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PROLOGO 

El cambio, Única actitud permanente en el ser humano, originado por unos 
cuantos y recibido por muchos, ha formado y deformado nuestro actual e'l 
torno. 

El administrador, al esforzarse por medir las consecuencias del cambio, 
lo hace en unidades econ6micas, mismas que durante los Últimos años han 
mostrado como principal característica la inflaci6n, la cual esta ocasio-­
nando continuas fluctuaciones en los valores que intenta representar. 

Los valores econ6micos en constante fluctuaci6n, han impactado fuerteme.!:! 
te los estados financieros y a la vez los resultados de las empresas y en -
igual forma influído en mi persona, para motivarme a escribir sobre el -
tema de reexpresi6n . 

Reexpresi6n de estados financieros, tema novedoso en nuestro país, don­
de a partir de 1973, fecha en que la inflaci6n inici6 su escalada y mantie­
ne dos dígitos de porcentaje, se ha formal izado su estudio con el objeto 
de incorporar dicha inflaci6n a los valores hist6ricos que muestran los 
estados financieros, 

Inflaci6n, fen6meno econ6mico que a todos afecta, pero no de igual forma, 
que algunos capaces de identificar sus efectos, aprovechan, que otros sin 
posibilidad de reconocerla, perjudica, pero que todos estamos de acuerdo 
en haber sentido sus consecuencias y que sin embargo no todos estamos 
de acuerdo en los parámetros con los cuales se intenta medir. 

Los estados financieros en la mayoría de las empresas han sido prepara­
dos sobre las bases del "Valor Hist6rico Original" . Las cifras así expre 
sacias en épocas inflacionarias o de precios cambiantes, distorsionan la -
informaci6n financiera, lo cual puede provocar decisiones equivocadas. 

Por tal raz6n, las empresas deben reexpresar dicha informaci6n financie­
ra, sobre todo en aquellos conceptos donde los efectos de la inflaci6n sean 
más significativos, revelando dichos efectos como informaci6n adicional 
a los estados financieros básicos para que estos cumplan con los princi·--­
pios de contabilidad . 

Uno de los fundamentos de la contabi.l idad es la estabilidad de la unidad de 
medida, la moneda. Los cambios en el valor de la unidad monetaria se -
supone o que no ocurren o que tienen poca importancia. Este supuesto -­
riunca ha sido completamente cierto y día a día es menos real, sobre todo 
durante los últimos años, en los cuales la inflaci6n ha sido permanente y 



progresiva y corno consecuencia, los estados financieros se han deteriora 
do corno inforrnaci6n confiable y comparable . -

Hoy en día, el supuesto de la estabilidad de la unidad monetaria no puede 
ser sostenido. Los eStados financieros basados en el valor hist6rico de 
los bienes, pierden significado. La administración de la empresa y el -
público, pueden ser mejor informados por estados financieros que conte~ 
plen el deterioro en el poder adquisitivo de la moneda. 

El presente trabajo intenta sembrar muchas inquietudes y aportar algu-­
nas posibles soluciones, con puntos de vista desde el ángulo que me per­
mite la experiencia, al haber participado activamente en la reexpresión y 
consolidaci6n reexpresada de los estados financieros de muchas empresas, 
de distintos giros mercantiles y de diverso objeto social. 

Por lo anterior y para facilitar su lectura, me he permitido dividirlo en -
los siguientes capítulos : 

I. INTRODUCCION, Comentarios sobre la inflaci6n. 
II • EFECTOS EN LA INFORML\CION FINANCIERA. 
IlI. ANALISIS DEL BOLETIN B-7 "REVELACION DE LOS -­

EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FINAt:J. 
CIERA". 

IV. METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENE-
RAL DE PRECIOS . 

V. METODO DE ACTUALIZACIO~ DE COSTOS ESPECIFICOS. 
VI. CIRCULAR DE LA H. COMISION NACIONAL DE VALORES. 
VII. COMENTARIOS Y BOLETIN SOBRE ESTADOS FINANCIE-­

ROS CONSOLIDADOS. 
VIII. e o Ne L u s I o NE s . 

t.:. Considero, que será la práctica contínua y soluci6n a los diversos y dtffoi 
les problemas que se presenten, los que darán la experiencia necesaria,-­
para pulir y difundir las técnicas y procedimientos definitivos, que delimi 
ten los efectos emanados de la inflación, siendo uno de ellos la reexpresi6n 
de estados financieros. 



l.- INTRODUCCION 

a) COMENTARIOS SOBRE INFLACION 

El problema inflacionario es un fen6meno que ha tenido repercusio­
nes en todo el mundo, en mayor o menor grado, dada la interde 
pendencia de las relaciones econ6micas mundiales, mismo que se -
ha visto con mayor preocupaci.6n a partir de la crisis de energéti­
cos en 1973. 

Ludwig Von Mi.ses señala en su famoso libro "Human Acti.on" que -­
una doctrina muy popular ha aceptado que la progresiva reducci6n -
del poder de compra de la moneda viene jugando un papel decisivo -
en el proceso hi.st6ri.co de nuestra evoluci6n, 

Se señala que el género humano no habría alcanzado en general su 
nivel de progreso y bienestar, si. los volúmenes de dinero en cir -
culaci6n no se hubiesen incrementado tan significativamente más 
allá de su propia demanda, 

La disminuci6n resultante en el poder adquisitivo de la moneda, se 
dice, fué una condici6n necesaria para el progreso. 

La intensificaci6n de la divisi6n del trabajo y el continuo creci­
miento de la acumulaci.6n de capital que han aumentado la producti 
viciad, s6lo pudieron tener lugar en un mundo de incremento progre_ 
si.va de precios. La inflaci6n promueve crecimiento y prosperidad; 
la recesi6n crea angustia y decaimiento econ6mico. 

Una investigaci6n sobre literatura política y econ6mica acerca de -
las ideas que por siglos han guiado los planes sobre moneda y 
crédito en diversas naciones, revela que esta opini6n es aceptada -
casi en forma general. A pesar de las advertencias de muchos ec_g 
nomistas, todavía hoy se ubica en tales políticas el centro de la fi_ 
losof(a econ6mi.ca, cuando menos para los legos; y ello no es me -
nos cierto en las enseñanzas de Lord Keynes y de sus discípulos. 

La popularidad del 11 inflacionismo" se debe en gran parte a que 
los acreedores, dueños del capital, se resisten firmemente a 6l;la 
inflaci6n se llega a calificar de justa porque favorece a los deudo­
res a expensas de los acreedores, Sin embargo, el punto de vista -
inflacionista está apoyado s6lo en este ciertamente pobre argumento 
contrario al interés de los acreedores, Su declaraci.6n de que el -
11 expansi.oni.smo11 es la fuerza motriz del progreso econ6mico y que 
el 11 restriccionismo11 es el peor de todos los males, debe sostener­
se más fuertemente en otras razones. 



Es obvio que los problemas derivados de la doctrina inflacionista -
no podrán resolverse solamente con el recurso de las enseñanzas -
que ofrece la experiencia hist6rica, aunque no cabe duda alguna de 
que la historia de los precios muestra una continua tendencia al al­
za s6lo temporalmente interrumpida en muy cortos períodos. Por -
ejemplo, en el período inmediato a la terminaci6n de la segunda 
guerra mundial . 

Por supuesto es imposible precisar este hecho de otra rre. nera que 
no sea el conocimiento hist6rico. Los esfuerzos de muchos histo­
riadores por remontarse a los cambios en el poder adquisitivo de -
todos los metales preciosos y tratar de medirlos, resultan futiles. 
Se ha venido· demostrando repetidamente que los intentos de medir 
las magnitudes de la economía están basados en suposiciones fala -
ces que ignoran tanto los principios fundamentales de la propia eco­
nom(a como los de la historia. Pero lo que la historia nos puede -
decir en este aspecto a través de sus métodos específicos es suñ -
ciente para justificar el dicho de que, por siglos, el poder adquisi:­
tivo de la moneda ha mostrado una tendencia a declinar. En esto -
todo el mundo está de acuerdo. 

La cuesti6n fundamental está en saber si esa declinaci6n en el po -
der de compra del dinero fué o no un factor indispensable en la evg_ 
luci6n que nos trajo de pasadas épocas de gran pobreza, a las con­
diciones actuales más satisfactorias. 

En un mundo en el que el poder de compra del dinero tendiera a -
elevarse, el modo de pensar de todos habría sido el de ajustarse a 
dicho estado de cosas, tal y como en nuestro mundo actual ese mo­
do de razonar se ha avenido a la realidad de que el poder adquisi­
tivo de las unidades monetarias disminuye. Hoy día todos prestan 
atenci6n a los incrementos en el ingreso nominal o monetario como 
signo de progreso y de bienestar material. La gente observa más 
la elevaci6n de las tasas de salarios y del equivalente en moneda -
del bienestar, que el aumento real en la generaci6n de artículos de 
primera necesidad. 

En un mundo de crecimiento constante del poder de compra del di­
nero, la gente se concentraría más en la disminuci6n del costo de -
la vida. Esto implicar(a reconocer que el progreso econ6mico cO!J: 

sistir(a primariamente en convertir las cosas agradables de la vi -
da en más fácilmente accesibles. 

En los negocios, las reflexiones sobre la tendencia secular de los 
precios realmente no juega un papel importante. 
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Las empresas y los inversionistas no se preoc'upan tanto acerca de 
esas tendencias, que saben constantes. Lo que guía sus acciones -
es su propia opi.ni.6n acerca del movimiento de los precios en las -
pr6ximas semanas o meses y no toman realmente en cuenta el mo­
vimiento general de todos los precios. Lo que les importa es qLS 
existan diferencias entre los costos de los factores de la produc 
ci6n y el precio anticipado de los productos. Ningún hombre de 
negocios aprueba un proyecto definitivo de producción porque crea -
que los precios y servicios, se van a elevar; realmente se compr2 
mete si. cree que pueda obtener una utilidad de la diferencia entre -
los precios de las mercancías que se le requieren. En un ambien 
te económico de tendencia tradicional hacia la disminución de pre : 
ci.os, estas oportunidades de generar utilidades aparecerían de la -
misma forma en que se presentan en un mundo en el que la tenden­
cia es hacia el alza de precios. La expectativa de un movi.mi.ento -
general progresivo de aumento de precios, no acarrea por si. mis­
ma una i.ntensificaci6n en la producción ni. un progreso en el biene§_ 
tar. De ella deriva en todo caso el desquici.ami.ento de los valo -
res reales y la completa desintegración del sistema monetario. 

Si. la opinión de que los precios de todos los bienes de consumo 
caen, llegara a ser general, la tasa de interés en el mercado de-· 
dinero a corto plazo se vería di.smi.nui.da por el monto de la prima 
negativa del precio. As(, el empresario que uti.l i.za fondos en pré§_ 
tamo está asegurado en contra de las consecuencias de di.chas dis -
mi.nuciones en los precios, de la misma manera en que, bajo con­
diciones de incremento en los pt•eci.os, el prestador se asegura a -
través del aumento, contra las consecuencias de la dismi.nuci6n -
del poder de compra. 

Una señalada tendencia al incremento del poder adquisitivo de las -
unidades monetarias requería ciertamente reglas de aprobación y -
desaprobación diferentes de parte de los hombres de negocios e i.Q 
versioni.stas, de aquellas que desarrollan bajo un sistema ya tradi­
cional de dismi.nuci6n gradual del poder de compra. Pero ello no -
influiría substancialmente en el curso de las cuestiones económicas. 
No cambiaría la urgencia de la gente a mejorar su bienestar ma -
terial y sus estilos de vi.da tanto como les sea posible, a través -
de un adecuado programa de producción. Tampoco privaría a la -
economía en su objetivo de generar factores y elementos de progre­
so material, particularmente, los esfuerzos de los promotores errr. 
presarios para incrementar utilidades y la disposición del público -
a adquirir aquellos bienes que satisfagan sus necesidades al más -
bajo costo posible. 

Estas observaciones distan mucho de ser un argumento en favor -
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de una política deflacionaria. Implican nada má~ una refutación a las 
arraigadas fábulas inflacionistas y pretenden desenmascarar el ilusio_ 
nismo de las doctrinas de Lord Keynes en el sentido de que el origen -
de la pobreza y la escasez, de la depresión comercial y del desempleo 
debe encontrarse en las presiones contraccionistas. No es verdad 
que una presión deflacionaria habría asegurado el desarrollo de una -
planta industrial moderna. Tampoco es verdad que la expansión del 
crédito ofrezca el milagro de convertir una piedra en pan. 

La economía no recomienda por sí misma ni una política inflacionaria 
ni una política deflacionaria. No urge a los gobiernos a tener que op­
tar por el medio de cambio que requiere el mercado. La Ciencia Ec§_ 
nomica establece solamente las siguientes verdades: 

1. Comprometiéndose a sí mismo en un programa económico de infla­
ción o de deflación, un gobierno no promueve el bienestar, el pro -
greso y los intereses de la nación toda. 
Simplemente favorece a uno u otro caso a un determinado grupo de 
la población a expensas de otros grupos. 

2. Es difícil conocer con exactitud y anticipadamente qué grupo social 
será favorecido con una política definida de tendencias inflaciona -
ria o deflacionaria, ni tampoco en qué medida o alcance. 
Los efectos dependerán en mucho de la velocidad del movimiento in 
flacionario o deflacionario que se elija y podrían ser completamen= 
te revertidos a través del avance de cualquiera de ambos movimie!J. 
tos. 

3. A la tasa que sea, una expansión monetaria provocará siempre -
una desaceleración de la inversión y una actitud consumista. 
Colocará al país en una posición de más pobreza, no de más 
riqueza. 

4. Una inflación continuada termina finalmente en el completo rom -
pimiento de las bases del sistema monetario. 

5. Una política deflacionaria es costosa para el Fisco e impopular -
para las masas. Pero una política inflacionaria es atractiva pa_ 
ra el Fisco y muy popular entre los ignorantes. 

En México, hemos venido experimentando una continuada y exagera­
da inflación durante los últimos siete años, cuya mejor ilustración -

· es el Índice general de precios al consumidor que elabora y publi­
ca el Banco de México, S.A. 

4 
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Como individuos, cada uno de nosotros se ha venido ajustando a e_2 
te dramático incremento de precios, constatando que nuestro ciclo -
de ingreso/gasto es en la mayorfa de los casos una experiencia nu~ 
va cada mes. Y por supuesto nos preocupa mucho determinar la -
disponibilidad de efectivo al final de cada ciclo mensual. 

Para el Contralor de una empresa existe el mismo juego, a pesar 
de que su situaci6n sea más difícil de percibir, debido a las mag -
nitudes de las inversiones y montos e inventarios, activos fijos, 
cuentas por cobrar, y por pagar y pasivos a largo plazo. 

Podríamos complicar la comprensi6n de todo esto haciendo refere_Q 
cía a hechos muy bien conocidos. 
Tales como el movimiento en las tasas máximas de intereses que 
determina el Banco de México, S.A., el comportamiento de los tf -
tulos registrados en la Bolsa Mexicana de Valores, los precios de 
los bienes de consumo necesarios, etc . 

Pero mi.entras toda esta informaci.6n podrfa ¡)3.recer desconectada , 
realmente ti.ene una interrelaci6n directa a través del hilo de "cau­
sa y efecto" que es la inflaci6n, 
Si la inflaci6n continúa por períodos muy largos, provoca en algu -
nos cambios profundos de comportamiento, y les causa ansiedad y 
pesadumbre. (1) 

Tocios estamos preocupados por lo que pasa cuando el precio (uni -
dades monetarias) de las rre rcancías y servicios que necesitamos -
se incrementa. 

Ante esta realidad existen variadas alternativas o cursos de acci6n -
a seguir: 

(1) Posponer el gasto, o de plano evitarlo 
(2) Buscar fuentes de recursos u opciones más baratas 
(3) Comprar menos 
(4) Incrementar el flujo de efectivo a través de: 

a) Aumentar los precios de venta de las mercancías 
y servicios 

b) Gastar los ahorros 
c) Incrementar deudas 
d) Dismi.nuci6n de costos 

(1) Conferencia del C.P. Jorge Barajas Palomo dentro del semi.~ 
rio,"Diciembre 1980 I'nformaci.6n Financiera Reexpresada"orgai,i 
zado IMEF. 



Cada una de estas acciones tienen su propio efecto en el contexto -
de la mi.ero y macroeconomía. Algunas, por ejemplo "a" y "e" 
incrementarán las p'resi.ones inflacionarias, mi.entras que otras, CQ.. 

mo la "b" y la "d", pueden disminuir di.chas presiones. 

La mayoría de los economistas privados y gubernamentales insisten 
en que la i.nflaci.6n debe ser atacada con planes a largo plazo, ta -
les como incrementar las inversiones y la productividad, y que ello 
la reducirá significativamente, aunque tome algunos años. 

El lograr colocarse en los ni.veles proyectados de i.nflaci.6n y de ta_ 
sa de desempleo, sin que uno de los dos se acelere a expensas del 
otro parece ser el compromiso principal de la política econ6mi.ca -
centrada, además de atender los indicadores sociales de una mejor 
di.stri.buci.6n del ingreso nacional y de mejores oportunidades para -
todos los mexicanos. 

La economía se ve altamente afectada por el comportamiento de la 
poblaci6n en sus necesidades y hábitos de consumo, que es preci. -
sarnente el problema de los sectores de la poblaci.6n dentro de la -
i.nflaci.6n, mismo que debe ser resuelto. Todos esperan que el ·gQ_ 
bi.erno resuelva los problemas del país, especialmente el de infla -
ci6n, sin tomar en cuenta que cada uno puede tomar parte en el CO!J. 

trol de ella, e influir en los funcionarios para que se tomen las 
medidas necesarias para disminuir las causas de la misma. Prob~ 

blemente, una más clara y realista informaci.6n sobre las utilidades 
de las empresas y la auténtica si.tuaci.6n respecto de dividendos, 
flujos de efectivo, cargas fiscales justas, necesidades y costo de -
mantener la capacidad operativa de las entidades, etc. podrá moti. -
var a alguien a avocarse al cambio. 

6 
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b) IMPACTOS DE LA INFLACION 

(2) 

Uno de los fen6me~os de la Última década a nivel mundial ha si.do -
el ímpetu en el creci.mi.ento de los precios, que ha convertido a la 
i.nflaci6n en una característica primordial del contorno econ6mico -
de dichos países, 

Para el caso de México, el cambio en los niveles generales de pr~ 
cios ha acarreado una i.nflaci.6n constante de un tolerable cinco a -
seis por ciento entre 1954 y los primeros años de esta década, pe­
ro a partir de 1973, estas alzas llegaron a niveles de 20 - 30% 
anual, situaci6n que se mantiene hasta el presente (2). 

Uno de los fundamentos sobre los cuales está basada la informa -
ci6n financiera es la estabi.li.dad de la unidad de medida, el peso, 
Los cambios en el valor de la unidad monetaria se supone o que -
no ocurren o que tienen poca importancia. Este supuesto nunca ha 
si.do completamente cierto y día a día es menos real. El supuesto 
de la estabilidad de la unidad monetaria no puede ser sostenido. 
Los estados financieros basados en el valor hist6rico del peso, pi.ei:_ 
den mucho de su significado. La administraci6n y el público pue -
den ser mejor servidos por estados financieros basados en el valor 
actual del peso. Para dar una idea de la inflaci6n ei el mundo, a 
continuaci6n se presentan las tasas más recientes: 

Países 1977 1978 1979 * 
u. S. A. 6.5 7.8 12.2 
Canadá B.O 8.9 9.1 
Alemania 3.9 2.6 4.5 
Jap6n B.O 3.8 3.5 
Francia 9.5 9.2 10.7 
Italia 18.1 12 .1 14.2 
Reino Unido 15.9 8.3 14.1 
México 28.9 17 .5 18.2 
Argentina 176.0 175.5 139.7 
Brasil 43.7 38.7 so.o 
Venezuela 7.7 7 .1 20.0 

* ESTIMADO A EXCEPCION MEXICO 
INFLACION MEDIDA CON INDICES DE PRECIOS 
AL CONSUMIDOR ( PROMEDIO ) 

Curso organizado por el grupo Editorial Expansi.6n, Septiembre 
80. 
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Como se ha podido apreciar, el fen6meno ecori6mico conocido como 
inflaci6n, que se ha presentado prácticamente en todos los países , 
mismo que se ha acentuado a partir de 1973, el cual en principio -
surge por un exceso de la demanda. Desde el momento en que se 
rompe la estabilidad te6rica antes mencionada, que soporta la exi§._ 
tencia del dinero como tal, y en adici6n a la existencia inevitable -
del crédito, se origina un evidente exceso por parte de quienes re -
quieren bienes y servicios, comparados con los bienes y serv1c10s -
existentes. Dentro de las diversas teorías del valor del dinero, e§_ 
tá la denominada teoría cuantitativa primitiva que señala: " Cuando -
la cantidad de moneda varía, los precios varían en el mismo senti­
do. En otros términos, el valor del dinero varía en sentido invei::_ 
so a su cantidad ". (*) A esta teoría cuantitativa primitiva se le -
critica que para ser cierta, la cantidad de mercancías y servicios 
deberá permanecer constante; en atenci6n a esta deficiencia, aunada 
a otras quizá igualmente importantes, esta teoría se fué abandonan­
do paulatinamente por concepciones más avanzadas, como la llama­
da f6rmula del cambio, que proviene de Irving Fisher (Defensor de 
la teoría cuantitativa evolucionada) la que expresa en los términos -
siguientes: 

MV = PT, o P = J:!SY__ en donde 
T 

M representa la cantidad de dinero de todas clases, que está en -
circulaci6n en un lugar y en un momento determinados; V es la v~ 
locidad de circulaci6n, o sea el número promedio de veces que se 
gasta en cada unidad de M; T es el volumen físico de satisfactores 
objeto de venta y, finalmente, P representa el precio promedio 
por cada unidad de T. De tal manera, al substituir las literales -
mencionadas, se deduce que el total de dinero entregado a cambio 
de satisfactores es igual al valor monetario de dichos satisfactores; 
en otros términos: el precio promedio de los satisfactores, se ori­
gina de la relaci6n existente entre el volumen total del dinero y el 
monto de los satisfactores existentes en ese mismo momento (3). 

Consecuentemente, el desequilibrio de la cantidad de dinero en cir­
culaci.6n y el volumen físico de satisfactores objeto de venta, sierri 
pre y cuando resultare un exceso de dinero circulante, originan la -
inflaci6n, caracterizada por el alza, el precio de los satisfactores 
o devaluaci6n del dinero existente, situaciones que tienen como de­
nominador común, la baja del poder adquisitivo de la moneda; es -
evidente para todos el hecho de que la cantidad de unidades mone -
tarias requeridas para adquirir un bien va aumentando conforme 
transcurre el tiempo. Por lo mismo, las unidades monetarias 
que en un momento determinado poseen cierto poder adquisitivo, -
van a tener un diferente poder adquisitivo en el futuro; o sea la 



unidad de medida no es, y por lo tanto no debe considerarse homQ_ 
génea. 

Los conocedores de la ciencia econ6mica consideran un sinnúmero -
de aspectos adicionales a los que se han enunciado, tales como es­
casez de productos básicos, así como el alza de sus precios, pero 
se requeriría de todo un tratado específico, además de los conoci -
mientas, para poder abarcar todas las modalidades que la inflaci6n 
presenta. Para los efectos que interesan en este estudio, quizá re­
sulte suficiente el llegar hasta lo que se ha señalado y también quL 
zá es el momento adecuado para reproducir la clara conclusi6n a 
la que llega Horacio L6pez Santiso en la obra "Flu:::tuaciones Mane_ 
tarias y Estados Contables", Capítulo I "La lnflaci6n": por inflaciáo 
se entiende un aumento importante y continuado en el nivel general 
de precios, lo que significa como contra partida la pérdida de po­
der adquisitivo de la moneda" (4) 

(*) Curso de teoría monetaria y del crédito. Roberto Mart{nez 
Le Clainche UNAM 1968 Pág. 96 

(3) Interpretaci6n de algunos principios de contabilidad, Tesis 
Prof. Miguel Creixel! O. 1970 

(4) Contabilidad e lnflaci6n. Santiago Carlos Lazzati. Pág. 17 

Algunos autores han señalado este aspecto diciendo simplemente 
que se presenta una situaci6n caracterizada por demasiado dinero -
ante muy p=os artfoulos. 

Sin embargo, la situación que se ha venido citando, s6lo represeQ_ 
ta el inicio de la inflación. El exceso de demanda trae consigo 
el aprovechamiento por parte de quienes ofrecen, es decir, por 
quienes poseen los satisfactores; los que al ver que las oportunida­
des para lograr la realización de los mismos son varias, pretende_ 
rán lógicamente adecuarse con la postura más ventajosa, esto es , 
se prov=a un incremento en los precios. 

Al presentarse el aumento en los precios, se está creando el efe~ 
to que realmente afecta el tema que se está tratando, y que, indu­
dablemente, resulta conveniente precisar. Como se dejó estableci 
do, el origen del dinero viene a perfeccionar el cambio que a su -
vez resulta ser un factor indiscutiblemente necesario para la evol!,!_ 
ci6n de la sociedad; esto es, se llegó a desarrollar una unidad de 
medida para el cambio. 

9 
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Esta unidad de medida proporciona incalculable.s beneficios mien 
tras se mantiene inalterable, ¿,pero qué sucede desde el mismo mQ_ 
mento en que los precios se incrementan por el exceso de dinero? 

La unidad de medida deja de ser la misma, puesto que para adqui -
rir un bien se requerirán mayores volúmenes de unidades, es de -
cir, la moneda pierde poder adquisitivo; nos encontramos auténtica_ 
mente viviendo en la inflaci6n. Pero esto no es todo, ya que los -
aumentos de precios al irse hasta un extremo provocan otra carac­
terística propia de este fenómeno, consistente en la demanda de au­
mento en el nivel de los salarios, el cual para ser soportado trae -
consigo nada menos que otro aumento en los precios. Se ha ca(do 
en lo que los tratadistas denominan la espiral de salarios-precios -
salarios. 

Todo esto conduce a que aquella unidad de medida id6nea, ya no lo 
sea tanto, puesto que la inflación ha venido a alterarla de tal modo 
que ya no resulta ser una unidad de medida homogénea, ya solo es 
una medida de intercambio. 

El aumento en dinero en circulación debe corresponder al creci 
miento real de la producción de bienes y servicios de la economía. 

Para decirlo claramente, la inflación es un aumento de precios ge­
neral y continuo, es la pérdida del poder adquisitivo del dinero; es 
la devaluaci6n interna de la moneda. Es la diferencia entre los -
pesos (efectivo) que entran a circulación y los nuevos productos y­
serv'i.cios que se producen. 
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c) CUANTIFICACION DE LA INFLACION 

Si la inflaci6n está· afectando las actividades económicas de todo el 
mundo, y consecuentemente las actividades en nuestro país, uno de 
los problemas más importantes a resolver es el de cuantificar los­
efectos de la inflaci6n y como afecta directamente en los precios. 

Ahora bien, ¿precios de qué artículos o servicios? Es muy difícil 
establecer el incremento de precios de cada artículo o servicio, lo 
que se está haciendo es tomar promedios por grupos de artículos -
o servicios similares o bien un promedio de promedios que es el 
llamado Índice general de precios. 

Un número índice es una medida estadística diseñada para mostrar 
los cambios en una o varias variables relacionadas con respecto al 
tiempo, situación geográfica u otra característica como renta, pr.Q 
fesi.ón, etc. 

Los índices de precios expresan el cambio porcentual en los pre -
cios de un bien en dos momentos del tiempo. 

Los Índices generales de precios relacionan las cantidades nomina­
les de dinero necesarias para adquirir una misma canasta de bie­
nes y servicios representativos de la economía en momentos dife -
rentes del tiempo. 

Los conceptos genéricos de bienes y serv1c1os que forman el índi­
ce son 172 y están constituídos por los promedios relativos de pr~ 
cios de 5, 162 artículos específicos, incluyendo entre otros a los -
sigui.entes: 

Alimentos, bebidas y tabaco. 
Prendas de vestir, calzado y accesorios. 
Arriendos, combustible y alumbrado. 
Servicios médicos y similares. 
Comunicaciones y transportes, 

En nuestro país, el Banco de México, S.A., es el organismo ofi. -
cial encargado de hacer los estudios económicos para determinar 
el impacto de la inflación en los precios, con la intenci6n de 
hacerlo en forma imparcial y publicarlos a nivel nacional, dándo -
los a conocer para que se apliquen tanto por la iniciativa privada 
como la pública. 

El índice general de precios al consumidor se publica mensualme.Q 
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te en la Revista "Indicadores Econ6micos" a cargo de la Subdirecci6n de 
Investigaci6n Ec'on6mica y Bancaria del Banco de México, S. A., misma 
que se inició en 1968 y actualmente realiza la recopilaci6n de precios en 
forma directa y sisten¡ática en 16 ciudades del país. 

A continuación se presenta el Indice Nacional de Precios al Consumidor 
publicado por el Banco de México, S. A de 1950 a 1980. 

Indice Nacional de Precios al Consumidor (5) 

AÑO AL CIERRE 
BASE 1950 BASE 1954 

1950 100.0 
1951 115.2 
1952 123 .1 
1953 121. 7 
1954 137.7 100.0 
1955 153.0 111.1 
1956 163.0 118.4 
1957 175 .5 127.5 
1958 182 .o 132.2 
1959 189.5 137.6 
1960 197.6 143.5 
1961 204.3 148.4 
1962 210.4 152.8 

1963 217.0 157.6 
1964 229.2 166.4 
1965 234.5 170.3 

f966 243.8 177 .1 
1967 251.0 182.2 
1968 256.9 186.6 
1969 267 .o 193.9 

1970 279.0 2CY2.6 
1971 292. 7 212.6 
1972 309.4 224.7 
1973 375.5 272.7 
1974 452.8 328.8 
1975 504.1 366.1 
1976 641.4 465.8 
1977 774.0 562 .1 
1978 899 •. 1 652.9 
1979 1,079.3 783.8 
1980 1,400.9 1,017 .4 
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(5) Formulada en base al (ndice de precios implícito en la cietermi­
naci6n del Producto Nacional Bruto publicado por el Banco de -
México, S .A • de 1950 a 1970, y el Indice Nacional de Precios -
al Consumidor publicado por el Banco de México, S.A. por los 
años posteriores a 1970. 

En el cuadro anterior se puede observar, que los artículos o servi -
cios que se compraban con$100.00 en 1950, se requieren$1,079,3) 
en 1979 para comprarlos, o sea un 1,079% de inflaci6n en 30 años. 

N6tese que la inflaci6n de 1950 a 1959 fUé del 89.5%, de 1960 a 
1969 del 77.5%, y de 1970 a 1979 de 812.5% acentuándose a ¡:artir -
de 1973, donde tan s6lo en ese año la inflaci6n fué del 66.1%, (todo 
con base a 1950 = 100 ). 

Es interesante ver que inflaci6n se tuvo por año a partir de 1970 y 
se puede apreciar en la siguiente tabla ( 1950 = 1 00 ): 

1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

13.7 
16.7 
66.1 
77.3 
51.3 

137.3 
132.6 
125 .1 
180.2 

Por otra parte, se acostumbra dar informaci6n del impacto de la -
inflaci6n s6lo referido al año anterior y si se considera esa base , 
el efecto es el siguiente: 

Año 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

_L 
4.9 
5.7 

21.4 
20.6 
11.3 
27.2 
20. 7 
16.2 
20.0 
29.8 
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De ninguna manera se pretende dar datos o impactos falsos o mar¡i 
pulables, sin embargo, las dos tablas anteriores obligan a recapa­
citar sobre de que efecto se desea tratar, Datos acumulados par -
tiendo de 1950 ó 1954? o datos sobre el año anterior. Por otra 
parte, también se debe tomar en cuenta, que el Indice Nacional de 
Precios al Consumidor ( !NPC ) es un gran promedio de prome 
dios y que tiene forzosamente involucrado grandes cantidades de 
distintas clases de productos o servicios los cuales no todos fueron 
impactados por la inflaci6n de igual forma. 

En resumen, para cuantificar la inflación siempre se debe ser lo -
más especffico posible en cuanto al efecto de dicha inflaci6n de tal 
artfoulo o servicio, y sólo en los casos que no se logre, usar el -
Indice Nacional de Precios al Consumidor, 
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I I, EFECTOS EN LA INFORMACION FINANCIERA 

a) CONTABILIDAD TRADICIONAL Y CONTABILIDAD ACTUALIZADA. 

Los estados financieros enfrentan en nuestros días, una preocupa -
ci6n fundamental: la di.storsi.6n de la informaci6n tradicional basa -
da en costos hist6ricos. 

Tradicionalmente la informaci6n contable y financiera, se ha bas~ 
do en el principio del valor hist6rico mismo que se apoya en el -
hecho de que las cifras que aparecen en los estados financieros -
se expresan en dinero, cuando esta medida de valor es constante 
el valor de cualquier bién queda razonablemente medido por las -
unidades de efectivo, sin embargo en épocas de fluctuaciones inte.Q. 
sas o frecuentes de los precios, la unidad monetaria de distintos -
períodos pierden su homogenidad provocando que la informaci6n -
fine.nciera en épocas inflacionarias deje de ser relevante y se COQ. 

vierta en una informaci6n heterogénea la cual puede equivocar a -
tal grado que en lugar de informar engañe y por lo tanto desin 
forme. 

Tornando como base el principio de valor hist6rico, la informa -
ci6n financiera expresa, en los conceptos que la integran, lasun.i 
dades de moneda que resultan del registro contable de las trans 
acciones y eventos al valor que tenían al momento en que se-re'.'!_ 
lizaron. 

Es, desde luego, evidente que la moneda si se considera como la 
unidad de medida de las operaciones que registra la contabilidad 
resulta un parámetro inestable, por sus continuos cambios en su -
poder adquisitivo. 

Por lo anterior, se origina en los estados financieros tradiciona­
les una mezcla heterogénea de moneda de diferente poder de ad -
quisici6n, ya que se combinan operaciones de fechas anteriores -
con movimientos de celebraci6n reciente. En este sentido las ci­
fras pierden significado y se ocasiona una distorsi6n de mucha 
consideraci.6n en la informaci6n que presentan los estados finan 
cieros. 

La moneda representa entonces, en sí misma, una limitaci6n no­
table en la formulaci6n de informaci6n contable, y si a ello agre­
gamos el fen6meno inflacionario de tan fuertes repercusiones que 
vive la economía mundial y obviamente, en nuestro país, la liml_ 
taci6n es aún mayor. 



En las épocas de inflaci6n, es muy marcada la· influencia que esta -
provoca, en la informaci6n financiera elaborada en forma tradicio­
nal, dicha influencia se aprecia en los siguientes aspectos: 

1 . Las operaciones se realizan atendiendo al valor actual de la mo -
necia y no en relaci6n al valor que tenfo hace 2, 3 años o más. 

2 . Los Estados Financieros que se presentan con base al valor his­
t6rico no podrán servir de base para tomar decisiones, a menos 
que los Estados Financieros consideren los cambios en el nivel -
general de precios. 

3. Los resultados de operaci6n se ven seriamente afectados en vir­
tud de que a los ingresos de un período les corresponden los CO.§. 

tos y gastos relativos al mismo, sin embargo, los ingresos se -
expresan en términos de moneda actual y algunos costos que le -
son relativos están registrados y se expresan a su valor hist6ri­
co que corresponde a la época cuandc fueron adquiridos y la mo­
neda ten(a un poder adquisitivo diferente, tal es el caso de los -
bienes inmuebles, maquinaria y equipo cuyo costo se distribuye 
v(a depreciaci6n en funci6n a los ejercicios que tengan duraci6n 
su vida útil. 

4. En cuanto a los res1;ltados de las empresas que sean expresados 
en moneda sin tomar en cuenta la pérdida del poder adquisitivo -
de la misma, podrán presentar utilidades registradas en contab_i 
lidad muy diferentes de las utilidades reales o verdaderas gene-
· radas por la empresa, provocando la descapitalizaci6n de la mi.§_ 
ma al distribuir dividendos que no corresponden a las utilidades 
realmente obtenidas, así mismo el fisco recibe impuestos que -
nunca debieron haberse pagado, al descapitalizarse la empresa -
tiene que recurrir al financiamiento externo para poder seguir o­
perando y adquiere el riesgo de que en un futuro pr6ximo entrar -
en serios desequilibrios econ6micos. 

El resultado que se obtiene de sustraer de los ingresos expresados -
en moneda actual, los costos expresados en moneda de ejercicios an 
teriores en los que la moneda tenía valor superior, no presenta una Ü 
tilidad correcta sino una combinaci6n de monedas con diferente valo-;, 
y consecuentemente una utilidad numérica, pero no actual izada. 

Es un requerimiento urgente que las cifras registradas sobre el pro­
cedimiento hist6rico o tradicional se modifiquen, a efecto de presen­
tar la informaci6n en unidades actuales de valor 
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o a precios corrientes, 

Los estados financieros sirven de base para tomar decisiones, de 
las cuales depende el futuro de tas entidades a las que dichos in -
formes se refieren, resulta, por tanto, más conveniente, que las 
operaciones presentadas atiendan al valor actual o futuro de ta m_g 
neda y de los bienes y servicios. Et balance general, el estado­
de resultados y otros estados financieros deben formularse con c.i 
fras actualizadas o, bien acompañarse de cifras que consideren 
los cambios en los precios ( generales o específicos ), 
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b) CARACTERISTICAS DE U\ INFORMACION FINANCIERA 

Como es de todos conocido, vi.vimos en un mundo donde los sati.§! -
factores a las múltiples necesidades humanas son escasos; de aquí 
pues, que se necesite i.nformaci.6n adecuada para saber con qué r.e -
cursos se cuenta, qué alternativas existen para incrementarlos y -
por Cilti.mo, c6mo distribuirlos. La técnica de la Contabilidad ti.ene 
precisamente como funci6n social, proporcionar i.nformaci6n útil p~ 
ra canalizar los recursos escasos hacia donde sean más product~ -
vos, controlarlos y repartirlos. 

Para que la contabilidad cumpla satisfactoriamente con esta funci.6n 
social, la i.nforrnaci6n que ésta proporciona debe llenar varios re -
qui.si.tos: ( 6 ) 

- Debe ser útil, esto es, que sirva de base para que los usuarios 
tomen decisiones. La utilidad de la i.nformaci.6n dependerá de: 
a) contenido informativo (lo que se diga); y, b) oportunidad (cuan_ 
do se diga). 

Debe ser confiable. Esto es, el usuario la acepta y utiliza como 
base para tomar decisiones. La confiabilidad, que es una act.i -
tud del usuario, dependerá de: a) la estabilidad en la operaci6n -
del sistema contable; y, b) la objetividad en el proceso de cuanti 
ficaci.6n contable . 

Las cuentas que aparecen en los estados financieros deben ser ..,. 
lo más objetivas posible, ya que así se facilitará su veri.ficaci.6n. 
Sin embargo esto no quiere decir que esta idea se debe aplicar 
en forma rígida, ya que siempre será necesario que se reflejen -
algunos juicios personales. 

Es imposible desarrollar un sistema contab,le que sea compl~ 
tamente objetivo sin lugar a juicios personales y que a la 
vez satisfaga las necesidades de i.nformaci.6n de los usuarios. 

- Debe ser realista. Esto es, la ·informaci.6n debe mostrar un pu!J. 
to de vista razonable. Este concepto implica que debe evitarse -
dar la i.mpresi6n de absoluta exactitud en las cifras, cuando de -
hecho no existe tal preci.si.6n,ya que la i.nformaci6n contable no -
presenta hechos totalmente acabados ni terminados, sino que es -
provisional . 

(6) Comi.si.6n de Principios de Contabi.li.dad, Esquema de la Teoría B-ª 
si.ca de la contabilidad financiera. Instituto Mexicano de Contado -
res Públicos, México 1973, Págs. 4 - 6. 



19 

Debe ser comparable . O sea que a lo largo del tiempo la empresa puede 
detectar su progreso al ver como se han ido transformando las diferentes 
partidas de sus estados financieros, asf como también están en relaci6n a 
otras empresas. 

Su preparaci6n: debe ser fácil y econ6mica. Esto es, "no debe implicar 
una cantidad desproporcionada de esfuerzos y costos su elaboraci6n". 

La contabilidad financiera presenta informaci6n de carácter general sobre 
la entidad econ6mica mediante estados financieros para que la direcci6n -
de la empresa con base en ellos tome decisiones. Una presentaci6n razo­
nablemente adecuada de la entidad se compone del balance general, el es­
tado de resultados y el estado de cambios en la situaci6n financiera. 

La contabilidad financiera es una técnica que se utiliza para producir sis­
temática y estructuradamente informaci6n cuantitativa expresada en unid.e_ 
des monetarias de las transacciones que realiza una entidad econ6mica y 
de ciertos eventos econ6micos identificables y cuantificables que la afec­
tan, con el objeto de facilitar a los diversos interesados el tomar decisi.Q. 
nes en relacl6n con dicha entidad econ6mica. 

Por otra parte, la informaci6n financiera se encuentra delimitada por la 
estructura que le dá los Principios de Contabilidad y que rige la formula­
ci6n de los estados financieros para el público en general. Dichos Prii;t -
cipios de Contabilidad (*) son: 

1 .- Entidad 
2 • - Realizaci6n 
3. - Período Contable 
4. - Valor hist6rico original 
5. - Negocio en marcha 
6. - Dualidad econ6mica 
7 .- Revelaci6n suficiente 
8. - Importancia relativa 
9. - Consistencia 

El contar con informaci6n financiera enmarcada dentro de los principios 
de contabilidad, permite tener la seguridad de que se aplicaron como nQr 
mas mínimas de calidad y que dicha informaci6n se elabor6 para servir 
en la toma de decisiones dentro de las entidades econ6micas, pero al mi§ 
mo tiempo, limitan el adecuarla a las necesidades propias de la entidad 
o del momento hist6rico que se vive. As{ se tiene que las limitaciones -
de la informaci6n financiera son: 

1.- Las cifras contables son aproximadas. Un negocio es un compli­
cado organismo que incluye diversos elementos disfmbolos, tales 
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como dinero, edificios, maquinaria, materiales, depreciaciones, 
provisiones, amortizaciones, etc., por lo que no existe la forma 
precisa para sumar todos estos di.versos elementos y formar con 
ellos un cuadro de toda la empresa (7). 

2 .-Se trabaja con datos incompletos. En los negocios, casi. nunca se 
tiene a la mano exactamente la i.nformaci6n que es de desear, se 
puede pensar en informaci6n adicional que sería de mucha ayuda 
si fuera posible obtenerla. (7) 

3. -La evidencia de las cifras es parcial. Prácticamente ningún pro­
blema de negocios puede ser resuelto exclusivamente sobre la b~­
se de recopilar y analizar cifras. (7) 

4. - Las cosas las hacen las personas y no los números. Las empresas 
están constitu(das por seres humanos, y todo lo que el negocio lle­
va a cabo viene a ser resultado de la acci.6n de estas personas; los 
números pueden ayudarles en muchas formas, pero éstos no son -
más que signos sobre un papel; ellos s6los no llevan a cabo ninguna 
tarea y es sorprendente la frecuencia con que este punto se pasa -
por alto .(7) 

5 .- La evoluci.6n y multiplicidad de los problemas econ6mi.cos. El pre­
sentar en forma cuantitativa las actividades de las empresas hace -
que la i.nformaci6n financiera muestre un constante progreso dentro 
de la historia del negocio. 

6. - La informaci.6n financiera es Útil para diferentes fines. El uso de -
la i.nformaci6n debe ser modificada al f{n para el cual cada usuario 
~a desea. 

7 .- Los principios de contabilidad son gu(as de acci.6n y no verdades -
fundamentales. Los principios son mutables y por lo tanto cambian 
tes en raz6n del tiempo y necesidades del entorno econ6mico. -

8.- La cuanti.ficaci.6n de las actividades econ6mi.cas se expresa en uni­
dades monetarias. La moneda por razones de inflaci6n está conti­
nuamente perdiendo capacidad de compra y no es del mismo valor 
con relaci6n al tiempo. 

9. - Se informa s6lo sobre hechos hist6ricos. Se requiere que la acti­
vidad ya se haya realizado. No se consideran actividades por rea­
lizar. 

(*) =Obra citada de la Comisi6n de Principios de Contabilidad 
(7) ·=La contabilidad en la administraci6n de empresas.- Robert N. 

Anthony 
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c),- REPERCUSIONES EN OTROS PAISES 

En vista de los efectos que la inflaci6n ha provocado en la informa­
ci6n financiera a nivel mundial, se han presentado una serie de reac­
ciones distintias e;., cada uno de los países del orbe, que desde luego 
están en funci6n del nivel de la tasa inflacionaria que cada uno de e­
llos ha sufrido en los Últimos años. 

Resultan muy intet'esantes las reacciones que cada i'laci6n ha experi­
mentado, las cuales van desde las técnic:as estudiadas o sugeridas pa 
ra reconocer 1'3. inflaci6n, independientemente de los métodos que e~ 
la práctica se estén utilizando, hasta la adopci6n de políticas fiscales 
formales que reconocen los efectos que la inflaci6n provoca en los es 
tados financiero.sreacciones que incluyen la actitud de la Contaduría 
Pública, la que en \a generalidad de los c?.sos no hace menci6n algu­
na al emitir su opini6n sobre los estados financieros que dictamina -
ya sea que contengan o no alguna modificaci6n que se hubiera origina 
do por la inflaci6n, -

A continuaci6n se presenta un breve resúmen de \a situaci6n que guar 
dan algunos pa(ses, el cual procura señalar las diversas actitudes - -
en cada uno de ellos: 

ARGENTINA: 

El 9 de Julio de 1971 la profesi6n Argentina emite la recomendaci6n 
número 2, la cual es convertida en dictámen el 3 de noviembre de -
1972. Después de transcurrir cierto período de vigencia, el punto -
1o, de la Recomendaci6n nos dice que: "Los estados contables debe­
rán reflejar el efecto de las varaciones del poder adquisitivo de la -
moneda, mediante los ajustes apropiados, para que los rubros de di­
chos estados se expresen en moneda de igual valor adquisitivo", El -
20, punto modifica la definici6n del principio contable de moneda de 
cuenta, exponiéndolo así: 11 en los estados contables se reducen todos 
los valores a una unidad de medida denominada moneda de cuenta. La 
moneda a adoptar es la moneda de curso legal. No constituyendo ésta 
un patr6n estable del valor, los estados contables deberán reflejar -
el efecto de las variaciónes del poder adquisitivo de esa moneda, m~ 
di.ante los ajustes apropiados para que todos los rubros de dichos -
estados contables se expresen en términos de moneda de poder ad -
quisitivo uniforme". El punto 4o. nos dice que: "los estados conta­
bles ajustados serán incorporados como informaci6n complementa­
ria de los estados contables tradicionales por los ejercicios term1n~ 
dos durante los 3 años siguientes al de vigencia de esta reconnenda­
ci6n. Con posterioridad a la fecha que corresponda, los estados con­
tables ajustados deberán presentarse como estados Únicos", 
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De lo que hemos podido indagar esta recomendaci6n está vigente des­
de el 1 o. de julio de 1973 y consecuentemente los ejercicios que se -
inicien en esa fecha o con posterioridad, deberán presentar las ci -
fras ajustadas co1110 complemento. Consecuentemente desde e\ 1o. de 
Julio de 1976 las cifras ajustadas deberán presentarse como cifras -
(inicas. 

Para concluir las notas sobre Argentina, será interesante transcri­
bir un párrafo intermedio del dictámen, que parece ser que se estll 
generalizando en ese pa(s y se incluye cuando no se presentan cifras 
ajustadas en los estados financieros, con \a circunstancia de que su 
texto no afecta la opini6n, es decir, que e\ párrafo de \a opini6n va 
limpio: 

"Los estados contables adjuntos han sido preparados en moneda de 
curso legal que, bajo las condiciones inflacionarias existentes en \a 
Argentina, no constituye un patr6n estable de valor. E\ ajuste de los 
estados contables para reflejar las variaciones de\ poder adquisitivo 
de \a moneda aún no es un principio contable generalmente aceptado, 
aunque entiendo que dicho ajuste deber(a ser realizado por lo que, en 
mi opini6n, \os estados contables deben ser considerados teniendo en 
cuenta que los rubros de dichos estados no están expresados en térmj_ 
nos de moneda de poder adquisitivo uniforme" 

AUSTRALIA. 

En Diciembre de 1974 el Instituto de Contadores Públicos de Austra­
lia y la Sociedad Australiana de Contadores, emitieron un borrador 
para discusi6n pre\ iminar, relativo a un método para registro de los 
cambios en e\ poder de compra de la moneda. En este pronunciamien 
to se propone como método contable el ajuste de las cifras hist6ricas 
a unidades de poder de compra al final de\ año al que se refieren los 
estados financieros, presentando como informaci6n complementaria, 
la situaci6n financiera a esa fecha y los resultados del año. Esos es­
tados complementarios deben ser preparados convirtiendo las cifras 
hist6ricas mediante la aplicaci6n de un (ndice general de precios lla­
mado "Gross Domestic Product Imp\icit Def\ator" Deflactor implícito 
del producto doméstico . 

La informaci6n complementaria no necesita dar una cifra convertida 
por cada rengl6n de los estados hist6ricos, pero debe estar presen­
tada razonablemente en una forma resumida. Debe contenercifras se 
paradas, si son importantes, por depreciaci6n y para \a pérdida o ga 
nancia en posici6n monetaria,es decir \a pérdida o ganancia neta en -
el poder de compra resultante de los efectos de inflaci6n en \os acti­
vos o pasivos monetarios de la compañ(a. 
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También debe contener una nota describiendo el método de conver -
si6n usado incluyendo el tratamiento de los estados originalmente -
preparados en monedas extranjeras. 

Se menciona la forma en que deben ser valuados los diferentes ren­
glones, como sigue: 

a) Activos monetarios, a valor neto de realizaci6n. 

b) Inventarios a costo de reposici6n o valor neto de realizaci6n, 
según sea apropiado. 

c) Terreno, a costo de reposici6n. 

d) Activo depreciable, a costo de reposici6n. 

e) Depreciaci6n acumulada ajustada para reflejar el servicio -
potencial que ya ha expirado, de un activo en particular, -
sobre la base de su costo de reposici6n a la fecha del balance. 

f) Inversiones a costo de reposici6n, cuando éste sea determina­
ble o al monto registrado siguiendo el método contable de par-
ticipaci6n. -

g) Cargos diferidos y pagos anticipados, al monto registrado. 

h) Pasivos, provisiones y acumulaciones a los montos registra­
dos. 

En relaci6n a capital contable, se debe mostrar por separado el ca­
pital social, prima en venta de acciones, reserva de revaluaci6n y 
otras reservas y utilidades acumuladas. 

BRASIL: 

Entre los procedimientos contables y fiscales que han sido adoptados 
en Brasil a consecuencia de la inflaci6n, se pueden mencionar dos -
principales: 

1. - Se requiere la revaluaci6n anual de la inversi6n en activos -
fijos de casi todas las compañfos y de la depreciaci6n acumu­
lada correspondiente, con base en los Índices anuales publi~ 
dos por el gobierno. 

2 .- Se permite establecer una reserva para la pérdida del valor 
adquisitivo del capital de trabajo de las empresas. 
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CA NADA: 

En Diciembre de 1974 el Instituto Canadiense de Contadores Públicos (Ca­
nadian Institute of Chartered Accountants), emiti6 una guía contable (a-::coun 
ting guideline), en la cual se menciona el restablecimiento o reexpresi6n _­
de estados financieros sobre bases hist6ricas a cifras que estén expresa­
das en niveles generale.s de precios actuales. Conforme a esta guía, la -­
técnica para el restablecimiento de estados financieros hist6ricos a nive­
les generales de precios, cumple con los siguientes objetivos: 

a) Restablece el monto de los activos y pasivos registrados en una empre 
sa a términos de poder de compra actual • -

b) Mide el incremento o disminuci6n en poder general de compra experj­
mentado por la empresa como resultado de conservar activos y pasi-
vos cuyos montos son fijos por contrato o en otra forma. -

c) Indica que si el poder general de compra de fondos invertidos por -
accionistas, según está representado por el monto registrado en el -
capital contable, ha sido mantenido. 

d) Indica el porcentaje de ganancia sobre el capital, después de tomar -
en consideraci6n el impacto inflacionario o deflacionario entre el co~ 
to general y las utilidades. 

CHILE: 

La nueva Ley del Impuesto sobre la Renta promulgada mediante Decreto­
Ley No. 824 del 31 de Diciembre de 1974, introduce a partir del 1o. de -
enero dé 1975, correcciones de tipo monetario en los estados financieros 
de empresas comerciales, industriales, mineras y otras. Este asunto ha 
b(a sido debatido durante largo tiempo y en el pasado habían operado me= 
didas correctivas parciales; sin embargo el extraordinario nivel de infla­
ci6n que Chile ha experimentado en los Últimos años (el índice de precios 
al consumidor creci6 en 50B'Yo en 1973 y 376% en 1974) hizo que no queda­
ra duda en llevar adelante esta acci6n, 

Las principales correcciones monetarias que establece la nueva Ley pu~ 
den resumirse como sigue: 

1 . - El capital invertido al inicio del ejercicio, tal como se define en la -
Ley (básicamente equivale al capital contable o al patrimonio en el -
caso de una asociaci6n de responsabilidad limitada) se revalúa al fin 
del año en la proporci6n en que se haya incrementado el Índice de pr~ 
cios al consumidor. La cifra de revaluaci6n as( determinada es un -
cargo a los ingresos del año con crédito a una Reserva por Revalu§. -
ci6n del Capital In vertido,. Esta reserva puede capital izarse (media.!2 
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te la emisi6n de un dividendo en acciones) o prorratearse proporcio­
nalmente al capital y reservas. El cargo a los ingresos es deducible 
para efectos del Impuesto Sobre la Renta. 

2. - El activo fijo neto al principio del ejercicio y las adiciones del año -
se ajustarán proporcionalmente mediante la aplicaci6n del mismo (n­
dice. 

3.- Los activos circulantes ffsicos (inventarios, etc.) se ajustarán a va­
lores de reposici6n como se define en la Ley. En el caso de activos -
adquiridos en el segundo semestre, el valor de reposici6n no será -
menor que el costo de compra más elevado en ese perfodo. Se seña­
lan otras reglas para compras anteriores y casos especiales. 

4.- Los activos en moneda extranjera o sujetos a correcci6n monetaria 
(cuentas por cobrar, etc.), serán revaluados a su e.quivalente de a­
cuerdo con el tipo de cambio a la fecha de cierre o de acuerdo al va­
lor ajustado convenido, según sea el caso. 

Una enmienda a esta Ley de Impuesto sobre la Renta, introducida me 
diante Decreto - Ley No. 619 del 1 o. de marzo de 1975, excluy6 par~ 
efectos fiscales la revaluaci6n de los Certificados de Compensaci6n -
de Cambios (Exchange Cover Certificates) emitidos por el Banco Cen­
tral de Chile. 

5 .- El valor del crédito mercantil patentes, marcas, etc. que hayan sido 
realmente pagadas, se ajustarán en la forma descrita en el párrafo -
número dos. 

6.- Los gastos de organizaci6n y preoperativos pendientes de amortizar, 
as( como los cargos diferidos se ajustarán de la manera descrita arrl 
ba. 

7. - Las acciones que posean las corporaciones también se revaluarán de 
acuerdo con la variaci6n en el (ndice de precios al consumidor. 

Una nueva caracter( stica en la Ley es que a los dividendos recibldos 
en acciones no se les asignará valor alguno; anteriormente se tomaban 
a su valor nominal. 

8 .- Las inversiones en asociaciones (parnerships) también se revaluarán 
como se indica arriba. La Ley señala el ajuste subsecuente a esta re­
valuaci6n de la porción que se posea de la asociaci6n; este ajuste se -
lleva a la Reserva para Revaluaci6n del Capital Invertido, 
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9. - Los pasivos en moneda extranjera o aquellos sujetos a correcci6n mo­
netaria se revaluarán a su equivalente al tipo de cambio a la fecha de 
cierre o al valo1~ ajustado convenido, según sea el caso. 

10.- Los ajustes por correcci6n monetaria a que se han referido los pá­
rrafos (2) a (9) se cargarán o acreditarán a una cuenta denominada 

11Correcci6n Monetaria" en el estado de resultados, tanto para efectos 
contables como fiscales, 
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GRAN BRETAÑA: 

El Instituto de Contadores Públicos de Inglaterra y Gales ha sido el -
primero que ha emitido una norma obligatoria para los Contadores de 
ese país en relaci6n con la contabilidad para reconocer los cambios -
en el poder adquisitivo de la moneda. 
En mayo de 1974 emiti6 un pronunciamiento provisional de prácticas 
contables uniformes para el registro de cambios en el poder adquisi­
tivo de la moneda que fué recomendado por el propio Instituto para -
ser adoptado tan pronto como fuera posible y preferentemente no des­
pués del primer ejercicio que comenzará a partir del 30 de junio de -
1974. 
El prop6sito de este pronunciamiento fué establecer un procedimiento 
uniforme para reconocer el efecto de los cambios en el poder adquisi­
tivo de la moneda sobre los estados financieros preparados con base -
en los principios existentes. Se propone que los costos hist6ricos de­
ben ser convertidos de sus valores hist6ricos de diferente poder ad -
quisitivo , a cifras aproximadas de poder adquisitivo actual y esa in­
formaci6n debe ser mostrada como un complemento a la informaci6n 
preparada sobre la base hist6rica. 
Las principales características de ese pronunciamiento son las si -
guientes: 
a) Las empresas mantendrán los registros contables y presentarán 

informaci6n anual básica en cifras hist6ricas. 

b) Las empresas deberán presentar informaci6n complementaria ex­
presada en cifras del valor de la moneda al fi'n del período a que -
se refieren los estados financieros. 

c) La conversi6n de las cifras hist6ricas a las que serán mostradas 
en la informaci6n complementaria, se hará por medio de un Índi­
ce general del poder adquisitivo de la moneda, 

d) La informaci6n complementaria contendrá una nota especial con 
la explicaci6n de la base sobre la cual fué preparada, 

HOLANDA: 

Los contadores holandeses se han significado por ser los abanderados 
del llamado "Sistema de Costo de Reposici6n" (current value accoun­
ting). Este sistema, como su nombre lo indica, consiste en que aba­
se del costo de reposici6n, los inventarios y activos fijos que se nec~ 
sitan para continuar las operaciones de una empresa, se muestran -
en sus estados financieros representados por los valores que costaría 
reemplazarlos, acreditando al capital contable de la empresa la ele­
vaci6n en los precios , pero jamás ajustando el ingreso de la compa-
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ñfa cuando los precios se elevan o cuando los activos son usados o ve_!'.! 
didos. 
El principal resultado de este sistema es que los inventarios y activos 
fijos se presentan en el balance general a su precio de reposici6n ac­
tual y el costo del uso o venta de aquellos activos se carga a los cos­
tos y gastos en el estado de resL1ltados, a sus precios de reposici6n en 
la época que son usados o vendidos. En el caso del activo fijo la depre 
ciaci6n se calcula con base en su costo de reposici6n actual . -
Lo antes expuesto significa que en Holanda es aceptable registrar los 
costos y gastos a valor de reposici6n, Por lo tanto, el efecto del costo 
de reposici6n se refleja no s6lo en la informaci6n en estados financie­
ros, sino también en los libros de contabi.l idad (8) 

(8) Revista Contadurfa PÚbl ica Sept/75, 

ESTADOS UNIDOS: 

El FASB public6 en septiembre de 1979, su Declaraci6n No. 33 sobre 
los Estados Financieros y los Cambios en los Precios. El resúmen -
de esta declaraci6n no dá las obligaciones de las empresas sobre este 
particular, 
Esta Oeclaraci6n se aplica a las empresas que col ooan sus acciones 
en Bolsa y que tienen (1) inventarios, propiedades, planta y equipo -
(antes de deducir la depreciaci6n acumulada) por más de 125 millones 
de d61ares 6 (2) un total de activos por más de 1 b!ll6n de d6lares -
(después de deducir la depreciaci6n acumulada). 
No se hacen cambios en los estados financieros básicos; la informa -
ci6n que se pide en esta Declaraci6n debe ser presentada como infor­
maci6n complementaria en los informes que se publiquen anualmente. 
Por el año fiscal que termine en o después del 25 de diciembre de -
1979 las empresas deben informar: 

a) Resultados de operaci6n ajustados por los efectos de la inflaci6n 
general. 

b) La Utilidad o Pérdida en el poder de compra de las partidas mon~ 
tarias netas . 

Por los años fiscales que terminen o después de Diciembre 25 de -
1979, se les pide a las empresas que informen también: 

a) Resultados de las operaciones sobre la base de costos actuales. 

b) Los montos de costos actuales de los inventarios, propiedades, 
planta y equipo,, al tl9rmino del año fiscal. 
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e) Aumentos o disminuciones en los montos de costos actuales del -
Inventario, propiedades, planta y equipo por la inflaci6n. 

Las empresas son requeridas a presentar un resúmen de 5 años de -
datos financieros seleccionados, incluyendo información sobre resul­
tados, ventas y otros ingresos de operaci6n, activos netos, divide_!) 
dos,por acción común y precio de mercado por acci6n. En el cómputo 
de activos netos, solamente los inventarios, propied:i.des, planta y -
equipo necesitan ser ajustados por los efectos en los cambios de pre­
cios. 
En el cómputo de los resultados sobre costos actuales, los gastos de­
ben ser medidos al costo actual o monto recuperable e.l menor, La -
medida de costo actual relaciona los activos propios y usados por la 
empresa y no otros activos que puedan ser adquiridos para reempla­
zar los activos propios. Se puede escoger informaci6n acerca de los 
costos actuales, una empresa puede usar Índices de precios específi­
cos u otra evidencia de una naturaleza más directa, 
Esta Declaración pide dos cómputos complementarios de los resulta­
dos , uno que se relaciona con los efectos de la inflación general, y 
otro que se relaciona con los efectos de los cambios en los precios -
de los recursos utilizados por la empresa. 

FRANCIA: 

La forma y contenido de los estados financieros están determinados 
fundamentalmente por los requisitos que establece el gobierno y las 
autoridades fiscales, 
Debido a que las disposiciones fiscales no establecen prácticamente 
nit")gÚn reconocimiento al efecto de la inflación, la contabilidad fran­
cesa está basada exclusivamente en costos históricos. 
En noviembre de 1976 se pasó una recomendación para que las empr~ 
sas listadas en Bolsa presenten Estados Financieros Complementa­
rios ajustados por un Índice general. 

A continuación se presenta un resúmen de las soluciones dadas por -
países representativos: 
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El resúmen anterior permite apreciar la variedad de actitutles que -
se presentan en los di.versos pa(ses aqu( incluídos, para manejar los 
efectos inflacionados, lo cual viene a comprobar la dificultad existen 
te para tratar de er,icontrar una verdadera soluci6n al respecto; sin -­
embargo, el mundo sigue su marcha y las necesidades de informaci6n 
no pueden esperar. En la práctica, se están empleando los procedi -
mientas que se conocen para rectificar la informaci6n financiera, pr~ 
cedimientos que, a pesar de sus conocidas desventajas, generan ele­
mentos más confiables para tomar decisiones, en comparaci6n con la 
ínformaci6n actual. 

En otras palabras, se puede resumir de acuerdo a lo expresado por -
el C.P. y Lic. Osear Chávez Flores (Revista Contadurfa Pliblica -
Sept/75) "No en todos los paCses se han seguido políticas contables -
comunes, ni tampoco en todos se ha definido cual es el procedimiento 
que deba seguirse en forma general 11 • 
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d) LA SITUACION EN MEXICO 

En nuestro pa(s la política del "desarrollo estabilizador" se hab(a desen­
vuelto en condiciones de estabilidad interna en los precios con ciertas va­
riaciones marcadas al alza. 
No obstante desde el perfodo que abarca del mes de Diciembre de 1972 al 
mismo mes del año de 1973, el Indice Nacional de Precios al Consumidor, 
aument6 en 21 . 4% más de cuatro veces superior al mismo lapso de 1970 a 
1971 que fué de 4.9%. En Diciembre de 1974, el aumento en los precios -
es ya del 20 .6% en relaci.6n con 1973. El deterioro en el poder adquisitivo 
del dinero en México provocado por el proceso inflacionario queda de ma­
nifiesto en el hecho de que la misma cantidad de productos o servicios que 
se adquieren con un peso de 1974, en 1968 se adquiría con 55 centavos. Un 
peso mexicano de 1960, tiene una equivalencia de 25 centavos de 1977. 
Nuestro pa(s conserv6 durante los Últimos 22 años la misma paridad mone 
taria de $12 .50 por dólar, pero a partir del 31 de Agosto de 1976 se aban-: 
don6 entrando al nuevo sistema de flotaci6n soportando el peso una deva­
luaci6n del 84% acelerando la inflaci6n como consecuencia del aumento en 
el costo de bienes y servicios de importaci6n . 
La inflaci6n afecta a todos los sectores econ6micos del país, a las perso­
nas que dependen de un ingreso fijo, el deterioro de su dinero les dismi­
nuye su nivel de vida al no poder adquirir los bienes y servicios que antes 
si les alcanzaba para adquirirlos, los que tienen efectivo pierden poder -
adquisitivo, s6lo los que tienen bienes pueden conservar el poder adquisi­
tivo. 
En México, durante los Últimos años el dinero en circulaci6n ha aumenta­
do a tasas sustancialmente mayores a las de la producci6n real de bienes 
y servicios, lo que se ha traducido en constantes y generalizados aumen­
tos en los precios (inflaci6n). 
Entre 1973 y 1976 el circulante creci6 a una tasa promedio del 22 .5% -
mi.entras que la producci6n real de bienes y servicios lo hizo en un 5%. La 
diferencia entre estos dos porcentajes nos dá aproximadamente el creci -
miento anual promedio de los precios en este perfodo : 17. 5% 
La raz6n principal por la que aument6 considerablemente la cantidad de -
dinero en circulaci.6n entre 1973 y 1976, fué que en este período las finan 
zas del sector público registraron un fuerte déficit, debido al aumento siñ 
precedente en el gasto pÚbl ico. 
Adicionalmente se pueden anotar otras causas tales como: 

a) Las devaluaciones que ha sufrido el d6lar. 

b) La sequía en escala mundial que ha hecho escasear los productos a­
gr(colas. 

c) El aumento en el precio del petr6leo. 
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d) La mala administraci6n a nivel mundial, de los recursos financie­
ros. 

e) La devaluaci6n del peso. 

La magnitud del problema de distorsi6n de la informaci6n financiera 
en épocas de inflaci6n plantea una situaci6n de emergencia ante la cual 
se impone actuar fijando objetivos claros y prácticos. Teniendo bien 
presente que el problema central radica en que la unidad de medida -
ha dejado de ser homogénea, se ha reflexionado profundamente, al -
grado de haber desarrollado una técnica qt~e pretende corregir los in­
convenientes de la citada unidad. 
Los trabajos firmes que intentan dar una soluci6n al problema de re­
conocer los efectos de la inflaci6n dentro de los estados financieros, 
han sido formulados hasta la fecha (Sept/80) por el Instituto Mexica­
no de Contadores Públicos (IMCP) y por la Comisi6n Nacional de Va­
lores (CNV). 
El IMCP después de largos años de estudios, consultas y auscultaci.9_ 
nes, ha emitido el Boletfn B-7 11 Revelaci6n de los efectos de la infla­
ci6n en la informaci6n financiera" de fecha febrero de 1980, mediante 
el cual obliga a todos sus agremiados (que dictaminan empresas) a -
reexpresar los estados financieros de sus clientes a partir de los e­
jercicios sociales que se inicien desde el 1 o. de enero de 1980. Este 
mismo boletfn aclara que los lineamientos inclufdos no pretenden ser 
una soluci6n ideal, pero que son sencillos y prácticos para que su a­
plicaci6n esté al alcance de todas las empresas, 
Por su parte la CNV emiti6 la circular 11-3 de fecha 22 de mayo de 
1980 mediante. la cual, dicta una serie de disposiciones de carácter -
general y obligatorio para las sociedades an6nimas, que tengan inscri 
tos ·sus títulos en el Registro Nacional de Valores, dentro de las cua:­
les sobresalen las dos siguientes: 

1 .-Deben reexpresarse los Estados Financieros bajo el 
método de "Actualizaci6n de Costos Especfficos" 

2. - Debe observarse lo dispuesto por el boletín B-7 del 
IMCP que entr6 en vigor el 1o. de Enero de 1980. 

En los siguientes cap<tulos, se comenta más ampliamente dicho Bole­
tín B-7 del IMCP y la cit'cular 11-3 de la CNV. 
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III. - ANA.LISIS DEL BOLETIN DE REVELACION DE LOS EFECTOS DE 
LA INFLACION EN LA INFORMACION FINA.NCIERA. 

a) ANTECEDENTES. 

En México, a partir de la publicaci6n del Boletín 2 de la Serie Azul de -
la Comisi6n de Principios de Contabilidad del IMCP, relativo a Revalua­
ciones de Activo Fijo, un considerable número de empresas ha reexpresa 
do alguna parte de sus activos fijos, mediante el sistema de valores actu-a 
les mencionado;en el propior;olet(n, lo que establece un precedente que -­
obliga a reconocer que en México puede considerarse como práctica acep­
tada el restablecer ciertos valores contables sobre la base de actualiza -
ci.6n de costos espec(ficos. 

Emitido en septiembre de 1969, el boletín 2 de la seri.e azul, tuvo por ob 
jeto reglamentar las revaluaciones de activo fijo y el superávit generad; 
por las mismas • La reglamentaci6n y los considerandos correspondien­
tes contenidos en dicho boletín pueden enunciarse comó si.gue: 

a) Considerando la diversidad de bases utilizadas en las revaluacio­
nes de activo fijo y dado que no se ha llegado todavía a establecer 
un criterio común y definitivo sobre el particular, la revaluaci6n 
debe ser revelada adecuadamente en los estados financieros expl i­
cando en los mismos o en la nota correspondiente, quien hizo la -
valuaci6n, forma en que ésta se efectu6 y ti.pe de valores asigna­
dos a los bienes cuyo valor fué objeto de correcci6n. 

b) Deben señalarse por separado los valores originales, sus depre­
c;iaciones, el monto de la revaluaci6n y el superávit por valuaci6n, 
dando al lector de los estados financieros elementos para que éste 
pueda segregar las cifras correspondientes y establecer los datos 
que resultarían de no haberse llevado a cabo la revaluaci6n relati­
va a fin de evitar confusiones y para efectos de comparabil idad con 
datos de ejercicios anteriores o de otras empresas. 

c) La revaluaci6n debe respaldarse en estudios y dictámenes de téc­
nicos independientes que deben incluir: 

1 .- Los valores asignados a los diver>sos bienes como resul­
tado, ya sea de la estimaci6n del efecto de la pérdida del 
poder adquisitivo de la moneda; de cotizaciones comer -
ciales de los mismos, o de su costo de reposici6n ajusta 
do, etc., según la base de revaluaci6n adoptada, -

2.- Los bienes de la misma clase y características comunes, 
deben tratarse en forma congruente y, 
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3.- El cálculo de la revaluaci6n debe asignar valores indivi­
duales a los distintos bienes. 
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d) Los cargos peri6dicos a resultados por concepto de depreciaci6n, 
deben estar basados en los montos revaluados y ser congruentes con 
el sistema empleado para los costos hist6ricos, es decir, utilizan­
do las mismas tasas, procedimientos y vidas probables. 

e) El superávit por valuaci6n no debe distribuirse, pero si puede capi­
talizarse. 

Este boletín 2 de la serie azul, no lleg6 a adquirir carácter normativo de 
observancia obligatoria, por no haber sido sometido al proceso estatutario 
de aprobaci6n. No obstante, 1 a profesi6n en general considera que las re­
valuaciones de activo fijo se apegan a principios de contabilidad si se dete..!:' 
minan, revelan y reflejan en estados financieros, conforme a los linea 
mientes del mismo. 
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En febrero de 1980, el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. C, 
federaci6n de colegios de profesionistas que agrupa ·a los Contadores Pú­
blicos, emiti6 a través de su comisi6n de principios de contabilidad el -
Boletí:-1 B-7 , denominado " Revelaci6n de los efectos de la inflaci6n en -
la Informaci6n Financiera" advirtiendo en su 1 a. de forros: "Se expide -
el presente boletín con carácter de disposici6n fundamental y por lo tanto 
normativa de la actuaci6n de todos los contadores públicos asociados al -
Instituto Mexicano de Contadores PÚbl icos, A. C. , en virtud de haber cu­
bierto los requisitos estatutarios que rigen al propio Instituto". 

La primer pregunta que se formula es: ¿ cómo se lleg6 a determinar que 
es una disposici6n fundamental y normativa de la actuaci6n de los Conta­
dores Públicos?. 

El proceso y resultado fué el siguiente: 
De acuerdo a los estatutos del IMCP, que en su capítulo V punto 08 seña­
la el procedimiento para promulgar oficialmente las disposiciones funda­
mentales que propongan las comisiones, consistente en: 

1) Dar a conocer a las asociaciones afiliadas y a los socios del Instituto, 
los textos de los proyectos preparados por di.chas comisiones. 

2) Recibir observaciones o sugerencias. 

3) Someter al Comité Ejecutivo los textos ya modificados por las opinio­
nes de la membresía. 

4) Si dos terceras partes, cuando menos, de los Miembros del Consejo -
Nacional Directivo se pronuncian en favor de la propuesta, ésta se pro 
mulgará haciendo menci.6n de la fecha en que entrará en vigor y de la -
obligatoriedad de su aplicaci6n y observancia por parte de todos los -
socios y asociaciones afiliadas al Instituto. 

El resultado de la difusi6n del proyecto por auscultaci6n del boletín fué -
que de 6,427 contadores registrados a esa fecha (agosto/79), s6lo 624 vo 
taran, y de ellos 509 votos fueron afirmativos, por lo que fué necesario:: 
que dicho boletín se sometiera a un período experimental (del 1/Enero/ 
80 al 31/Di.c/81). 
Este boletín menciona en el párrafo 14: 
" •.••.•••• a la fecha, se carece de bases s6lldas para permitir 
que los ajustes correctivos se incorporen a los estados financieros bási­
cos. Consecuentemente, debe adoptarse un proceso evolutivo y experi -
mental que en forma ordenada y sistemática, pruebe la validez y utilidad 
de aquellos métodos de ajuste que cuentan con mayor respaldo técnico y 
menor dificultad de aplicaci6n y que preserven la imparcialidad y objeti­
vidad de la informaci6n contable" 
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Otra pregunta importante que seguramente todos se formulan es: si lo -
mencionado en el bolet(n es evolutivo y experimental, ¿cómo es posible 
que sea obligatorio? • 

Lo evolutivo y experimental se refiere exclusivamente a los métodos y 
mecánica de aplicaci6n de los mismos, ya que no cabe duda, en cuanto 
a la necesidad de que la inforrnaci6n financiera debe contemplar el pro­
blema de inflaci6n constante que se tiene en la actualidad, De no ser as(, 
la estar(amos limitando, a que s6lo proporcione datos hist6ricos y esta­
dfaticos, eliminando el primer objetivo por el que fué creada y es la de 
proporcionar informaci6n que sirva para toma de decisiones. 
Lo obligatorio del boletín se menciona en el párrafo 45 al señalar: 

"Las normas para la presentaci6n de cifras actualizadas, tanto en los es 
tados financieros básicos (cuando sea aplicable) como a través de infor-­
maci6n adicional, serán de observancia obligatoria para todas las empre 
sas (con excepci6n de las instituciones de crédito, de seguros y fianzas -
y las no lucrativas) a partir de los ejercicios sociales que se inicien de~ 
de el 1o. de enero de 198011 , 

Lo anterior dá origen a otra pre~: ¿, cuales son todas las empresas, 
y que sucede en las empresas que no presentan cifras actualizadas en los 
estados financieros o a través de informaci6n adicional? 

Al mencionar el boletín que es de observancia obligatoria para todas las 
empresas, quiere decir precisamente eso, es ci-,ligatorio para todas las 
empresas, las grandes, las medianas y las chicas, las de suscripci6n 
pública y las de suscripci6n limitada, las privadas y las oficiales, las 
paraestatales, de aportaci6n oficial mayoritaria, etc., es decir es para 
todas las empresas sin importar su tamaño o giro (con las excepciones­
mencionadas). 

Del boletín H-11 emitido por la Comisi6n de Normas y Procedimientos 
de Auditoría del IMCP, se reproducen los siguientes párrafos que res­
ponden a la segunda parte de la pregunta: 

11 El objetivo de este boletín es definir la actitud que debe asumir el au­
ditor al emitir su dictámen ante las diversas situaciones en que las em­
presas pueden encontrarse para dar cumplimiento a la revelaci6n de los 
efectos de la inflaci6n en la informaci6n financiera. 

Ante la necesidad de que las empresas revelen los efectos de la infla'.,. 
ci6n en la informaci6n financiera, con objeto de que sus estados finan­
cieros cumplan con los principios de contabilidad, el auditor, al rendir 
su dictámen, se podrá encontrar ante las siguientes situaciones: 
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a) Empresas que cumplen con la divulgaci6n requerida por el Boletín B-7. 

b) Empresas que omiten revelar los efectos de la inflaci6n en su informa 
ci6n financiera. 

c) Empresas que revelan parcialmente la informaci6n requerida. 

d) Empresas que se apartan de los procedimientos recomendados por el 
Boletín B-7 para la determinación o revelación de los efectos de la -
inflación en la información financiera o que no proporcionan al audi­
tor los elementos de juicio necesarios para expresar una opini6n. 

e) Empresas que cambian el método de actualización de un período a -
otro. 

En relación a lo anterior, el auditor deberá proceder conforme a lo si­
guiente: 

01 , - El auditor deberá asegurarse de que la empresa auditada presente 
los efectos de la inflación en la informaci6n financiera, en los tér­
minos establecidos por la Comisi6n de Principios de Contabilidad. 

02. - En el caso de que las empresas cumplan con el principio de revela­
ción de los efectos de la inflación en la informaci6n financiera, el 
auditor no deberá hacer referencia a dicl1a información complemen 
taria en su dictámen, puesto que en este caso los estados financie= 
ros estarán presentados de conformidad con principios de contabi­
lidad. 

03. - En aquellos casos en que como resultado de su trabajo el auditor -
haya concluÍdo que requiere expresar salvedades, opini6n negativa 
a abstenerse de opinar sobre los estados financieros expresados so 
bre la base de valor histórico origi_nal ., y su efecto trascienda a la­
informaci6n complementaria de referencia, tendrá que hacer exten 
sivas éstas a dicha información complementaria, y hasta donde le-: 
sea posible revelar los efectos cuantificados. 

04. - En el caso de que las empresas no revelen los efectos de la infla -
ción en la información financiera, y consecuentemente sus estados 
financieros se aparten de los principios de contabilidad, el a:uditor 
deberá expresar una salvedad en su dictámen. 

05.- La salvedad a que se ha hecho referencia anteriormente podrá ex­
presarse de manera semejante a como se muestra en los ejemplos 
siguientes: 
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a) En mi opini6n, con base en el exámen que practique y excepto por­
que no se revelen los efectos de la infl~ci~n en la informaci6~ fina~­
ciera, que se menciona en el párrafo stgutente, los esta~os ft.nanct~ 
ros que se acompañan ..... en esa fecha. Los estados financieros, 
por el ejercicio que termin6 el ..•..... de •..•..•. de •.... ·., no 
revelan los efectos de la inflaci6n en la informaci6n financiera. 
De acuerdo con principios de contabilidad, dicha informaci6n debe 
presentarse como informaci6n adicional para interpretar adecuada­
mente los estados financieros básicos. 

b) He examinado ••.......•. de acuerdo con las circunstancias. Los 
estados financieros por el ejercicio que termin6 el ..••..•. de .•..• 
de ..••......• , no revelan los efectos de la inflaci6n en la informa­
ci6n financiera. De acuerdo con principios de contabilidad, dicha -
informaci6n debe presentarse como informaci6n adicional para inte..!:' 
pretar adecuadamente los estados financieros básicos. 

En mi opini6n, excepto porque no se revelan los efectos de la infla­
ci6n en la informaci6n financiera, segGn se explica en el párrafoª!:! 
terior, los estados financieros adjuntos ......•• año anterior. 

06.- En caso de que la omisi6n de revelar los efectos de la inflaci6n sea 
parcial, como pudiera ser el caso de algunas empresas que ya han -
venido incorporando a sus estados básicos, revaluaciones o actuali­
zaciones del activo fijo, el auditor deberá expresar una salvedad en 
su dictámen respecto a la informaci6n omitida. 
Esta salvedad podrá redactarse de manera semejante a como se 
muestra en los ejemplos siguientes: 

a) En mi opini6n, con base en el exámen que practiqué y excepto por­
que la revelaci6n de los efectos de la inflaci6n en la informaci6n fi­
nanciera s6lo se ha efectuado en forma parcial, segGn se explica en 
el párrafo siguiente, los estados financieros que se acompañan .... 
• • . . . • • . • • . en esa fecha. 

Los estados básicos revelan los efectos de la inflaci6n en inmuebles 
maquinaria y equipo y depreciaci6n acumulada. Sin embargo, los -
principios de contabilidad requieren que también se revelen como -
informaci6n complementaria, los efectos de la inflaci6n en inventa­
rios en el costo de ventas y en el capital contable, informaci6n que 
ha sido omitida. 

b) He examinado ...........•. de acuerdo con las circunstancias. Los 
estados financieros básicos revelan los efectos de la inflaci6n en in 
muebles, maquinaria y equipo y depreciaci6n acumulada. Sin em = 
bargo, los principios de contabilidad requieren que también se rev~ 
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len como i.nformaci.6n complementaria, los efectos de la i.nflaci.6n en 
i.nventari.os en el costo de ventas y en el capital contable, informa -
ci.6n que ha sido omi.ti.da. 
En mi. opi.ni6n ... : . .... excepto porque la revelaci6n de los efectos 
de la inflaci6n en la i.nformaci6n financiera se ha efectuado en forma 
especial, según se explica en el párrafo anterior, los estados finan­
cieros .•.. , , . , . , .. año anterior, 

07. - En aquellos casos en que el auditor determine que la i.nformaci.6n re­
lativa a los efectos de la inflaci6n que la empresa esté revelando en 
sus estados financieros, se aparta de los métodos o procedimientos 
establecidos por la Comisi6n de Principios de Contabilidad, o bien 
existan limitaciones al exámen practicado, deberá expresar una sal­
vedad en su dictámen mencionando, si procede, el efecto cuantifica­
do de las desviaciones. 

08. - En el caso de que las empresas efectúen un cambio en el método de 
computar los efectos de la inflaci6n en la informaci6n financiera -
cuando ésta se presente exclusivamente como informaci6n adicional, 
por ejemplo, que se compute con base en costos actuales específicos, 
siendo que en el período precedente se efectu6 con base en el método 
de cambios en el nivel general de precios, el auditor deberá asegu­
rarse que la empresa revela la naturaleza del cambio, y de ser posi 
ble, sus efectos cuantificados y deberá hacer menci6n de este cam-­
bio en su dictámen. Esta situaci6n podrá expresarse de manera se­
mejante a como se muestra en los ejemplos siguientes: 

a) En mi opini6n .•. ,, .•• , •.•.. y los resultados de sus operaciones, 
por el año que termin6 en esa fecha, a excepci6n de que en cuanto 
a la aplicaci6n consistentes de principios de contabilidad, hubo un 
cambio en la determinaci.6n de la i.nformaci6n financiera adicional 
que se muestra en la Nota N. 

b) He examinado circunstancias. En mi. opini6n ..•• , ..• aplica­
dos en forma consistente con los del año anterior, excepto por el 
cambio en el método para determinar la informaci6n financiera adi­
cional que se muestra en la Nota N. 

La siguiente pregunta es: ¿,que tanta importancia tendrá y a quienes a­
fectará la salvedad en el dictámen? 

Se considera que durante el período experimental del boletín y la ade­
cuaci6n a la nueva forma de interpretar la informaci6n actual izada qu~ 
darán los estados financieros reexpresados, los directivos de las em­
presas, los acreedores, las instituciones de crédito, el fisco, y el pú­
blico en general no le darán la importancia real que tiene esta inform~ 
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ci6n actualizada, pero por lo onenos, se despertará una gran inquietud. 

Se continuarán a mediano plazo, tomando decisiones sobre la informaci6n 
hist6rica, teniendo fUer.te impacto en los resultados de estas decisiones, 
el que los datos que fueron base para las acciones que fueran parciales, y 
se tendrá un proceso lento y doloroso por las pérdidas econpmicas que a­
carrearán , pero finalmente se aceptará por todos que es imprescindible 
esta informaci6n actualizada para vivir en un mundo de progreso con la -
consecuencia de incremento en los precios que este origine. 
Desgraciadamente el desarrollo de nuevos y mejores satisfactores cada -
dfa son más costosos. 
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b) CONSIDERACIONES GENERALES 

En noviembre de 1978 la comisi.6n de pt•i.ncipi.os de contabilidad dellMCP, 
emi.ti.6 un proyecto de bolet(n B-7 con base en el cual llev6 a cabo una aus 
cultaci.6n formal entre su membres{a, de la cual se obtuvieron los si.gui.eñ 
tes resultados: -

1 . - Es urgente solucionar el di.ffoil problema de actualizar la informa -
ci6n financiera. 

2 .- Existe pérdida de significado de las cifras basadas en el principio del 
valor hi.st6ri.co original. 

3.- Hay conscenso sobre la necesidad de corregir pero no sobre el méto­
do apropiado • 

4.- Los lineamientos de soluci.6n, aún cuando no sean ideales, deben ser 
sencillos y príicticos para que su aplicación esté al alcance de todas 
las empresas. 

5,- No debe abandonarse el costo hi.st6rico, pero debe actualizarse. 

6,- La moneda es un denominador común que está sufriendo fUertes fluc­
tuaciones. 

7 .- La informaci6n financiera debe incluir los efectos que por los cam­
bios de paridad la moneda sufra. 

8. - Debe generalizarse la práctica de las revaluaciones de activos fijos 
dentro de los estados financieros. 

9. - No hay un método Gnico de actualizaci.6n ni. uno que tenga más venta­
jas que los otros. 

1 O. - Existen muchos problemas conceptuales y técnicos para la aplica -
ci.6n práctica de los métodos de actualizaci.6n. 

11 , - No existe consenso para exigir que los ajustes derivados de la ac­
tualizaci6n se incorporen a los estados financieros básicos, 

De lo anterior se concluye que no hay una soluci.6n ideal, ni. sencilla para 
actualizar las cifras de los estados financieros, pero es mejor iniciar el 
proceso de aprendizaje ahora, a pesar de los muchos errores que seco­
metan, estos serán menores que los errores a que llevará el s6lo contar 
con informaci6n hi.st6rica, 

La contabilidad tradicional ha resultado a los ojos de no pocos observad9_ 
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res deficiente en su capacidad para reflejar correctamente una situación -
financiera afectada por la avalancha inflacionaria. Esto se debe a que ha 
operado bajo el supuesto de que el dinero - la unidad de medida en la con­
tabilidad financiera - ~ mantenido el mismo poder adquisitivo a través -
del tiempo, siendo esto a todas luces una falacia, 

Muchas de las críticas sobre la información financiera actual, indica que 
no refleja adecuadamente los eventos económicos importantes en los esta 
dos financieros. La inflación está disminuyendo la confiabilidad sobre los 
estados financieros, así como la inflación está erosionando el estandar de 
vida de las gentes en todo el mundo. 

Conocer la verdad, o lo más apegado a ella, es mejor que vivir en una se 
mijgnorancia que conduzca a errores, falsas apreciaciones y decisiones-:. 
equivocadas, y en el mejor de los casos, a tomar medidas con márgenes 
de seguridad exagerados que de una forma u otra dañan a las empresas y 
a la economía en general. Se debe proporcionar la mayor ayuda posible -
a los empresarios para iniciar la resolución del problema de revelar los 
efectos de la inflación en la información financiera. 

Algunas ventajas que ofrece la reexpresión son las siguientes: 

1.- Determinación de costos más correctos y actuales. 

2 .- Fijar precios de venta más justos, tanto para el vendedor como para 
el comprador. 

3. - Preservar la capacidad de operación. 

4. - Identificar y distribuir utilidades efectivamente realizadas. 

5. - Determiriación actualizada de la capacidad de endeudamiento, 

6.- Gestionar y obtener créditos más adecuados a la empresa, 

7 ,- Proyectar un crecimiento armónico. 

El objetivo de la Reexpresión es restablecer en pesos corrientes las op~ 
raciones registradas medidas en pesos anteriores. 
La solución para los problemas creados por las fluctuaciones en los pre 
cios, es reponer el costo histórico en términos de unidades de poder de 
compra general, en vez de hacerlo en términos de unidades monetarias. 

Es vital que se use una unidad de medición común, en virtud de que la in­
f~rmación financiera está orientada para usarse en la toma de decisiones, 
es indispensable que dicha información sea proporcionada en términos de 
pesos corrientes, términos en los cuales es muy probable que esté pen­
sando quien toma la decisión. 
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c) METODOS PARA ACTUALIZACION DE CIFRAS, 

Los requisitos mínimos que deben de t'eunir los métodos a emplear para 
corregir o complementar la informaci6n financiera, dentro de un entorno 
de fluctuaciones en los precios, son los siguientes: 

1 . - Cubrir aspectos substanciales . - Aquellos en los que tiene un im­
portante impacto la fluctuaci6n de precios. 

2, - Ser congruentes. - Conjunto de criterios y pal fticas armonizados 
entre sf, 

3.- Ser adoptados en forma integral,- Incluir todos los efectos, tanto 
los favorables como los desfavorables conservando as{, la equidad, 

El Boletín B-7 de la Comisi6n de Principios de Contabilidad del IMCP -
menciona que el análisis de los métodos disponibles indica que son dos 
los que cuentan con un considerable apoyo te6rico y han sido desarrolla­
dos y experimentados con mayor profundidad e intensidad: 

1 , - El de ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

2, - El de actualizaci6n de costos específicos. 

En ambos métodos se concluye que las principales deformaciones en la -
informaci6n financiera involucrados den.tro del costo hist6rico se looaH -
zan en los rubros no monetarios, encontrándose dentro del: 

B.alance General.- principalmente en los rubros de inveni·arios, A~ 
tivos Fijos y Patrimonio, 

- Estado de resultados.- principalmente los rubros del costo de ven­
tas y depreciaciones, 

El primer método considera, que la deformaci6n del costo hist6rico se 
corrige convirtiendo los costos expresados en unidades monetarias de -
distinto poder adquisitivo general, a unidades monetarias de poder adqui­
sitivo general actual. 

El segundo método, sostiene que la correcci6n debe efectuarse substitu­
yendo el costo original de cada partido, por el costo actual de la misma. 

La aplicaci6n del primer método, no implica una desviaci6n del principio 
de contabilidad del valor hist6ri.co original cuando el ajuste se efectúa -
respecto de todas las partidas de los estados financieros susceptibles de 
modi.ficaci.6n. Sin embargo, por la complejidad inherente al ajuste inte -
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gral, se adopta en el Bolet(n B-7 una mecánica simplificada, limitando el 
ajuste a los renglones de los estados financieros en· que las cifras hist6ri­
cas producen una deformac i6n más acentuada. 

En cambio, la aplicaci6n del segundo método, si representa una desvia­
ci6n del principio del valor hist6rico original, ya que intenta modificar 
el costo de cada partida, tratando de expresar los cambios sufridos en el 
valor espec(fico de los bienes individuales. 

Clasificaci6n de las partidas financieras, De lo anotado anteriormente se 
deja notar que en las épocas de inflaci6n, esta afecta las partidas moneta­
rias, en cambio, las partidas no monetarias no son afectadas, ya que de -
ben cambiar el número de unidades monetarias que representa. 
Por ello, a continuaci6n se proporciona el concepto de lo que son partidas 
monetarias y no monetarias. 

PARTIDAS MONETARIAS 

Las partidas monetarias son aquellas cuyo valor está establecido por una 
cantidad fija de dinero, independientemente de los cambios en los niveles 
generales de precios. Se han definido sus características de una forma -
enumerativa si bien no exhaustiva al decir que se consideran como parti­
das monetarias aquellas: 

Cuyos montos son fijados por contrato o en otra· forma, en -
términos de unidades monetarias, independientemente de los 
cambios en los niveles de precios. 

Originan un aumento o disminución en el poder adquisitivo de 
sus tenedores cuando existen cambios en los índices genera­
les de precios: consecuentemente al retenerlos generan una -
utilidad o una pérdida. 

Se dispondrá de ellos mediante transacciones de cobro o pa­
go con terceros. (9) 

Las partidas monetarias representan por lo tanto derechos u obligaciones 
sobre cantidades nominales de dinero que se mantienen fijas en el tiempo. 
Esto equivale a derechos u obligaciones de recibir o entregar pesos co -
rrientes sin considerar los cambios en su poder adquisitivo. 

(9) Comisi6n de Principios de Contabilidad, Proposici6n para el ajuste de 
los Estados Financieros por cambios en el r\ivel General de Precios, 
Contaduría Pública, Septiembre de 1975, pág. 62. 
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De acuerdo con tal definici6n, tas partidas monetarias están automática­
mente valuadas y no requieren ningún reajuste, puesto que su base son -
pesos corrientes. 

Sin embargo, la forma· en que se administre este tipo de partidas afecta 
directamente la capacidad general de compra de su tenedor, Por ejem­
plo: supongamos que al principio de un año de inflaci6n se recibe en prés 
tamo una cantidad nominal de dinero, con la obligaci6n de restituir la a -
fin de año. Se recibieron pesos con mayor poder adquisitivo y se entre­
gan pesos corrientes cuyo poder de compra se deterior6 a través del -
tiempo. 

Esta situaci6n provoca ganancia en términos de poder adquisitivo para -
quien mantuvo la obligaci6n de restituir pesos corrientes, mientras que 
quien prest6, aunque recuper6 la cantidad nominal de dinero, perdi6 po­
der adquisitivo, ya que sus pesos corrientes no le dan la misma capaci­
dad de compra que le daban al principio de año, 

De aquí se deriva la necesidad de informar respecto al efecto que sobre 
el poder adquisitivo del ente econ6mico tuvo el retener o contraer acti­
vos y pasivos monetarios dentro del perfodo para el cual se informa. Los 
dos efectos posibles son el obtener utilidades monetarias cuando se perci 
be una ganancia en poder adquisitivo en el perfodo; o el experimentar - -
pérdidas monetarias, en los casos en que exista un deterioro de la capa­
cidad de compra, como consecuencia de las políticas con las cuales se -
hubieren administrado las partidas monetarias dentro del período en -
cuesti6n. 

Tratando de ser más específicos, se enumera en una forma general que 
tipo de· partidas financieras llenan la definlci6n de monetarias, y sobre -
tas cuales se requiere calcular el efecto que su administraci6n provoc6 
sobre el poder adquisitivo de los entes econ6micos. 

Se considera generalmente como partidas monetarias, sujetas a análisis 
de su naturaleza específica, las siguientes: 

- El efectivo en moneda nacional, ya que su posesi6n da derecho o -
pacidad de compra en proporci6n directa a la cantidad de pesos -
corrientes que la constituyan. 

- Las inversiones temporales que otorguen a su tenedor el derecho 
de recuperar una cantidad f.ija de dinero, como por ejemplo las i~ 
versiones en valores financieros. 

- Los documentos y cuentas por cobrar expresadas en cantidades -
constantes de pesos corrientes. 
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Las estimaciones sobre cuentas incobrables por ser las contrapartidas 
de cuentas monetarias. Sin embargo, el reajuste peri6dico al estado de 
resultados solo será monetario en el caso de que se basen en cuentas -
por cobrar y no en los ingresos, de tal manera que esté valuado en pe­
sos de poder de compra de final de período. 

- Los pasivos a largo plazo que cumplan con el requisito señalado para 
los pasivos circulantes. 

Los impuestos diferidos, cuando se les trate como un pasivo; es decir, 
si se considera que representan una obligaci6n monetaria medida direc­
tamente en el número de pesos que se pagarán en el futuro, cuando se -
inviertan las diferencias en tiempo y la utilidad fiscal sea mayor a la -
contable. 

En el capital social, las acciones preferentes pueden ser monetarias 
en el caso de que se presenten al precio de redenci6n o a su valor de -
liquidaci6n, de tal manera que automáticamente estén expresadas en -
término de pesos del final del período. 

PARTIDAS NO MONETARIAS. 

A diferencia de las monetarias, las partidas no monetarias otorgan a sus 
tenedores derechos u obligaciones sobre bienes o servicios no necesaria­
mente expresados por cantidades fijas de dinero. Una definici6n de este -
tipo de partidas atendiendo a sus caracter(sticas incluiría lo siguiente: 

ºSus tenedores no ganan ni pierden, poder adquisitivo durante los pe­
ríodos de inflaci6n o deflaci6n, ya que estas conservan su valor in -

tr(nseco, aunque dicho valor se exprese en términos de una menor o 
mayor cantidad de unidades monetarias equivalentes. 

ºSe dispondrá de ellas mediante uso, consumo, venta, liquidaci6n o -
apl icaci6n a resultados (1 (,) 

Al expresar este tipo de partidas, derechos u obligaciones sobre bienes -
diferentes al dinero, los pesos corrientes s6lo reflejarán su valor 'en épo­
cas de contabilidad en los precios. En épocas de estabilidad se hace nece­
sario modificar el número de pesos corrientes, de manera que dicha can­
tidad refleja el valor hist6rico original de la partida financiera en cues -
ti6n. Se está expresando el mismo valor intrínseco del bien o del servi -
cio, s6lo que en términos de poder adquisitivo homogéneo. 

De acuerdo a lo anterior, las partidas no monetarias deberán ajustarse -
por los cambios en los niveles generales de precios. 

(1 O) Accounting Principies Board, Opinicin No. 11, New York. 



Algunos ejemplos de este tipo de partidas son los siguientes: 

- Inversiones temporales en acciones u obligaciones, debido a que no -
existe la seguridad eje recibir una cantidad fija de pesos al momento 
de su venta o redenci6n. 
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- Moneda extranjera, no expresa cantidades futuras fijas de dinero, ya -
que depende directamente de las tasas de intercambio vigentes a través 
del tiempo. 

- Pagos anticipados, ya que representan inversiones potenciales sobre -
servicios futuros en los cuales la expectativa es el derecho a dichos -
servicios y no a la recepci6n de cantidades fijas de dinero. 

- Inventarios, ya que repr<--sentan bienes o productos que tienen un pro­
pio valor, en funci6n del cual se espera realizarlos en el futuro. 
La excepci6n podr(a ser en el caso de Inventarios bajo pedido, sobre -
los cuales la expectativa es recibir en el futuro una cantidad fija de di­
nero. 

- Inversiones intercompañfos, puesto que representan derechos sobre -
bienes y servicios con valor intr(nseco. 

- Activos no circulantes que expresan derechos de propiedad o uso y -
que mantienen su propio valor indepeO'c!i:-ontemente de los cambios en 
el poder adquisitivo de la moneda. 

- Ingresos recibidos por anticipado, y para los cuales existe la obliga­
ci6n .de entregar un bien o prestar un servicio en el futuro. 

- Impuestos diferidos cuando se les considere como ahorros en el pre­
sente de impuestos, derivados de usar métodos diferentes para efec­
tos contables y fiscales, cuyo beneficio deba ser reconocido en las -
utilidades de perfodos futuros. 

- Estimaciones para garantías, ya que expresan obligaciones futuras 
sobre prestaci6n de servicios. 

- Utilidades por realizar en ventas de abonos, que deben reajustarse -
por la inflaci6n acumulada desde el momento de la venta, en tanto, 
se reciben los pagos en efectivo. 

- Ingresos y Gastos. 
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Capital contable que representa la inversi6n de los propietarios en 
la empresa, la cual no espera realizarse en una cantidad fija de di­
nero. 

AREAS DE CONTROVERSIA. 

Las dos secciones anteriores, que presentan la clasificaci6n y distinci6n 
entre partidas monetarias y no monetarias, llevan a considerar las apa -
rentes contradicciones que podr(an surgir en la práctica al querer clasifi­
car una serie de partidas. 

Esto es relativo a los peligros que toda generalizaci6n supone. El afirmar 
a priori la cualidad de una partida, sin atender a su naturaleza, podría i!:'. 
ducir a errores graves. 

De esta forma no resulta extraño encontrar que una partida puede ser mo­
netaria o no monetaria no tanto por su clenominaci6n genérica, sino: 

- Por la naturaleza que se le asigne. 

- Por diferentes tratamientos contables que se le aplique. 

- Por diferentes bases de valuaci6n. 

Por ejemplo como se menciona en párrafos anteriores, los impuestos di­
feridos son partidas monetarias si se les considera pasivos, y son nomo­
netarias si se les trata corno créditos diferidos. 

La partida de construcciones en proceso tiene una naturaleza equivalente 
a trabajo en proceso, y representa la acumulaci6n de un costo real que de 
be reajustarse, si el método con el que se maneja es el de contrato termi 
nado. Sin embargo, es una partida monetaria si se le aplica el método -­
~ grado de adelanto, ya que representar(a una cuenta por cobrar. 

Posiblemente se podría citar una larga serie de situaciones alternativas 
que llevarán en Úllirna instancia a visualizar la necesidad que sobre cada 
partida y en cada caso espec(fico existe de cuestionar y analizar a la luz 
de la definici6n, la distinci6n, entre una partida monetaria y una no mo­
netaria. 

La validez de los informes queda sujeta en cualquier caso a la correcta 
clasificaci6n que de las partidas financieras se real ice. e 11) 

( 1 ~)Curso citado del Grupo Editorial Expansi6n. 



PARTIDAS.MONETARIAS Y NO MONETARIAS 

Una Clasificaci6n 

Activo 

- Efectivo y Dep6sitos en Bancos 
- Dep6sitos a Plazo 
- Efectivo y Dep6sitos en Bancos en Moneda 

Extranjera (Dólares) 
- Inversiones en Valores: 

Acciones 
Bonos Financieros 

- Cuentas y Documentos por Cobrar 
- Estimación para Cuentas Incobrables 
- Inventarios 
- Préstamos a Empleados (Deudores Diversos) 
- Pagos Anticipados 
- Documentos por Cobrar a Largo Plazo 
- Fondo de Amortización, Pensiones, Etc,, 

depende de la composici6n del Fondo. 
- Propiedades, Planta y Equipo 
- Depreciaci6n Acumulada de las Propiedades, 

Planta y Equipo 
- Valor de Rescate de los Seguros de Vida 
- Anticipos a Proveedores 
- lmpu~stos Diferidos 
- Patentes, Marcas, etc . 
- Crédito Mercantil 
- Otros Activos Intangibles y Cargos Diferidos 

Monetarias 

" 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
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t-Jo Monetarias 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
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. PARTIDAS MONETARIAS Y NO MONETARIAS 

Pasivo 
Una Clasífícací6n 

Monetarias No Monetarias 

- Capital Social 
- Utilidades Retenidas 
- Cuentas y Documentos por Pagar 
- Gastos Devengados por Pagar (Sueldos, 

Intereses, etc.) 
- Dividendos por pagar (Efectivo) 
- Cuenta por Pagar en Moneda Extranjera 

(D6lares) 
- Anticipo de Clientes 
- Ingresos Cobrados por Anticipado 
- Obligaciones por Pagar a Largo Plazo 

(Bonos, Obl ígacíones, Documentos, etc.) 
- Proveedores por Pagar (Montos Fijos) 
- Obl ígaciones por Garantías 
- Ingresos 
- Egresos 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Una pérdida en el poder de compra de Partidas Monetarias, nace de te­
ner Activos Monetarios durante un período de alza de precios o de man­
tener Pasivos durante una ca(da de precios. 

Una utilidad es al contrarío, nace de tener Activos Monetarios durante 
una baja de precios, o de tener Pasivos durante un período de alza de -
precios. 
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d) PATRIMONIO Y RESULTADO POR POSICION MONETARIA. 

En ambos métodos de ajuste existe consideroblc clive1°gencia de opinión -
acerca de la forma de reexpresar el patrimonio (según el criterio ele ma_!J 
tenimiento de capital qúe se sustente) y, po1° consiguiente, acerca de si -
deben o no reconocerse y en que grado, resultados (gan¿;J1das y pérdidas) 
como consecuencia de la posici6n monetaria de la empresa. Este p1°oble­
ma se complica, aún más en nuestro medio, por su interrelaci6n con los 
efectos y tratamientos de las diferencias provenientes de cambios en la­
paridad del peso. En tanto que no puede ignorarse la existencia de un re-­
sultado po1° posici6n monetaria, es pa1'ticularmente necesario establecer 
guías para su determinaci6n y registro que eviten el uso de multiplicidad 
de métodos , lo que daría lugar a una absoluta falta de comparabil idacl en 
la inforn1aci6n financiera, que provocaría confusi6n y desconfianza. 

ExistEhdiversidad ele puntos ele vista ace1°ca ele la fot 0 ma en que cleb8 reex 
presarse el patrimonio y calcularse el resultado por posici6n monetaria-; 
desde aquellos que consideran que el incremento resultante de la reexpre 
si6n ele los activos no monetarios corresponde, integramente, al capital­
y, consecuentemente, no reconocen la existencia de un resultado por po­
sici6n monetaria, hasta aquellos que sostienen que una vez reexpresado 
el patrimonio (en funci6n de algún concepto de mantenimiento del mismo) 
cualquier diferencia entre el incremento a los activos no monetarios y el 
incremento en el p1°opio patrimonio, constituye un auténtico resultado -
que debe registrarse como utilidad o pérdida en el año en que se produce. 
Entre estas posiciones extremas, ha hc;bido lugar para tocia una gama de 
dife1°entes alternativas. 

Ante estas circunstancias, la Comisi6n de Principios de Contabilidad del 
llv1CP consider6 en el Proyecto deAuScultació11 que era inadecuado pronu:::i. 
ciarse por: 

1 • - Un método que pretenda resolver integramente el problema de 
reexpresi6n de patrimonio y determinaci6n del resultado por -
posici6n monetaria. 

2. - Permitir el uso indiscriminado del elevado nC1mero de solucio­
nes propuestas. 

Por otra parte, dado que la, reexpresi6n de los activos no monetarios -
puede originar cargos a resultados substancialmente mayores a los que 
se efectC1an sobre la base de valores hist6ricos, el ignorar el efecto pr~ 
elucido por el hecho de financiar los activos no monetarios con pasivos -
monetarios netos, podría redundaren un cargo excesivo e injustificado 
a los resultados. Por este motivo, el Proyecto de Auscultación pr•)puso 
una f6rmula de transacci6n, necesariamente arbitraria, a través de la 
cual no habría una reexpresi6n directa del patrimonio y los cargos adi-
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cionales a resultados se amortiguarfan reconociendo como realizada una 
porci6n del superávit por actualizaci6n de los activos no monetarios. 
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Un número importante de los comentarios recibidos, present6 argumen­
tos s6lidos objetando el que no hubiese una reexpresi6n directa del patri­
monio y la forma simplista de abordar el problema de la determinaci6n -
y reconocimiento del resultado por posici6n monetaria. Sobre 0ste Último 
hubo,. por una parte, fuerte oposici6n a su reconocimiento dentro del es­
tado de resultados y en aquellos casos en que esto no se objetaba, existí'.': 
ron puntos de vista contrarios a la forma propuesta para determinarlo e­
incluirlo en la informaci6n adicional. 

Dada la trascendencia de estos aspectos para llegar eventualmente a una 
reexpresi6n adecuada de la informaci6n financiera, la Comisi6n conside­
r6 los comentarios recibidos y llevó a cabo nuevos estudios sobre posi -
bles soluciones aplicables durante el per(odo expedmental en el contexto 
ele las caracter(sticas de las empresas mexicanas. El análisis de los ra­
zonamientos reco9idos durnnte el período de auscultac i6n, as( corno otras 
investigaciones y estudios de la propia Comisi6n, la llevaron a concluir -
que los rubros integrantes del patrimonio deben actualizarse con base en 
el Indice Nacional de Precios al Consumid01°(1l~) adoptando el criterio de -
mantenimiento financiero del capital. 

En efecto, la significaci6n de este rubro dentro de los estados financieros 
pa1·a medir su redituabilidad y detc·rminar si la administraci6n ha manteni 
do el poder adquisitivo de la inversi6n confiada a su cuidado, hace necesa 
rio el uso de un criterio general para su actualizaci6n. Por otra parte, st 
como es de esperarse tal actualizaci6n \lega a cdstalizar dentro de un -
marco fiscal, es l6<:Jico suponer que ello ocurrirá mediante la aplicación 
de un (ndice general. Algunas modi.ficaciones a la Ley del Impuesto sobre 
la Renta, vigente a partir de 1979, ya apuntan hilcia la aceptaci6n de este 
camino. Además, los dos rnétodos ele ajuste no son mutuamente excluyen 
tes, por lo que es posible enti0 elazarlos y llegar a producir un método - -
combinado que en su caso, sea ele aceptaci6n general. 

La decisi6n de mostrar en la información adicional los ajustes para ac -
tualizar los rubros del capital y mantenerlos en términos ele poder adqui­
sitivo actual hace que surja un resultado (ganancia o pérdida) derivado de 
la posición monetaria mantenida por la empresa durante cada ejercicio. 
Si se tienen inversiones en bienes que aumentan su valor nominal al tiem 
po que disminuye el de la moneda, mientras que, simultáneamente, se .::­
mantienen pasivos netos que continúan siendo obligaciones en monedn co­
rriente, habrá una ganancia monetaria. En el caso contrario, si parte del 
patrimonio se está utilizando para financiar una inversi6n en activos mo­
netarios netos, se producirá una pérdida monetaria, 

Este resultado por posici6n monetaria, consecuentemente, se puede de·-
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terminar de manera independiente aplicando a la posici6n monetaria man­
tenida por la emprcs<:l durante el ejercicio, factores derivados del Indice -
Nacional de Precios al Consumidor. As( mismo,el t'esultado por posici6n 
monetaria tendr.'.'t que ser igual, cualquiet'a que sea el método que se siga, 
si la posición n1onetaria es la misma. 

En los casos ele aquellas empresas que actualicen sus activos no moneta­
rios utilizando también el Índice genet'al d8 precios, el resultado por po­
sición monetarin se p1°oducirá, de hecho, en fot'ma automática y estat'á -
representado pot' la dikrenc ia entre las cantidades necesat'i<:ts para actu0_ 
!izar los rubt'Os no monetarios de activo, patrimonio y resultados. 

Si se utiliza el mGtodo de costos específicos, la actualizaci6n de los acti­
vos no monetarios t'esultará en inct'ementos pOt'centuales distintos del In­
dice f\Jacional de Pt'ecios utilizado para aclualizat' el capital. En tales con 
cliciones, la diferencia final que an'oje la aclualizaci6n de unos y otros -­
constituirá una nie::c\a de dos conceptos de cat'acterísticas diversas: pot' 
una pat'te, el t'esultaclo por posición monetaria y, por otra, el supet'ávit 
(o déficit) procluc iclo pot' un cambio en el valot' (plusvalía o minusvalía) 
de los activos actualizados. En el [C::oletín, este C1ltimo concepto se deno­
mina "Surerávit (déficit) por r-~etención de Activos no Monetarios". Bajo 
este método, será neces:.rio cleterrninar el resultado por posición mo1w­
tat'ia en forma independiente. 

Supóngase, como ejemplo, una empresa que inicie operaciones con acti­
vos no rnonetarios ele 1 ,000 correspondidos con un cupital de 600 y un p~ 
~;ivo de 400. 

Considerando qu8 duro.nte el ejercicio no se realizuron operaciones y el 
Indice i'Jacional ele P1'ecios al Consumidor (de 100 al principio del año) -
terminó en ·120, el ci'lpital tendría que actualizarse a 720 (600 x 1 .20) y 
los activos no moneta1°ios se ajustarían a 1,200 (1,000 x 1 .20) . En es­
te caso, la diferencia de 80 entre los acl.i .1os no monetarios (200) y al -
capital (120), t'epresentaría una gané\ncia monetaria originada por el man 
tenimiento de una posición monetaria neta pasiva durante el ejercicio. -
La cantidad ele 80 (400 X . 20) constituye, de hecho, la pérdida del poder 
adquisitivo de los derechos de los acreedores de la empresa, en benefi­
cio de los propietarios de la misma. 

(1<1)Se escogió el Indice Nacional de Precios al Consumidor, tanto por 
considerar que es el más representativo desde el punto de vista de 
los accionistas de Ja empresa (que son los que deciden entre inver­
tir o consumir), corno por la disponibilidad y conf'iabilidad de dicho 
Indice. 
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Si para ajustar los activos no monetarios se utiliza el método de actual i­
zaci6n de costos espec(ficos y se supone que estos activos tuvieron un in­
cremento del 25%, en lugar del 20% arrojado por el Indice Nacional de Pre 
cios al Consumidor, estos activos se elevarían a 1 ,250 y, además de la - -
g.;inancia monetaria de.80, que en este caso también se produciría, ha­
bría una diferencia adicional de 50, consecuencia que el incremento por­
centual en los activos no monetarios fué 5% superior al del Indice General 
de Precios al Consumidor. Esta diferencia de 50 constituye el "superávit 
por retenci6n de activos no monetarios". 

Con base en los datos de este ejemplo,las cifras actualizadas al final del 
primer año, serían: 

Activos no monetarios 

Pasivos monetarios netos 

Capital: 
Capital Social 
Reserva para mantenimiento de 
capital (600 x ,20) 
Ganancia acumulada por posici6n 
monetaria (400 x .20) 
Superávit por retenci6n de activos 
no monetarios (1,250 - 1,200) 

Método de ~ste 
Cambio en el Actual izaci6n 
nivel general de costos es-
de precios. pecíficos 

1 ,200 1,250 

400 400 

600 600 

120 120 

80 80 

50 
800 850 

1,200 1,250 
======= 

La comisi6n por Último, se enfrent6 al problema de definir si el resulta­
do por posici6n monetaria y el superávit por retenci6n de activos no mo­
netarios, representaban conceptos que debieran formar parte del estado 
de resultados o, por contra, destacarse directamente en el capital con­
table como un superávit a favor de los accionistas. 
Sobre el particular, a continuaci6n se mencionan las bases y argumentos 
utilizados para llegar a la soluci6n propuesta, en el entendido de que al 
no lograrse consenso general de los miembros de la Comisi6n, fué obte­
nida por mayor(a: 

a) Resultado por posici6n monetaria considerando que: 

- Un número significativo de Empresas en México mantienen pasivos -
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contratados en moneda extranjera, d6lares principalmente. 

- El tipo de cambio es prácticamente fijo, ocasionando que la pérdida del 
poder adquisitivo no se refleja, de momento, en la adquisici6n o cam­
bio de moneda extranjera con lo que, y en tanto se ajusta a la paridad, 
se dá el caso de virtuales ganancias monetarias por posicio.nes pasivas 
netas en moneda extranjera. 

- Al efectuarse la correcci6n en la paridad del peso se producirán, ne­
cesariamente, pérdidas cambiarias (que como en 1976, pueden ser 
de consider<:tciÓn) originando que la presunci6n de utilidad monetaria 
por operaciones pasivas netas en moneda extranjera, se destruy<:t. 

En la mayoría de los casos la utilidad monetaria se encuentra inverti­
da en bienes de capital y, en consecuencia, su realizaci6n requeriría 
de la venta de tales bienes lo que, de hecho, equivale a liquidar la em­
presa. 

Para la técnica contable es un concepto novedoso que no produce efec­
tos en el flujo de caja de la entidad, y que, 

Su distribuci6n, excepci6n hecha de los casos de liquidaci6n, requie­
re de la obtenci6n de créditos que debilitarfan sensiblemente la estru~ 
tura financiera de la entidad. 

La Comisi6n ha estimado necesario gue, en el período experimental, el 
resultado por posici6n monetaria se maneje con un criterio prudencial -
consistente en: 

1) Determinar el resultado por posici6n monetaria y destacarlo en un -
rengl6n separado dentro del capital contable, pero sin incluirlo en el 
estado de resultados. 

2) En caso que haya pérdidas cambiarias significativas como consecue0_ 
cia de movimientos bruscos en los tipos de cambio, aplicar estas pé!:_ 
didas cambiarias contra el resultado acumulado por posici6n moneta­
ria que se muestra en la informaci6n adicional. Esto requiere traspa­
sar las pérdidas cambiarias de las cuentas en que se hubieren reflejado 
en la contabilidad(resultados, inventarios o activos fijos). 

b) Superávit por retenci6n de activos no monetarios, Por lo que se re­
fiere a este concepto, la Comisi6n ha concluído que también debe mo§_ 
trarse separadamente dentro del capital contable sin afectar resulta­
dos, en virtud de que es representativo del monto adicional de capi­
tal que la empresa debe mantener, para sostener la capacidad opera­
tiva de sus activos no monetarios, con base en los costos específicos 
actualizados de estos. Si este superávit se repartiese, se estaría -
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mermando la capacidad operativa de la empresa, 
Esta comisi6n considera que a través de la reexpresi6n directa del capi­
tal utilizando el Indice General de Precios al Consumidor (y la determi­
naci6n del resultado p~r posici6n monetaria y, en su caso, la del superá­
vit por retenci6n de activos no monetarios) se estará logrando que las em 
presas presenten a través de informaci6n adicional los efectos más s•: -­
bresal ientes de la inflaci6n en su situaci6n financiera y en el resultado de 
operaci6n, de manera que la informaci6n tenga un alto grado de compara­
bil idad, al seguirse un s61o camino para actualizar el capital contable. 
A su vez, existirá flexibilidad suficiente para que las empresas opten (1) 
por el método de ajuste por cambios en el nivel general de precios, o (2) 
por el de actual izaci6n de costos ElSpecíficos, para reexpresar los renglo 
nes más importantes de sus activos no monetarios. -

Es de esperarse que durante el pc:r(odo de experimentaci6n surjan pro­
blemas y objeciones; sin embargo, la Comisi6n de Principios de Contabi 
lidad opina que los defectos que en este perfodo experimental se puedan­
presentar, serán menores que aquellos que se producir(an (y que de he­
cho se están produciendo) al no ofrecer alternativas congruentes y siste­
máticas para resolver los problemas de información financiera en un C0,!2 

texto de precios cambiantes, 

Los estados financieros, incluidas sus notas e información adicional, son 
declaraciones informativas de la empresa, respecto a su situación finan­
ciera y sus resultados, preparados bajo la responsabilidad de la adminis 
tración. Nunca ha sido posible (y mucho menos en las circunstancias - -
actuales) que todos los usuarios coincidan, desde sus puntos de vista, -
con el criterio de la empresa respecto al efecto que las diferentes tran -
sacciones o eventos, han tenido sobre su situaci6n financiera y resulta­
dos. · 

La posibilidad de existencia de criterios divergentes es mayor en una si 
tuaci6n como la presente, De ahí que sea especialmente ·importante: a) -
que la empresa en sus declaraciones informativas, dé a conocer los cri­
terios y P•Jlfticas seguidas en la preparación de sus estados financieros; 
b) que los criterios adoptados los aplique congruentemente a través de -
toda su informaci6n financiera, y c) que suministre la informaci6n nece­
saria para que el lector pueda juzgar sobre esos criterios y políticas y, 
en su caso, obtener sus propias conclusiones, La Gomisi6n hace énfasis 
especial en que el requisito, importante siempre, de revelación suficie.!2 
te, adquiere una importancia mucho mayor en estas circunstancias (13) 

e) Vigencia y Obligatoriedad 

Como resultado de la votaci6n, se recibieron 624 votos, de los cuales -
el 82% indicó estar de acuerdo con el texto propuesto. Dado que, según 
las disposiciones estatutarias correspondientes se requerían para la pr~ 
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mulgaci6n del bolet(n un m(nimo d·'> 321 (53 de los 6,427 registrados) vo­
tos de los cuales más del 50"/o debfon estar de acuerdo con el texto pro -
puesto, el bolet(n "Revelaci6n de los efectos de la inflaci6n en la Informa 
ci6n Financiera" ha adquirido el carácter de disposici6n fundamental o - -
norma a ser observada 'por todos los socios del IM CP, con la identifica -
ci6n B-7, · 

Puntos Principales del boletín B-7: 

Vigencia y obligatoriedad. Las normas contenidas en este bolet(n son de 
observancia obligatoria para todas las empresas (con excepci6n de las ins 
tituciones de crédito, de seguros y fianzas y las no lucrativas) a partir de 
los ejercicios sociales que se inician desde el 1o. de enero de 1980. 

Norma: La Comisi6n concluye en la necesidad de: 

"Actualizar aquellas cifras de los estados financieros en que los efectos -
de la inflaci6n sean más significativos. Esta actualizaci6n debe presentar 
se como informaci6n adicional a los estados financieros básicos". -

Excepci6n: En caso de que se hayan incorporado a los estados básicos, -
actualizaciones de activos fijos y sus depreciaciones, deberá continuarse 
con esta práctica, conforme a los lineamientos del boletín. Las empresas 
que no lo hayan hecho podrán incorporar estas actualizaciones de activos 
fijos a los estados básicos. 

Rubros que deben actualizarse, siempre que el impacto inflacionario sea 
significativo en ellos: 

1) Inventarios y costo de ventas, 

2) Inmuebles, maquinaria y equipo, as{ como su depreciaci6n acumu­
lada, y la del ejercicio. 

3) Capital contable, incluyendo la determinaci6n de la reserva para -
mantenimiento de capital, el resultado por posici6n monetaria, y el 
superávit por retenci6n de activos no monetarios. 

Métodos de actual izaci6n. Podrá elegirse de los siguientes aquél que me­
jor se adapta a las circunstancias de cada empresa. 

1) Ajuste por cambios en el nivel general de precios, utilizando para 
ello el Indice Nacional de Precios al Consumidor que publica el Ba!2 

(13) Boletín B-7 Revelaci6n de los efectos de la Inflaci6n en la Informa­
ci6n Financiera. Comisi6n de principios de contabilidad. Instituto -
Mexicano de Contadores PÚbl icos. 
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co de México. 

2) Actualizaci6n de costos específicos, entendiendo por costo actual -
específico, el de .reposici6n en \a mayorfa de los casos. 

El boletín B-7, al igual que los proyectos y estudios nacionales y extran­
jeros que han tocado el tema, pone de relieve la importancia que tiene el 
proporcionar al usuario de estados financieros, informaci6n clara, com­
pleta y cuantificada, sobre las bases usadas para la actualizaci6n de los 
rubros correspondientes, toda vez que no existe en la actualidad un -
consenso general sobre el método que debe aplicarse y se pe1°mite la e -
lecci6n entre dos de ellos. 

f) Enfasis en Revelaci6n suficiente. 

Dada la trascendencia de la actualizaci6n de las cifras contables y en 
virtud de los distintos procedimientos que puedan seguirse para ello, 
la Comisi6n hace énfasis especial en que el requisito, importante siem 
pre, de revelaci6n suficiente, adquiere una importancia mucho mayor -
en estas circunstancias. Consecuentemente, en todos los casos se de­
ben revelar de manera clara, completa y cuantificada, las bases utili­
zadas para la actualizaci6n de rubros de los estados financieros as{ -
como las consecuencias y el efecto fiscal (prácticamente nulo, en la -
actualidad) de dichas actualizaciones, sea que estén incorporadas a -
los estados financieros básicos o se muestren como informaci6n adi­
cional, 

El bolet(n B-7 del IMCP en sus párrafos 81 a í 12 proporciona los linea­
mientos para la revelaci6n de informaci6n actualizada y que son los si -
guientes: 

1 • - Empresas sin revaluaciones de activos fijos, 

Las empresas que no hayan incorporado en sus estados financieros -
básicos revaluaciones de activos fijos, deberán presentar la siguiente 
informaci6n adicional determinada conforme a los lineamientos de es 
te 8oletín: -

a, Balance general: 

1) El costo actualizado de sus inventarios, activos fijos y deprecia­
ci6n acumulada, al cierre del ejercicio. 

2) La reserva necesaria para expresar el capital social y las utilida -
des acumuladas, en términos de pesos de poder adquisitivo al fin 
del año. Para este prop6sito, se aplicarán factores derivados del 
Indice Nacional de Precios al Consumidor, publicados por el Ban-
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3) Las "ganancias o pérdidas por posici6n monetaria". 

4) En caso de aplicar el método de costos específicos, el 11 superávit 
o déficit por ratenci6n de activos no monetarios". 

b) Estados de resultados: 
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Las cifras actualizadas de costo de ventas y depreciaci6n correspondiente 
al ejercicio. 

Actualizaci6n inicial de las cifras. 

La primera ocasi6n en que se actualicen tas cifras será necesario hacerlo 
al principio y fm del ejercicio: se requerirá obtener las fechas de adquisi­
ci6n de los activos fijos e inventarios, y las de las aportaciones del capi­
tal social y de la retenci6n de utilidades. Se sugiere no ir más allá de -
1954. 

En caso de que ta primera actualizaci6n del capital social y las utilidades 
acumuladas, resulte inferior a la de los inventarios y activos fijos se pro 
ducirá, bajo el método de actualizaci6n de costos específicos, un "super~ 
vito déficit inicial por actualizaci6n de activos". De utilizarse el de aju; 
te por cambios en el Índice general de precios, una "ganancia o pérdida-:::. 
acumulada inicial por posici6n monetaria" . 

Inventarios 

En el cásc· de inventarios, el método de valuaci6n debe asignar al inventa­
rio final del ejer·cicio, la cifra que corresponda según el sistema de ajus­
te que se haya elegido: costo hist6rico ajustado por Índices de precios o, 
en su caso, costos de reposici6n (salvo aquellas empresas, algunas ex -
tractivas, que ya utilizaban valores de realizaci6n, aún bajo el concepto -
de valor hist6rico original). 

Para efectos prácticos, ésto puede lograrse por cualquiera de los siguie0 
tes métodos: 

1. Ajustando el costo hist6rico de los inventarios, según su antiguedad, 
mediante el Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

2. Estimando el Inventario Final en la cifra que hubiera resultado me -
di.ante el sistema de "primeras entradas-primeras salidas" 

3. Valuando el inventario final al precio de la Última compra efectuada 
en el ejercicio. 
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4. Utilizando el costo estandar, cuando éste sea representattvo del costo 
de reposici6n, al cierre del ejercicio. 

Dadas las diversas concjiciones de las empresas, cada uno de los métodos 
anteriores puede dar resultados satisfactorios en diferentes circunstan -
cias. Deben, pues, estudiarse las características de la empresa y el re­
sultado de aplicaci6n de cada uno de los métodos y adoptar aquél que, de~ 
tro de condiciones de costo y practicabilidad razonables, satisfaga las n~ 
cesidades informativas. 

Hay que tener presente que el importe de los inventarios no debe exceder 
de su valor de realizaci6n, entendido en los términos explicados en el Bo 
let(n C-4 de esta Comisi6n. -

Costo de Ventas 

El objetivo de reexpresar el costo de ventas es corresponder el precio de 
venta obtenido por el artículo, con el costo que debía haber tenido al mo­
mento de la misma, según el sistema de ajuste elegido. 
Para efectos prácticos, esto se logra: 

1 .- Ajustando el costo de ventas periódico (mensual, por ejemplo) a tra­
vés de ajustar con índices generales o específicos de precios, los in­
ventarios iniciales y finales del perfodo a ftn de que refleje.n los pre -
cios promedios de dicho período. 

2 .- Utilizando el sistema de costos llamadc Últimas entradas-primeras 
salidas. (En el caso de que en el ejercicio se hayan consumido capas -
de a~os anteriores, el método debe ser complementado con los ajus­
tes correspondientes). 

3 .- Utilizando el sistema de costos estándar, siempre y cuando éste sea 
representativo de los costos vigentes al momento de las ventas. 

4.- Determinando el costo ajustado por Índices de precios o el valor de 
reposición de cada artículo al momento de venderlo. Este método pue 
de ser práctico solamente para aquellas empresas cuyas mercanc(as­
o productos tengan las características requeridas para su aplicaci6n. 

Depreciaci6n 

La depreciaci6n del ejercicio deberá basarse en estimaciones técnicas -
de las vidas probables de los inmuebles, maquinaria y equipo y en los -
costos actualizados de estos activos prevalecientes durante el ejercicio 
(generalmente el promedio del ejercicio). 
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La diferencia entre el total ajustado cargado a resultados y el incremento 
anual de la depreciaci6n acumulada, afectará: 

a) La ganancia o pérdida por posici6n monetaria, cuando se utilice el mé 
todo de ajuste por cámblos en el nivel general de precios", 

b) El superávit o déficit por retenci6n de activos no monetar,ios, si se u­
tiliza el método de actualizaci6n de costos específicos. 

Resultado por posici6n Monetaria, 

La pérdida neta acumulada inicial por posici6n monetaria y, en su caso, 
el déficit por retenci6n de activos no monetarios, se disminuirá de las u­
tilidades acumuladas iniciales actualizadas, hasta agotarlas. 
Si quedare pérdida remanente, ésté'\ representará un déficit. 

Superávit por retenci6n de activos no monetarios. 

Cuando se utilice el método de actualizaci6n de costos específicos, el a­
juste del capital contable y el cálculo de resultado por posici6n monetaria, 
se efectuarán utilizando factores derivados del Indice Nacional de Precios 
al Consumidor. Estos factores diferirán normalmente de los incrementos 
porcentuales que se apliquen a la actualizaci.6n de inventarios, costos de -
ventas,activos fijos y depreciaci6n, y ocasionarán que surja una diferen­
cia. Si los incrementos en estos rubros son superiores a los del (ndice -
general de precios habrá una ganancia por retenci6n de activos no mone­
tarios, denominada superávit por retenci6n de activos no monetarios. En 
el caso contrario se producirá una pérdida. 

2 .- Empresas con revaluaciones de activos fijos. 

Revelaci6n de informaci6n actual izada en estados financieros básicos. 

Aquellas empresas que hayan incorporado revaluaciones de sus activos 
fijos en los estados financieros básicos deberán continuar con esta prác 
tica , apegados a las normas y lineamientos de este Boletín. -
Se recomienda a las que aún no lo hayan hecho, adopten esta práctica 
en los estados financieros que emitan en el futuro. 

Las empresas que incluyan revaluaciones de sus activos fijos en los -
estados básicos, deberán incluir como informaci6n adicional: 

a. El cargo adicional a los resultados provenientes de determinar el 
costo actual izado de sus ventas y el incremento al superávit por ac­
tualizaci6n de activos originado en la actualizaci6n de los inventa -
rios y el costo de ventas. 
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b. La ganancia o pérdida por posici6n monetaria, determinada confor­
me a los lineamientos de este Boletín. 

e. Un ª"áli.sis del sl)perávit por actualizaci6n de activos en los térmi­
nos señalados anteriormente. 
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IV, - ME' l"ODO DE AJUSTE POR CAMBIOS El\J EL NIVEL GENERAL D~ 
PRECIOS, 

a) OBJETIVO -----
Presentar informes financieros en los cuales el poder adquisitivo de 
la moneda sea homogéneo, 

Para cumplirse con este objetivo deben ajustarse las cantidades de 
unidades monetarias, ya que la contabilidad tradicional informa en 
pesos corrientes (cantidades nominales de dinero) y el Indice Nacio­
nal de Precios al Consumidor (INPC) informa en pesos constantes -
(cantidades equivalentes de dinero en términos de poder adquisitivo 
general). 

Lo anterior no implica modificar el valor histórico original, sino -
partiendo de este y aplicando el INPC se determinan las cantidades 
de dinero de poder adquisitivo equivalentes a la fecha a que se refie­
ren los informes financieros: 

El dinero sirve a dos propósitos: 

1 ) Medio de intercambio 
2) Depositario de valor 

El valor del dinero está determinado por la cantidad de bienes y se_!'.' 
vicios por los cuales puede intercambiarse, 

AJ. reexpresar estados financieros a través del método de cambios -
'en'el nivel general de precios se logra: 

1) Convertit' unidades monetarias que reflejan distintos poderes de 
compra, en una unidad de medición comC1n, que refleja una canti­
dad uniforme de poder de compra para todas las mediciones , 

2) Convertir los resultados de operación en mediciones contables -
más significativas. 

3) Mayor significación en las comparaciones entre distintos perfo­
dos. 

4) Proporcionar información explícita respecto al impacto de la in­
flación en las empresas. 



b) PARTIDAS MONETARIAS Y PARTIDAS NO MONETARIAS. 

En el proceso de reajustar las cantidades de L1nidades monetarias por 
cambios en el poder adquisitivo del dinero, se hace necesario distin­
guir entre: 
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1) Los rubros que están automáticamente valuados a pesos corrientes 
y que, por lo tanto no requieren ajustes por el nivel de precios. 

2) Los rubros que están expresados a pesos constantes y que requie­
ren ajustes por el nivel de precios para que sean valuados en térml 
nos de pesos corrientes. 

Las partidas monetarias son aquellas que tienen un valor fijo en pesos a 
pesar de los cambios en los precios (pesos corrientes). 
Durante un perfodo de alza de precios, una cantidad dada de dinero com­
pra menos y menos cada vez. Por ejemplo, el efectivo u otro activo mo­
netario en un perfodo de inflaci6n arrojan una pérdida en el poder de coco 
pra; por contra los pasivos monetarios generan una ganancia en el poder 
de compra, porque el dinero que se debe disminuye de valor durante la -
inflaci6n. 
Los activos y pasivos monetarios originan pérdidas o ganancias reales co 
mo resultado de la inflaci6n. -

Las partidas no monetarias son aquellas que su valor cambia conforme -­
transcurre el tiempo (pesos constantes) y por lo tanto conservan su valor 
intrínseco a través de los cambios de precios. 

En el capítulo anterior, al desarrollar el inciso C. - Métodos para actua­
lizaci6n de cifras, se proporcion6 una clasificaci6n de las partidas mone­
tarias y no monetarias, as( como mayor informaci6n y detalle sobre las -
mismas, raz6n por la que en esta parte de la tesis ya no se profundiza. 
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c) DESCRIPCION DEL METODO. 

El Boletín B-7 del IMCP en sus párrafos 62 a 65 indican como debe 
efectuarse la reexpresi6n de estados financieros aplicando el método 
de ajuste por cambios en el nivel general de precios, advirtiendo que 
sea a través de la siguiente versi6n simplificada: 

1 .- Expresar las cifras de inventarios, inmuebles, maquinaria y 
equipo (y su correspondiente depreciaci6n) capital social y u­
tilidades acumuladas, en unidades de poder adquisitivo gene­
ral al cierre del ejercicio. (En caso de que los efectos pro­
ducidos por un cambio en la paridad del peso se hubieran in­
corporado a los inventarios o activos fijos, las cifras base 
para la actualizaci6n serán las correspondientes a los cos -
tos originales, es decir, antes del ajuste por devaluaci6n). 

2 .- Expresar las cifras de costo de venta en términos de unida­
des de poder adquisitivo al momento de la venta. 

3. - Expresar la cifra de depreciaci6n del ejercicio en términos 
de unidades de poder adquisitivo vigentes durante los perío­
dos en que se efectúa la depreciaci6n(generalmente el poder 
adquisitivo promedio del año). 

4 .- Acumular( o deducir, según el caso) a la suma de los ajustes 
anteriores, los efectos significativos producidos por cam -
bios en la paridad del peso, mediante el traspaso del cargo a 
resultados (o a diversas cuentas de activo - inventarios yac 
tivos fijos - según las circunstancias) motivado por la dife-­
rencia cambiaria). 

5.- La diferencia derivada de los ajustes anteriores, constituirá 
la ganancia o pérdida por posici6n monetaria. 

Por lo anterior, y para aplicar fácilmente este método, deben seguirse 
los siguientes pasos: 

1 . - Determinar las partidas monetarias y no monetarias en los 
estados financieros. 

2. - Encontrar las fechas de adquisici6n de las partidas no mone­
tarias. 

3. - Aplicar la f6rmula de conversi6n con base al INPC a las par­
tidas no monetarias. (Verla en la hoja 70 ) . 
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4.- Con las partidas monetarias determinar la posici6n moneta­
ria, y con esta aplicar la f6rmula de conversi6n con base en 
el INPC para calcular la ganancia o pérdida por posici6n mo­
netaria. · 

La informaci6n adicional que debe proporcionarse es la integraci6n de -
los conceptos de: 

1 . - Reserva para mantenimiento de capital (reexpresi6n patrimo­
nio). 

2. - Ganancia (o pérdida)monetaria. 

3. - Superávit (o déficit) por retenci6n de activos no monetarios. 

El siguiente esquema ilustra lo anteriormente comentado: 



Activos Monetarios· 
$300 

Activos No Monetarios 
$1,000 

c1 ooYo) 

Pasivos Monetarios 
$700 

Pasivos Monetados 
Netos $400 

(700-300) 

Patrimonio 

400 X 30'/o= 120 

$600 $600 X 30'/o= 180 

0 ::t~~ac:OO: v::: ~:::::-:~--º ~--·~~'~ 1 
de los activos no mone ~~~~~:~~~~~~---- __J 
tarios por INPC 

$400 (40'/o) Ganancia Monetaria 
$120 

Superávit por reten 
ci611 de activos no = 
monetarios 

$100 

~--------------------- -------------------- -----------
40'/o promedio por aplicaci6n INPC a diferentes capas. 

- 30"/o aplicaci6n INPC a posici6n monetaria y al patrimonio. 
1 O"/o 

$ 1,000 X 10% 

Este cuadro presenta Ganancia Monetaria. En el siguiente cap(tulo 
se presenta un cuadro similar con Pérdida Monetaria y déficit por 
retenci6n de activos no monetarios. 
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Del esquema anterior se observa que: 

1 , - Se trata de un balance t'esumido y agrupado por partidas mone­
tarias y no monetarias (antes de la doble raya), 

2 .- Después de la doble raya, presenta la información complemen­
taria. 

3.- La reserva para mantenimiento de capital (reexpresión del pa­
trimonio) se obtiene al aplicar la fórmula de conversión a cada 
capa, Debe entenderse por capa la suma de inversiones o apor 
taciones de un año, ya que el INPC dá información anual. -

4. - La ganancia o pérdida monetaria se obtiene de la indexación -
(aplicación de la fórmula de la conversión) de la posición mon~ 
taria neta promedio, que es la diferencia de la suma de los sa_!_ 
dos mensuales de activos monetarios, menos la suma de los -
saldos mensuales de pasivos monetarios. 
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5.- El superávit por retención de activos no monetarios es el resul­
tado que se obtiene por haberse operado un aumento en el valor 
de los activos que difiere del que se hubiera alcanzado de haber 
aplicado factores derivados del INPC. 
En otras palabras, es el resultado de la diferencia porcentual 
del incremento real en el valor de los activos y el comporta -
miento del INPC. 

Como se señaló al inicio de este inciso se deben expresar las -
cifras en unidades de poder adquisitivo general, y para ello se 
debe recurrir a la siguiente y fácil fórmula de conversión: 

Fórmula de conversión, -

Para capas anuales, -

VR = VH (IAA) 
IAC 

Donde: 

VR= Valor Reexpresado 
VH= Valor Histórico 

!AA= Indice del Año Actual al cierre 
IAC= Indice del Año de Compra (o de inversión) al cierre 

Para indexación dentro de un mismo año, -



F~ 
VR= (FA)n 

Donde: 

FA= Factor Aplicable 
IAA = Indice del Año Actual acumulado a los meses del cierre. 
IAN = Indice del Año anterior al cierre. 
VR = Valor Reexpresado 

n =Período de reexpresi6n en número de meses. 

Para una mejor comprensi6n de las f6rmu\as anteriores, se presenta 
el siguiente ejemplo referido exclusivamente a Capital Social. 

BASES: Los índices están en \a hoja 12, 

Año Aeortaci6n Indices Valor reexpresado 

1970 $10,000.00 279.0 $50,211.46 
1975 10,000.00 504.1 27, 790.12 
1979 1,079.3 
1980 1 o,ººº·ºº 1,400.9 11 147.90 

Suma 30,000.00 89,149.48 

CALCULOS: 
Para 1970: 

Para 1975: 

Para 1980: 

VR = 10,000 X 1,400.9 
279.0 

VR = 10,000 X 1,400.9 
504.1 

1 .021971 

50,211.46 

27' 790.12 

VR= (1.021971)
5 

x 10,000= 11,147.90 

NOTA: La aportaci6n de 1980, se efectu6 en julio y el ejercicio se 
cerr6 en diciembre. 
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COMENTARIOS 

Para determinar la Reserva para Mantenimiento de Capital, se segui­
ría la mecánica ilust.~ada anteriormente a todos los conceptos que for 
man el capital contable de \a empresa aplicando la f6rmula de la con-: 
versi6n. 
Tales conceptos generalmente son los siguientes: 

Capital social (tanto aportaciones como reinversi6n de utilidades), 
Reserva legal 
Reserva de Reinversi6n 
Utilidades Acumuladas 

Las reinversiones de utilidades se consideran como aportaciones en efec 
tivo y su formaci6n en capas se determina con base a la fecha en que fui 
ron capitalizadas, 

En caso de que el capital social incluya una parte del superávit por rev~ 
luaciones de activos fijos anteriores (que se haya capitalizado) se debe­
rá eliminar este importe y dejar la aportaci6n de \os accionistas a valor 
hist6rico y efectuar la reexpresi6n sobre esta cifra, 

La Reserva Legal y la Reserva de reinversi6n se tomará a partir de la 
fecha en que se hayan constituído o incrementado, de acuerdo a la Asam 
blea de Accionistas en que así \o acordaron. 

A las Utilidades acumuladas se determinará sus capas aplicando el mé­
todo PEPS (Primeras Entradas Primeras Salidas). Es decir, se deter­
minará formando las utilidades de los ejercicios más recientes. 

EL CONCEPTO GENERAL DE LA RESERVA PARA MANTENIMIENTO 
DE CAPITAL ES EL SIGUIENTE: 

Es la cantidad necesaria para mantener la inversi6n de los accionistas 
en térrninos de poder adquisitivo de la moneda, equivalente al de las -
fechas en que se hicieron las aportaciones y en que les fueron retenidas 
las utilidades. 

PARA DETERMINAR LA GANANCIA (O PERDIDA) MONETARIA DEL 
EJERCICIO, SE APLICARIA EL INPC DE ACUERDO CON LA SIGUIEN 
TE FORMULA: 

RME =i?asivos Monetarios --*-ctivos Monetarios 
n 

donde: 



RME =Resultado Monetario del Ejercicio. 
Pasivos Monetarios = Suma de saldos al cierre de cada mes de 

todos los pasivos monetarios. 

Activos Monetarios = Suma de saldos al cierre de cada mes de 
todos los activos monetarios. 

IAA = Indice del Año Actual al cierre 
IAN = Indice del Año Anterior al cierre 
n = Período de reexpresi6n en meses 

Si el resultado es positivo = Ganancia monetaria 
Si el resultado es negativo = Pérdida monetaria 

Los principales rubros que forman los Activos y Pasivos monetarios ya 
se enumeraron anteriormente en la página 50. 
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Si una empresa tiene más Activos Monetarios que Pasivos Monetarios, -
se dice que tiene una posici6n larga monetaria, y consecuentemente esta 
absorbe el efecto de la inflaci6n al estar financiando a terceros, por lo 
que tendrá una PERDIDA equivalente al % de inflaci6n multiplicado por -
el importe de la posici6n larga. 

Si por contra, una empresa tiene más Pasivos Monetarios que ;!),et ivos 
Monetarios, se dice que tiene una posici6n corta monetaria y sus acree­
dores absorben el efecto de la inflaci6n al estar financiando a la empre­
sa, por lo que tendrá una GAN6.NCIA equivalente al% de inflaci6n multi­
plicado por el importe de la posici6n corta. 

De lo anterior, se puede formular el siguiente concepto general de Ga -
nancia (o Pérdida) por posici6n monetaria: 
Es el resultado que se produce al tener inversiones que aumentan su va­
lor nominal al tiempo que disminuye el de la moneda, mientras que si­
multáneamente se mantienen pasivos que continúan siendo obligaciones 
en moneda corriente. 

EL CONCEPTO GENERAL DE SUPERAVIT O DEFICIT POR RETEN­
CION DE A<;_::TIVOS NO MONETARIOS. Es el resultado que se obtiene 
por haberse operado un aumento en el valor de los activos no moneta -
ríos, que difiere del que se hubiera alcanzado de haber aplicado facto­
res derivados del INPC. 

De esto se interpreta que dentro del método de Ajuste por Cambios en -
el Nivel General de Precios, el Superávit (o Déficit) por Retenci6n de 
Activos No Monetarios se determina corno sigue: 



+ Aumentos por reexpresi6n de 
Activos no Monetarios 

(Inventarios, Activos Fijos) $ 
(-)Reserva para Mantenimiento de Capital ($) 
(-)Ganancia Monetaria ($) 

Superávit (o Déficit) por Retenci6n de 
Activos No Monetarios $ 

===== 

En otras palabras, es el resultado de la diferencia porcentual del incre­
mento real en el valor de los activos y el comportamiento del INPC. 
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"Es evidente que la determinaci6n y en consecuencia la identificaci6n del 
superávit por retención de activos no monetarios, s6lo es posible cuan­
do se opta por el método de Actuali.zaci6n de Costos Específicos, ya que 
cuando se utiliza el de Cambios en el Nivel General de Precios no existe 
ninguna diferencia, puesto que son precisamente factores derivados del 
INPC, los que se usan para actualizar el valor de los activos". 

Lo anterior, está tomado del Boletín B-7 del IMCP en apéndice IV, sin -
embargo, continúa mencionando: 

El boletín admite que se determine (el superávit o déficit por retención -
de activos no monetarios) restando algebraicamente del total del Superá­
vit por Actualizaci6n de Activos determinado por el ejercicio, los impor­
tes del Resultado por posici6n monetaria y de la Reserva para Manteni­
miento de Capital, ambos conceptos también determinados por el ejerci­
cio. 

En este método, a pesar de ser los mismos factores de INPC para todos 
los conceptos, lo que origina las diferentes cifras de reexpresión son las 
distintas capas y rubros aplicados. 

La presentaci6n de los rubros anteriormente mencionados será dentro -
del Balance, en el grupo del capital contable separado en renglones cada 
uno de dichos rubros, de acuerdo al siguiente ejemplo: 

Capital Contable 
Capital Social 
Reserva para Mantenimiento de Capital 
Utilidades Acumuladas 
Reserva para Mantenimiento de Utilidades Acumuladas 
Ganancia (o Pérdida) Monetaria 
Superávit (o Déficit) por Reterci6n de Activos No Monetarios. 



COMO USAR LOS DATOS COMPLEMENTARIOS PROPORCIONL\DOS -
POR LA REEXPRES!ON DE ESTADOS FINANCIEROS, 

(Uh Punto de Vista Personal) 

+ Aumentos p:ir reexpresi6n de 
Activos No Monetarios 

(-) Reserva para Mantenimiento de Capital 
(-) Ganancia Monetaria 

+ 
(-) 

Superávit (o déficit) por Retenci6n 
de Activos No Monetarios 
(Superávit o Déficit por lnf1aci6n) 

Utilidad Neta del Ejercicio 

Superávit (o déficit) por inflaci6n 
(del ejercicio) 

$ 

($) 
_ill_ 

$ 
==== 

$ 

$ 

Utilidad Financiera del Ejercicio $ 
===== 

(1) $e obtiene del Estado de Resultados Hist6rico 
(2) Se obtiene de la informaci6n complementaria 

(2) 

(1) 

(2) 

74 



d) VENTAJAS Y DESVENTAJAS DEL METODO. 

Ventajas: 

1 . - Conserva el costo hist6rico. 
2. - Es objetivo y de aplicaci6n uniforme. 
3. - Es accesible para toda clase de empresas. 
4.- Su i.mplantaci6n es barata. 
5. - No afecta los principios de contabilidad . 
6. - Los estados financieros reexpresados son sencillos de auditar. 

Desventajas: 
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1 , - Los Índices representan promedios de cambios en una diversidad de 
bienes y servicios. 

2. - Los índices no consideran los cambios en la calidad o las mejoras -
en los bienes que forman la canasta. 

3. - No refleja el valor real de los activos, ya que es diffoil el que el ín­
dice de la inflaci6n general coincida con el Índice de productos esp::_ 
CÍficos. 

Consecuencias: 

1 • - Mejora la cuantificaci6n para determinar la utilidad. 
2. - Evita la descapital izaci6n de la empresa. 
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e) EJEMPLO: 

Para ilustrat' lo anteriormente tratado dentro de este capítulo, a conti­
nuación se presenta un ejemplo, bajo el nombre ficticio de "La Muestra", 
S.A. ' 

Estados Financieros Históricos: 

"LA MUESTRA", S. A. 
Balances al 31 de Diciembre de 1980 y 1979 

(En Miles de Pesos) 

ACTIVOS: 

Caja y Bancos 
Cuentas y Doctos. por Cobrar 
Inventarios 
Otros 

Suman Activos Circulantes 
Terrenos 
Edificio 
Depreciación Edificio 
Planta y Equipo 
Depreciación Planta y Equipo 

Neto Activo Fijo 
Otros Activos 

SUMAN LOS ACTIVOS 

PASIVOS Y CAPITAL 

Proveedores 
Préstamo Bancario 
Impuesto por Pagar 

Suma Pasivo a Corto Plazo 
Préstamo Bancario a Largo Plazo 

Suman los Pasivos 
Capital Social 
Utilidades Acumuladas 
Utilidad del Ejercicio 1ffi0 

SUMA PASIVO Y CAPITAL 

1980 

15 
180 

68 
2 

265 
215 
460 

(115) 
118 

..@~ 
625 

18 
908 

36 
100 
27 

163 
400 
563 
200 

32 
113 
345 
908 

----

1979 

13 
142 
57 
10 

222 
215 
460 
(92) 

105 

J1ª 
646 

15 
883 

30 
100 

21 
151 
500 
651 
200 
32 

232 
883 



LA MUESTRA, S. A. 

Estado de Resultados por el año terminado el 31 
de Diciembre de 1980. 

Ventas 
Costo de Ventas: 

Inventario Inicial 
Compras 
Inventario Final 

Utilidad Bruta 
Depreciaci6n 
Gastos Generales 
Utilidad de Operaci6n 
Gastos Financieros 
Utilidad antes de Impuestos 
Provisi6n !SR y PTU 
Utilidad Neta 

DATOS ADICIONALES: 

57 
659 

__ <..2§L 

34 
60 ----

(Miles de Pesos) 

1,080 

648 ----
432 

94 
338 
100 
238 
125 
113 

- Los inventarios se encuentran valuados a UEPS y la rotaci6n es de -
9.6 veces al año. 

- El terreno fué comprado en 1973. 

El edificio se termin6 de construir en 1975. 

La Depreciaci6n se calcula bajo el método de línea recta al 5% anual 
para el edificio y 10% anual para la planta y equipo, ambos sobre sal­
dos iniciales. 

- La planta y equipo se compr6 como sigu•3: 

Depreciaci6n Acumulada 

Año Importe Al 31/Dic/80 Al/31/0ic/79 

1974 8 5 4 
1975 85 43 34 
1376 8 4 3 
1977 4 
1980 13 o o 

118 53 42 

- El Capital Social fué aprobado como sigue: 
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Año Importe 

1972 50 
1973 100 
1976 30 
1979 20 -----

200 
===== 

- Las Utilidades Retenidas son 18 de 1978, 14 de 1979 y 113 de 1980. 

- El préstamo bancario fué recibido en 1979 por 600 mil con pagos anua­
les d·:i 100 mil al 20% anual de interés. 

- EL INPC se encuentra en la página 12 d3ntro del capítulo y se usará 
con base a 1954. 

- La empresa se inici6 en 1972 . 
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LA MUESTRA, S. A. 

(1) Capital Social al 1 o. de Enero de 1980 

Año Aeortaci6n Multiel icador 

1972 50 783.8/224.7 
1973 100 783.8/272. 7 
1976 30 783.8/465.8 
1979 20 783.8/783,8 

200 

Capital Aportado 200.0 
Valor Actualizado 532.7 
Actual izaci6n Capital 332.7 (1) 

==== 

(2) Utilidades Retenidas al 1 o. de Enero 1980 

Año 

1978 
1979 

Utilidad 

18 
14 
32 

Utilidades Retenidas 
Util ldades Actual izadas 
Actual izaci6n Utilidades 

Multiel icador 

783. 8/652. 9 
783,8/783.8 

32.0 
35.6 
3.6 

=== 
(2) 

Valor Actualizado 

174.4 
287.8 

50.5 
20.0 

532.7 

Util !dad Actualizada 

21.6 
14.0 
35.6 



Activos Fijos al 1 o. 

VALOR 

Costo 
Año Hist6rico 

Terreno 1973 215 

Edificio 1975 460 

Planta y Eq. 1974 8 

1975 85 

1976 8 

1977 4 

105 

SUMAN 780 
==== 

Activos Fijos 

Valor Actualizado 

Actualizaci6n Activos Fijos 

LA MUESTRA 1 S. A. 

de Enero de 1980 (miles de pesos) 

ACTIVOS FIJOS 

Valor Ac 
Multiplicador tualizado 

783. 8/272. 7 618.0 

783.8/366.1 984.8 

783.8/328.8 19 .1 

783.8/366.1 182 .o 

783.8/465.8 13.5 

783. 8/562 . 1 5.6 

220.2 

1,823.0 
==== 

780 

11823 

1,043.0 (3) 
== 

DEPRECIACION ACUMULADA 
Depreciaci6n Depreciaci6n 

% Depre Acumulada Acumulada 
ciaci6~ Hist6rica Actualizada 

20 92 197.0 

50 4 9.6 

40 34 72 .8 

30 3 4.1 

20 1 1.1 

42 87.6 

134 284.6 
=--== ===== 

Depreciaci6n Hist6rica 134. O 

Depreciaci6n Actualizada 284.6 

Actualizaci6n Depreciaci6n 150.6 (4) 
==== 

co 
o 



"LA MUESTRA", S. A. 

DETERMINACION DE LA UTILIDAD ACUMULADA 
INICIAL POR POSJCJON MONETARIA. 

1 o. de Enero de 1980. 

Actualizaci6n de: 

(1) Capital Social 
(2) Utilidades Retenidas 

(3) Activos Fijos 
(4) Depreciaci6n 

Utilidad Acumulada Inicial por 
Posici6n Monetaria 

(Miles de Pesos) 

332. 7 
3.6 

336.3 

11043.0 
(150.6) 

892.4 

556.1 

Actualizaci6n al 31 de Diciembre de 1980 : 

Utilidad Acumulada Inicial 556.1 

556.1X1 1017.4/783.8 : 721.8 e 13) 

- Cuando por prirre ra ocasi6n se actualicen cifras del balance, 
será necesario hacerlo tanto al principio como al final del -­
ejercicio, para de esta forma determinar cifras del propio -

ejercicio. 
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LA MUESTRA, S. A. 

(5) Capital ~ocial al 31 de Diciembre de 1980 

Año Aportación Multiplicador Valor Actual izado 

1972 
1973 
1976 
1979 

50 
100 
30 
20 

200 

Capital Aportado 
Valor Actualizado 
Actualización Capital 

200.0 
691,0 
491 .o 

===== 

1 , 017. 4/224. 7 
1,017 .4/272. 7 
1,017.4/465.8 
1,017. 4/783 .8 

Reserva para Mantenimiento de Capital 491.0 (5) 
===== 

(6) Utilidades Retenidas al 31 de Diciembre 1980 

Año Utilidad Mul ti el icador 

1978 18 1,017 .4/652.9 
1979 14 1,017.4/783.8 

226.4 
373.1 

65.5 
26.0 

691.0 

Utilidad Actualizada 

28.0} 
18.2 46.2 

1980 113 1,017 .4/1,017.4 113.0 
145 159.2 

Utilidades Retenidas 145.0 
Utilidades Actualizadas 159.2 
Actualización Utilidades 14. 2 (6) 

==== 



"LA MUESTRA", S. A. 

Activos ,Fijos al 31 de Diciembre de 1980 ( Hiles de Pesos) 

DeEreciación de los Activos Fiios 

VALOR ACTIVOS HISTORICA ACTUALIZADA 

Costo Valor Ac- %S/ 31 /Die 31/Dic 31/Dic 
Año His tó. MultiElicador tualizado Valor 80 79 1980 31/Dic/80 _7_9_ 

Terreno 19 73 _ill_ 1,017.4/272. 7 eo2.1 

Edificio 1975 --4§.L 1,017 .4/366.1 12278.3 25 -1.lL -2..L .u__ 319.6 197.0 

Planta y Eq. 1974 3 1,017.4/328.8 24. 7 60 5 4 1.0 14. 8 9.6 

1975 85 1,017.4/366.1 236.2 50 43 34 8.5 118.1 72.8 

1976 J 1 'o 17. 4 / 465. 8 17.5 40 4 3 1.0 7.0 4.1 

1977 4 1,017 .4/562. l 7.2 30 .5 2 .1 1.1 

19GO 13 1,017.4/1,017.4 13.0 

118 298.6 53 42 11.0 142.0 87.6 

SUMAN 793 2,379.0 168 134 34. o 461.6 284 .6 

Depreciación del Ejercicio 1980 :i Acumulada 
1980 Acumulada 

Activos Fijos 793.0 Histórica 34.0 168.0 

Valor Actualizado 2,379 .o Actualizada 177 .o 461. 6 

Actualización Activos Fijos hl~ (7) Actualización 143.0 293.6 (8) 
-----

1980 

122.6 

5.2 

45.3 

2.9 

1.0 

~ 

177.0 

00 
úJ 



_LA MUESTRA, S. A. 

(9) Reexpresi6n del Costo de Ventu.s por el año de 1980. 

(Miles de Pesos) 

Inventario Inicial 

Más: Compras 

Hist6rico 
57 

659 
716 

Menos:Inventario Final 68 ----
Costo de Ventas 648 

======= 

Costo de Ventas Hist6rico 
Costo de Ventas Actualizado 
Actualizu.ci6n Costo de Ventas 

(1) = Indice 1979 
Indice 1980 

11801 .2 2= 

783.8 
017.4 

1,801.2 

900.6 

Multiplicador 
1 ,017.4/783.8 

1,017 .4/900.6 (1) 

1,017 .4/1 ,017 .4 

648.0 
750.5 
102 .5 (9) 

84 

Actualizado 
74.0 

744.5 
818.5 

68.0 

750,5 



LA MUESTRA, S. A. 

(1 O) UTILIDAD POR PpSICION MONETARIA POR EL AÑO 1980 

(Miles de Pesos) Al 31 de Diciembre de 

Activos Monetarios: 

Caja y Bancos 
Cuentas y Doctos. por Cobrar 

Pasivos Monetarios: 

Proveedores 
Préstamo Bancario 
Impuestos por Pagar 

Posici6n Monetaria Pasiva 

1979 

13 
142 
155 

(30) 
(600) 
e 21) 
(651) 

(496) 

496 + 368 = 864 ..:._ 2 432 . o 

432 X 1,017.4/783.8 = 560,7 

GANANCIA MONETARIA AÑO 1980 128. 7 
====== (10) 

1980 

15 
180 
195 

(36) 
(500) 
( 27) 
(563) 

(368) 

85 

Nota: Lo recomendable es la suma de la posición monetaria mensual di­
vidido entre el número de meses; a falta de estos, sólo se tiene da 
tos al f(n de los dos años y se toma el promedio aritmético de los-­
mismos. 
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LA MUESTRA, S. A. 

DATOS PARA LA REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS 

Al 31 de Diciembre de 1980 

(En Miles de Pesos) 

Inicial Por 1980 Acumulado 
Actualizaci6n de: 

Capital Social 332. 7 (1) 158.3 491.0 (5) 
Utilidades Retenidas 3.6 (2) 10.6 14.2 (6) 
Activos Fijos 1,043.0 (3) 543.3 1,586.0 (7) 
Depreciación 150.6 (4) 143.0 293.6 (8) 

Costo de Ventas 102.5 102 .5 (9) 
Uti l idacl Monetaria 128.7 128.7 ('10) 



LA MUESTR.::., S. A. 

RESULTADOS PARA REEXPRESION DE ESTADOS FINt>.NCIEROS AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1980 

a) Activos No Monetarios 
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La aplicación del INPC a los activos no monetarios históricos diÓ co­
mo resultado un aumento al activo por 11 537, 900 pesos en la siguiente 
forma: (Miles de Pesos) 

Activos Fijos 
Depreciación Acumulada al 31/Dic/79 
Costo de Ventas del año 1980 

b) Capital 

1,586.0 (7) 
(150.6) (4) 
102 .5 (9) 

1,537 .9 

La aplicación del INPC a las cuentas de capital social y utilidades a­
cumuladas,dió como resultado la necesidad de reconocer a los accionis 
tas las siguientes cantidades adicionales a su inversión original: -

Original 
Capital Social 200.0 
Utilidades Acumuladas 32. O 

232.0 
======= 

c) Ganancia Monetaria del Ejercicio 

Miles de Pesos 
Adicional 

491.0 (5) 
14.2 (6) 

505.2 

Actualizado 
691.0 

46.2 
737.2 

Durante el ejercicio 1980, la empresa mantuvo mayores pasivos que 
activos monetarios, lo que generó una ganancia no reflejada en los -
resúltados tradicionales, misma que se reconoce a la inversión como 
Ganancia Monetaria por 128, 700 pesos. 

d) Superávit (o déficit) por inflaci6n 

a) Aumento en el valor de los 
Activos No Monetarios 

b) Menos: Restablecimiento de la 
Inversión en Accionistas 

c) Menos: Reconocimiento de la 
Ganancia Monetaria del año 1980 

UTILIDAD ACUMULADA POR INFLACION 
Utilidad Acumulada Inicial por Inflación 
UTILIDAD POR INFLACION EN EL EJERCICIO 
1980 

(Miles de Pesos) 

1,537 .9 

(505.2) 

(128. 7) (10) 

904.0 (12) 
721 .8 (13) 

182.2 
======= 

(14) 
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11 LA MUESTRA", S. A. 

Estado de Resultados por el año terminado al 31 de Diciembre de 1980 

(En Miles de Pesos) 

Hist6rico Actual izado 

Ventas 1'080 11080 
Costo de Ventas : 

Inventario Inicial 57 74 
Compras 659 744.5 
Inventario Final (68) (68) 

648 750.5 

Utilidad Bruta 432 329.5 
Depreciaci6n 34 177 
Gastos Generales 60 60 

Utilidad de Operaci6n 338 92.5 
Gastos Financieros 100 100.0 
Utilidad antes de Impuestos 238 (7 .5) 
Provisi6n !SR y PTU 125 --~ 

Utilidad Neta 113 (132 .5) (11) 
===--=== ======= 
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11 LA MUESTRA", S, A. 

Balance al 31 de Diciembre de 1980 

(Miles de Pesos) 

Actual izaci6n 

Hist6rico Debe Haber Actualizado 

ACTIVOS 

Caja y Bancos 
Cuentas y Doctos. por Cobrar 
Inventarios 
Otros 

Suman Activos Circulantes 
Terrenos 
Edificio 
Depreciaci6n Edificio 
Planta y Equipo 
Depreciaci6n Planta y Equipo 

Neto Activo Fijo 
Otros Activos 

SUMAN LOS ACTIVOS 

PASIVOS Y CAPITAL 

Proveedores 
Préstamo Bancario 
Impuestos por Pagar 

Suma Pasivo a Corto Plazo 
Préstamo Bancario a Largo Plazo 

Suman los Pasivos 
Capital Social 
Reserva p/Mant, Capital 
Utilidades Acumuladas 
Reserva p/Mant. Utilidades 
Utilidades Ejercicio 1980 

Ganancia Monetaria año 1980 
Utilidad por Inflaci6n Acumulada 

Suma Capital 

SUMAN PASIVOS Y CAPITAL 

15 
180 
68 

_ _g_ 
285 
215 
460 

(115) 
118 

_..@2_ 
~ 

18 
908 

36 
100 

_n_ 
163 

~ 
~ 
200 

32 

587. 1 (7) 
818.3 (7) 

180.6 (7) 
204.6 (8) 

89. o (8) 

491 (5) 

15 
180 

68 
2 

265 
802 .1 

1 1278 .3 
(319 .6) 
298.6 
~142 .O) 

1 1917 .4 -----
18 

2 1200.4 

36 

1 ºº 
27 

163 
400 
563 
200 
491 

32 
14.2 (6) 14.2 

113 

345 

1CY2.5 (9) 
143.0 (8) 

128. 7(10) 
491 (5)1 1586 (7) 

14. 2 (6) 1 02 . 5 (9) 
150. 6 (8) 
128. 7(1 O) 

=~ºª §~~1~ 2..'.§16:2, 

(132 .5) 

128.7 

904 
11637.4(17) 

~ºº=~ 



"LA MUESTRA", S. A, 

DETERMINACION DEL RESULTADO ACTUALIZADO ACUMULADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1880. 

Miles de Pesos 
Hist6rica Actualizada 

Utilidad del Ejercicio 1880 113 (132.5) (11) 

Utilidad Acumulada por Inflaci6n 804.0 (12) 

Resultado Actualizado Acumulado 145 771 .5 (15) 
=.======= ====== 
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"LA MUESTRA", S. A. 

DETERMINAC!Of\J DE LA UTILIDAD ACTUALIZADA 

POl"1 EL EJERCICIO 1980. 

Miles de Pesos 

Utilidad da Ejercicio 

Utilidad por Inflilción 

Resultado Actualizado 
por el ai'ío 1980 

Histórica 

113 

113 

Actualizada 

(132.5) 

182 .2 

49.7 
========= 

91 

(14) 

(16) 



92 

LA MUESTRA, S. A, 

DETERMINACION _DE' UTILIDADES Y RESULTADOS ACTUALIZADOS -
INICIALES Y FINALES. 

ACTUALIZACION DE: 

a) Activos f\Jo Monetarios: 
Activos Fijos 
De¡:;reciación Activos Fijos 
Costo de Ventas 

b) Capital: 
Capital Social 
Utilidades Acumuladas 

c) Ganancia Monetaria 

Inicial 
1/Ene/80 

1,043.0'1 (3) 
(150.6) (4) 

892 .4 

( 332. 7) (1) 
( 3 .6) (2) 

( 336.3) --

d) Superávit (o cJéficil:) por Inflación: 
Utilidad por Posición Mcnetaria 556.1 

====== 
556.1 X 1,017 .4/783.8 

Utilidad por Posición Monetaria Ejercicio/SO 

. Utilidad Neta Actualizada por 1980 

Año AcLJmu\ada 
de 1980a131/Dic/80 

543 . o 1 ' 586 . o (7) 
(150 .6) (4) 

102 • 5 102 • 5 (9) 
_645.5 1 ,537 ,9 

(158. 3) 
e 1o.6) 
(168. 9) 

e 491 .o)(5) 
e 14.2)(6) 
(505.2) 

(128. 7) (128. 7)(10) 

347.9 904.0(12) 
====== 

(721 .8(13) 

182.2(14) 

e 132 .5)c1 ·1) 

RESULTADO ACTUALIZADO POR EL E.JERCICIO 1980 49. 7(16) 
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~MUESTRA, S. A. 

PRESENTACION DE LA NOTA SOBRE REEXPRESION EN LOS ESTA­
DOS FINANCIEROS DrCTAMINADOS POR CONTADOR PUBLICO. 

ESTADO DE RESULTADOS: 

Utilidad Neta según Estado de 
Resultados Hist6ricos por 1980 
Menos: Incremento en el costo de ventas 

Incremento en la Depreciaci6n de 1980 
Pérdida Neta Actualizada 

BALANCE GENERAL: 
CAPITAL CONTABLE 
Capital Social 
Reserva Mantenimiento de Capital 
Utilidades Acumuladas 
Reserva Mantenimiento Utilidades Acumuladas 
Pérdida Neta Actual izada 
Utilidad Monetaria 1980 
Utilidad por Inflaci6n Acumulada 

SUMA AL CAPITAL CONTABLE ACTUALIZADO 

(Miles de Pesos) 

113 .o 
(102 .5) (9) 
(143.0) (8) 
(132 .5) 

======== 

200 
491 (5) 

32 
14.2 (6) 

(132 .5) (11) 
128.7 (10) 
904.0 (12) 

1,637 .4 
=== 
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COMENTARIOS SOBRE LA INFORMACION QUE PROPORCIONA LA - --­
REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE "LA MLE STRA", 
S, A. AL 31 DE DICIEMBRE DE 1980. 

Los nuevos conceptos e imp'.lrtes determinados en la reexpresi6n d•3 esta­
dos financieros, son mu::h<:is y confusos, huciendo que el Director General 
o el Director Financiero de la ·3mpresa se pregunte: 

1 .- ¿y d3spués de tod.Js estos cálculos, cuál es la u':ilidad rea.l d3 1980? 
2. - C., Cuál es la utilidad que d•3bo distribuir entre los accionistas? 
3. - C., Qué cambios debo hacer en las p'.ll íticas financieras para mejorar -

la utilidad por a ::c i6n? 
4. - C.,Se debe distribuir entre a.:; ::ionistas la reserva para mantenimiento 

de .::apital, o la utilidad monetaria? 

H3.ciencb un pequeño 1°esumen, se puede ap1°ecia1° que se present6 lo si- -
guiente: 

Ganancia Monetaria año 1980 

Utilidad por Inflaci6n 1980 

Utilidad Acumulada por Inflaci6n 

Pérdida Neta Actu~11 izada 1980 

Balance General . - Capital Contable 

Resultado Actual izado Acumulado al 
31 de Diciembre de 1980 

Resultado Actualizado año 1980 

Miles de Pesos 

128.7 (10) 85 

182 .2 (14) '37 

904.0 (12) 87 

(132.5)(11) 88 

11637. 4 (17) 89 

771.5 (15) 90 

49. 7 (16) 92 

Lo anterio1° puede confundir a cualquiera y fundamentalmente, debe recor 
darse que se trata de una nueva terminología que en forma ordenada se ¡i=;­
tegra como sigue: -

Utilidad Neta (Hist6rica) 
Incremento al Costo de Ventas 
Incremento a la Depreciaci6n 
Pérdida Neta Actual izada 1980 
Utilidad por Inflaci6n 1!:3130 
Resultado Actualizado año 1980 

113 
(102 .5) 
(143.0) 
(132 .5) 
182.2 
49.7 

======= 

(11) 
(14) 
(16) 



Pérdida Neta Actualizada 1980 
Aumento en el Valor de los Activos Fijos 
Depreciación Acumulada al 31/Dic/79 
Costo de Ventas del año 1980 
AL1mento en el Valor de los Activos No 
Monetarios 

1,586. o (7) 
(150.6) (4) 
102. 5 (9) 

1 ,537 .9 
(491.0) (5) 
( 14. 2) (6) 
(505.2) 

(132 .5)(11) 

Mantenimiento del Capital Social 
Mantenimiento Uti.l idades Acumuladas 
Reestablecimiento Inversi6n Accionistas 
Ganancia Monetaria Año 1980 ( 128. 7) (10) 
Utilidad Acumulada poi" Inflaci6n 

f<esultado Acumulado Actualizado al 31/Dic/80 

Capital Social 
Reserva para Mantenimiento de Capital 
Utilidades Acumuladas 
Reserva para Mantenimiento Utilidades Acumuladas 
Pérdida Neta Actualizada 1980 
Ganancia Monetaria Año 1980 
Utilidad Acumulada por lnflaci6n 
Capital Contable .6-ctuali.zado 

~(12) 

771 .5 (15) 
==== 

200.0 
491.0 (5) 
32.0 
14.2 (6) 

(132.5)(11) 
128. 7 (10) 
904.0 (12) 

1,637.4 (17) 
===== 

Por lo tanto, las respuestas a las preguntas anteriormente enunciadas­
son: 

1 . -. La utilidad real de" '1980 es 49, 700 
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2, - No hay utilidad SL1jeta a distribuirse entre accionistas por el año 
de 1980 , ya que de una Utilidad Neta (por operaci6n) de 113, 000 
se pas6 a una Pérdida Neta Actualizada de 132,500. Sin embargo 
al obtenerse Utilidad por Inflaci6n del año 1980 por 182,200 se -
convierte en un Resultado Actualizado de Utilidad de 49, 700, mis 
mosque pueden ser n1otivo de capitalizaci6n, pero no de distri-­
buci6n. 

La Utilidad Acumulada Actualizada al 31/Dic/80 se forma como sigue: 

Pérdida Neta Actualizada 1980 
Ganancia Monetat'ia Año 1980 
Utilidad Acumulada por Inflaci6n 
Reserva para Mto, Utilidades Acumuladas 
Utilidades Acumuladas 
Utilidades Acumuladas por DistribL1ir 

(132. 5) (11) 
128. 7 (10) 
904.0 (12) 

14.2 e 6) 
32.0 

946.4 
====== 



De las Utilidades Acumuladas por distribuir anteriormente determina -
das, en realidad NO podrán distribuirse a los accionistas, ya que pro­
.vienen de Utilidades por Inf1aci6n y que s61o podrán capitalizarse. 
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3. - En el ejercicio de 1980 la pérdida neta actual izada (de operaci6n) 
fué de 132 .5 y lo que convirti6 esta pérdida en utilidad (actualiza­
da) fué el crecimiento de valor de los activos fijos, por lo que las 
polfticas financieras deberán modificarse, principalmente hacia 
hacer más rentable la operaci6n, por ejemplo incremento en ven­
tas vía mayores productos vendidos o mayor precio de venta, o -
disminuci6n de costos. Lo importante es que debe recuperarse -
dentro de la operaci6n e.l aumento de la depreciaci6n adicional -
por el nuevo valor de los activos fijos y el aumento en el costo de 
ventas. 

4. - No debe distribuirse entre los accionistas la reserva para mante­
nimiento de capital, ya que esta representa el restablecimiento -
del valor originalmente aportado. Distribuirse significa reducir -
el valor presente del Capital Social. 

La Utilidad Monetaria no puede distribuirse entre accionistas -
porque forma parte de la utilidad por inflaci6n. Sin embargo, -
ésta, la utilidad por inflaci6n si puede distribuirse a accionistas,' 
ya que representa el rendimiento del esfuerzo para adecuarse al 
entorno econ6mico. 



V.- METODO DE ACTUALIZACION DE COSTOS ESPECIFICOS 

·a) OBJETIVO. 

Expresar los cambios sufridos en el valor específico de los bienes in­
dividuales. 

En México puede considerarse como práctica aceptada, el restablecer 
ciertos valores contables sobre la base de actualización de costos es­
pecíficos. 

En este método de actualización de costos específicos, debe entender­
se por costo específico el costo de reposición, a menos que: 

1) Tratándose de inventarios, el valor de 1-eal ización sea inferior, 
en cuyo caso se usai-á ~sl:e. 

2) Tratándose de inmuebles, maquinaria y equipo, se tenga la in­
tención de no reponerlos, en cuyo caso: 

- Si es que están fuera de uso, se valuarán a su valor estima­
do de realización. 

- Si se encuentran en operación, se valuarán a su costo histó­
rico. 

Las dos excepciones anteriores son originadas por: 

En el caso de los inventarios, las fuertes variaciones en los pre­
cios pueden se1~ el alza, o la baja y se puede presentar la compra 
de los activos en un período do alza de precios, pero al cierre del 
ejercicio de la empresa, los precios se encuentr\i.:.n a la baja. Este 
método indica que debe valuarse a costo de reposición, lo que hará 
que se tome el precio de mercado, mismo que será menor que el 
originalmente registrado. 

En el caso de los inmuebles, maquinaria y equipo que están fuera 
de uso y que su intención es ya no reponerlos, debe interpretarse 
que es por no tener potencial d~ serviGio para la empresa, y por -
lo tanto su importancia ha disminuído a tal grado que su valor no 
podrá ser el de reposición, sino será el de realización. 
Si se encuentran en operación, pero ya no se repondrán, debe en­
tenderse que al final izar su vida útil se desecharán, y por lo tanto 
su Único valor séwá el históo ico, ya que no se t'equiere mayor de­
preciación que permita obtener recursos para reponerlos. 
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Valor de reposici6n: Es la cantidad requerida actualmente para adquirir 
y convertir los insumos riecesarios para producir el potencial de servi­
cio que tiene el a•::tivo, en su estado actual, usando la tecnolog(a actual. 
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El método de ajuste por combios en el nivel general de precios, conside­
ra que la defo1'mación del costo histórico se corrige convirtiendo los cos 
tos exp~esados en unidades monetarias de distinto poder adquisitivo g.mS" 
ral, a unidades monetarias de poder adquisitivo gene1'al a<::tual en cam -­
bio, este método de actualización de costos esp•3·~Íficos, sostiene que es­
ta corrección debe efectuarse sustituyendo el costo odginal de cada par­
tida por el costo actual de la misma . 
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b) INFORMACION QUE DEBE ACTUALIZARSE, 

Los rubros de los estados financieros que deben actu3l izarse cuando el 
impacto inflacionario sea significativo en ellos son los siguientes: 

Inventarios 
Costo de Ventas 
Activo Fijo y su depreciación 
Capital Social y las reservas de ca¡:iital 
Utilidades Acumuladas 
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c) DESCRIPCION DEL METODO. 

El boletín B-7 señala en sus párrafos 66 a 73 que para llevar a cabo 
la reexpresi6n de estados financieros bajo el método de actualizaci6n 
de costos específicos, se deberá hacer lo siguiente: 

1 . - " Expresar las cifras de inventaries e 
inmuebles, maquinaria y equipo (y la 
correspondiente depreciaci6n acumu­
lada) a su costo específico actualiza­
do al cierre del ejercicio. 

2. - Expresar las cifras de capital social 
y utilidades acumuladas, en unidades 
de poder adquisitivo general al cierre 
del ejercicio. 

3. - Expresar las cifras de costo de ven­
tas en términos de los costos actua­
l izados de los productos vendidos, al 
momento de la venta. 

4. - Expresar la cifra de depreciaci6n del 
ejercicio con base en los costos actu~ 
lizados de los inmuebles, maquinaria 
y equipo, prevalecientes durante el e­
jercicio. 

5. - Acumular (o deducir según el caso) a 
la suma de los ajustes anteriores, los 
efectos significativos producidos por -
cambios en la paridad del peso, media.!:2 
te el traspaso del cargo a resultados -
e o a diversas cuentas de activo - inven 
tarios y activos fijos - según las cir -­
cunstancias) motivado por la diferencia 
cambiaria:.-

6. - Determinar la ganancia o pérdida por -
posici6n monetaria ocurrida durante el 
período aplicando al promedio de los -
saldos netos de activo y pasivo monet~ 
rio (en moneda nacional y extranjera) 
factores derivados del Indice Nacional 
de Frecios al Consumidor. 



7. - Determinar la diferencia derivada de 
los ajustes anteriores, que represen 
tará el superávit por retenci6n de as 
tivos no monetarios. 

Las cifras actualizadas para inmuebles, 
maquinaria y equipo, serán determina­
das por valuadores independientes. Cuan 
do se disponga de (ndices especffi.:::os por 
ramas industriales, publicados por el -
Banco de México, la actualizaci6n podrá 
realizarla la propia Empresa 11

• 
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Cuando se pide la participaci6n de peritos valuadores independientes, 
para que efectúen el avalúo del activo fijo y su correspondiente depre­
ciaci6n, estos solicitan a la empresa en términos generales la siguien­
te informaci6n: 

1 . - Nombre de la empresa 
2. - Fecha a que se refiera el avalúo 
3. - Relaci6n detallada por activo, que señale 

para cada uno de ellos: 

Nombre y descripci6n 
Fecha de compra 
Valor Hist6rico de Adquisici6n 

Por otra parte, la informaci6n m(nima que debe contener et avalúo es: 

1 . - Nombre de la empresa 
2. - Fecha del avatµo 
3. - Relaci6n detallada por activo, o por rubro y ca­

pas anuales de activo s.:.ñalahdo: 

Nombre y descripci6n 
Fecha de compra 
Valor Hist6rico de Adquisici6n 
Valor Actual izado (de avalúo). 
Vida probable 
Valor de rescate 
Depreciaci6n acumulada sobre el valor hist6rico 
Depreciaci6n acumulada actualizada (de avalúo). 

Para to anterior, debe tomarse en consideraci6n lo que el propio Bol e 
tfn B-7 sigue mencionando en los párrafos del 74 al 79: -
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11 Al aplicar el método de actuali.zaci6n de 
costos específicos deberá tenerse un cla 
ro concepto de que el prop6sito .del ava­
lúo es actualizar cifras de los estados -
financieros. El estudio técnico debe sa­
tisfácer, por lo menos, los siguientes -
requisitos: 

1 .- Expresar los valores asignados a los 
distintos bienes como resultado de su 
valor neto de reposici6n, a menos que 
exista la intenci6n de no reponerlos. 

2 .- Todos los bienes de la misma clase y 
características comunes deben tratar 
se en forma congruente, por lo que -
no deben incorporarse al grupo de bie 
nes objeto de la revaluaci6n o excluir 
se de éste, con el prop6sito de alean-: 
zar determinadas cifras en los esta­
dos financieros. 

3 .- El cálculo técnico de la revaluaci6n no 
debe producir solamente cifras globa­
les, sino que debe asignar valores es­
pecíficos a los distintos bienes en exi~ 
tencia o a los distintos grupos de bie­
nes homogéneos. 

4. - Debe expresar la estimación técnica de 
la vida Útil probable remanente de los -
bienes y el valor de deshecho de los mi~ 
mos. 

Las empresas que opten por utilizar valuado 
res independientes podrán, en los ejercicio; 
inmediatos siguientes a aquel en que se haya 
hecho el avalúo, reajustar las cifras preve -
nientes de éste, utilizando los índices espec_f 
fices de precios que correspondan a su rama 
industrial. 
A falta de Índices específicos,podrá utilizar­
se el Indice Nacional de Precios al Consumi­
dor, si.empre y cuando no hayan transcurrido 
más de cinco años de lafecha del avalúo o :1el 
propio Indice Nacional de Precios al Consumj_ 
dor, si.empre y cuando no refleje un increme.!::!. 
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to del 50% o más, en relaci6n con la fecha del mis 
mo avalúo. Cuando se dé cualquiera de los dos e-:_ 
ventes anteriores, deberá practicarse un nuevo av~ 
lflo ." 

Por lo que se refiere a los demás conceptos, para la reexpresi6n de los -
estados financieros, estos se encuentran comentados en el capítulo ante -
rior y su determinaci6n se hará en la misma forma. 

Es decir: 

1 ,- A pesar de ser este método el de Costos Específicos los rubros inte -
grantes del patrimonio deben actual izarse al igual que en el método an 
terior, con base en el Indice Nacional de Precios al Consumidor, adoe 
tando el criterio de mantenimiento financiero de capital. 

2 , - La actualizaci6n de los activos no monetarios resultará en incremen­
tos porcentuales distintos del JNPC utilizado para actualizar el patri -
monio, por lo que la diferencia final que arroja la actualizaci6n de u­
nas y otras constituirá una mezcla de los conceptos de características 
diversas. 

3 .- Por una parte se tendrá la ganancia o pérdida monetaria actualizada -
con INPC, por otra la actualizaci6n del patrimonio también con INPC 
y por otra parte, la actualizaci6n de los activos no monetarios con -
costos específicos, lo cual arrojará una diferencia llamada superávit 
o(déficit) por retenci6n de activos no monetarios, o bien Superávit o 
(déficit) por Inflaci6n. 

Para ilustrar lo anterior, se presenta el siguiente esquema, pero a­
hora con un ejemplo de déficit por retenci6n de activos no monetarios 
así como pérdida monetaria. 
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Activos Monetarios $900 Pasivos Monetarios $700 

--------------------------
200 Activos Monetarios Netos Patrimonio $1,200 1,200 $ X 

30% $200 30"/o X = 
60 $900 - 700 = 200 360 

Activos No Monetarios 
$1,000 
(100%) 

=========================== F==================== === I=== 
Actualizaci6n del Valor de -
los activos no monetarios A-
valúo. (Valor actualizado me- Reexpresi6n del 
nos Depreciaci6n acumulada Patrimonio 
actual izada) 

$250 $360 .__ 
Pérdida Monetaria 

4 $60 

Déficit por retenci6n acti-
vos no monetarios 

$50 

-+ $250 + 60 - 360 = 50 

25% promedio de incremento neto a los activos 
no monetarios por avalúo. 

- 30"/o aplicaci6n INPC a los activos monetarios -
___ netos y al patrimonio 

- 5'% 

------
- o = $1 , 000 X 5)(, 50 



105 

De acuerdo a la f6rmula para determinar el Superávit (o Déficit) por R~ 
tenci6n de Activos No Monetarios mencionada en el capítulo IV en la hoja 
74, se tiene la comprobaci6n de los $50 del cuadro anterior. 

+ Aumentos por reexpresi6n de 
Activos No Monetarios 

- Reserva para Mantenimiento 
de Capital 

+ Pérdida Monetaria 

$250 

(360) 

60 

= Déficit por Retenci6n de Activos 
No Monetarios (o pérdida por In 
flaci6n) - ( 50) 

==--===== 

Al proporcionar el Perito Valuador los valores y depreciaci6n actuali­
zada de los activos no monetarios de la empresa, deben ser estos nue­
vos valores los que se registren en libros, lo que motivará que los cos 
tos hist6ricos se modifiquen y por lo tanto puede la informaci611 conta_:­
ble confundirse o resumirse de tal forma que llegará en un futuro a per 
derse detalle de la misma, por lo que una forma de conservar dicha in-: 
formaci6n sería a través de la siguiente recomendaci6n: 

Registrar en libros dos cuentas por cada rubro de activo, as( 
como de depreciaci6n. Una cuenta pat•a el valor hist6rico, la 
cual no sufrir(a ninguna modificaci6n, y otra cuenta para va­
lor complementario, que representaría la diferencia del Valor 
del Avalúo menos el valor hist6rico. 
Ejemplo: 

Equipo de transporte valor hist6rico 60 
Equipo de Cransporte valor complementario -12_ 

100 

Depreciaci6n Hist6rica Equipo de Transporte(50) 
Depreciaci6n Complement. Eq. de Transport~ 

_filL_ 
Valor Neto en Libros 20 

De esta forma, la informaci6n contable conservará todo el de­
talle que se requiera tanto para efectos fiscales como financi~ 
ros. 
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Cuando se determinan los valores y depreciaci6n actualizada, se aplican 
a resultados nuevos importes de depreciaci6n, mismos que originarán -
mayores costos a las empresas y a la vez generan mayor flujo de e­
fectivo, cuyo objetivo es la reuni6n de recursos que permitan la substitu 
ci6n del activo a valor 'de reposici6n. · -

La depreciaci6n generada pot' avalúo, hasta la fecha no es deducible pa­
ra efectos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. S6lo será deducible 
la parte que no exceda a los pot'centajes autorizados en dicha Ley y has­
ta donde el valor hist6rico de la fecha de compra lo permita. En otras -
palabras, s6lo es dedu.:::ible el importe resultante d•= aplicar las tasas -
Fiscales al valor hist6;'ico de los activos fijos. 

Una práctica generalizada y permitida por la Ley del Impuesto Soore la 
Renta, es la de depreciar para efectos fiscales los activos sobre saldos 
finales, es decir, si se realiz6 una comp1°a en noviembre o diciembre -
de 1981, se d•=preciará todo el año de 1981 como si se hubiera comprado 
en enero/81. En cambio los activos fijos se deprecian para efectos fina!:! 
cieros sobre saldos iniciales, es decir, las compras de activos fijos de 
1981 se iniciará su depreciaci6n a partir de 1982. Lo anterior tiene las 
ventajas de: 

1 . - Se anticipa el per(odo de deducci6n por la depreciaci6n fiscal, 
con lo que el Impuesto Sobre la Renta se difiere. 

2 .- La depreciaci6n financiera se difiere y se aproxima a la fecha 
en que el activo fijo inici6 su potencial de servicio. 
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d) VENTAJAS Y DESVENTAJAS DEL METODO 

Ventajas: 

1 • - Presenta por s~parado la utilidad de operaci6n y el resultadó por 
retenci6n de activos no monetarios. 

2. - Proporciona informaci6n actualizada de la empresa, por lo que 
es más aproximada a la realidad . 

3. - La informaci6n es más relevante para toma de decisiones que la 
proporcionada por el costo hist6rico. 

4.- La actualizaci6n del valor de los activos, se hace atendiendo al 
tipo de los activos que posee la empresa. 

5. - Permite enfrentar los ingresos actuales con los costos actualiza··· 
dos. 

Desventajas: 

1 • - Los avalúes, la implantaci6n y operaci6n del método son más -
costosas que el método anterior. 

2. - Es difícil determinar el valor actual de algunos activos. 

3. -· Se rompe con el marco te6rico actual, principalmente con--el -
Principio Contable del Costo Hist6rico. 

4 . ...: En algunas ocasiones no es objetivo, pues depende del Perito Va­
luador. 

Consecuencias: 

1.- Evita-la descapitalizaci6n de la empresa al asegurar el manterü­
miento del patrimonio. 

2. - Será informaci6n que en algunas ocasiones sea difícil de inter­
pretar. 

3. - Al tener un avalúo por Perito independiente, la empresa contará 
con un nuevo punto de vista de los activos no monetarios. 
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e) EJEMPLO 

Con el objeto de ilustrar lo anteriormente comentado en este capítu­
lo, a continuaci6n·se presenta un ejemplo bajo el nombre de "La -
Otra Alternativa", S. A. 

Este ejemplo conservará la mayor parte de los datos del ejemplo -
mostrado en el capítulo anterior bajo el nombre de "La Muestra", 
S. A., pero con algunas modificaciones marcadas con * para adap­
tarlo al método de actuali.zaci6n de costos específicos, así como pa 
ra que arroje pérdida por poslci6n monetaria. 



Estados Financieros Hist6ricos: 

LA OTRA ALTERNATIVA, S, A, 

Balances al 31 de Diciembre de 1980 y 1979 

(En Miles de Pesos) 

ACTIVOS: 

Caja y Bancos 
Cuentas y Doctos. por Cobrar 
Inventarios 
Otros 

Suman Activos Circulantes 
Terrenos 
Edificio 
Depreciaci6n Edificio 
Planta ··y Equipo 
Depreciaci6n Planta y Equipo 

Neto Activo Fijo 
Otros Activos 
SUMAN LOS ACTIVOS 

PASIVOS Y CAPITAL: 
Proveedores 

* Préstamo Bancario 
Impuestos por Pagar 

Suma Pasivo a Corto Plazo 
* Préstamo Bancario a Largo Plazo 

Suman los Pasivos 
* Capital Social 

Utilidades Acumuladas 
Utilidad del Ejercicio 1980 

SUMA CAPITAL 
SUMA PASIVO Y CAPITAL 

* Modificado 

1980 

15 
180 
68 

2 
2 65 
215 
460 

(115) 
118 

~ 
625 

18 
908 
== 

36 
25 
27 
88 
25 

113 
650 

32 
113 
795 
908 

=== 
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1979 

13 
142 
57 
10 

__ggg_ 
215 
460 
(92) 
105 

_L1g2_ 
646 

15 
883 
---

30 
25 
21 
76 
50 

126 
725 
32 

757 
883 
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LA OTRA ALTERNATIVA, S. A, 

Estado de Resultados por el año terminado el 31 de Diciembre de 1980 

Ventas 
Costo de Ventas: 

Inventario Inicial 
Compras 
Inventario Final 

Utilidad Bruta 
Depreciaci6n 
Gastos Generales 
Utilidad de Operaci6n 
Gastos Financieros 
Utilidad antes de Impuestos 
Provisi6n ISR y PTU 
Utilidad Neta 

DATOS ADICIONALES: 

57 
659 
(68) 

34 
60 

( Miles de Pesos) 
1 1080 

648 
432 

94 
338 
100 
238 
125 
113 

==== 

Los inventarios se encuentran valuados a UEPS y la rotaci6n es -
de 9.6 veces al año. 

-

El terreno fué comprado en 1973. 

El edificio se termin6 de construir en 1975. 

La Depreciaci6n se calcula bajo el método de línea recta al 5% a­
nual para el edificio y 1 O"/o anual para la planta y equipo, ambos so 
bre saldos iniciales. 

La Planta y Equipo se cornpr6 como sigue: 
Depreciaci6n Acumulada 

Año Importe Al 31/Dic/80 Al 31/Dic/79 

1974 8 5 4 
1975 85 43 34 
1976 8 4 3 
1977 4 
1980 13 o o 

118 53 42 

El Capital Social fué aportado como sigue: 
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Año Imeorte 

1972 50. 
1973 100 

* 1976 330 
* 1979 245 
* 1980 ~752 

650 
== 

- Las Utilidades Retenidas son 18 de 1978, 14 de 1979 y 113 de 1980. 

- El préstamo bancario fué recibido en 1979 por 75 mil con pagos anua­
les de 25 mi.l al 20"/o anual de interés. 

- El INPC se encuentra en la página 10 dentro del capítulo 1 y se usar&.. 
con base a 1954. 

- La empresa se i nici6 en 1972 • 

*- Se efectuaron avalúas físicos de los activos fijos y su depreciaci6n al 
31 /Dic/79y al31/Dic/80. 

*- Por Asamblea de Accionistas del 28/Marzo/80 se disminuy6 el Capital 
Social en 75 mil pesos. 

* = Modificado 
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LA OTRA ALTERNATIVA, S. A. 

(1) Capital Social al 1 o. de Enero 1980 

* 
* 

* 
* 
* 

(2) 

Año Aeortaci6n Multielicador 

1972 50 783. 8/224. 7 
1973 100 783.8/272.7 
1976 330 783.8/465.8 
1979 245 783.8/783.8 

725 
==== 

Capital Aportado 725.0 
Valor Actualizado 11 262 .5 
Actual izaci6n Capital 537.5 (1) 

==== 

Utilidades Retenidas al 1o. de Enero 1980 

Año Aeortaci6n 

1978 18 
1979 14 

32 
===== 

Utilidades Retenidas 
Utilidades Actualizadas 
Actual izaci6n Utilidades 

* Modificado 

Multielicador 

783.8/652.9 
783.8/783.8 

32.0 
35.6 
3.6 (2) 

Valor Actualizado 

174.4 
287.8 
555,3 
245.0 

1'262.5 
------

Utilidad Actualizada 

21.6 
14.0 
35.6 



Año 

Terreno 1973 

Edificio 1975 

Planta y Equipo 1974 
1975 
1976 
1977 

11 LAOTRAALTERNATIVA" 2 S. A. 

Activos Fijos al 31 de Diciembre de 1979 (Miles de Pesos) 

VALOR ACTIVOS FIJOS DEPRECIACION ACUMULADA 
Costo *Valor de Valor Com- Sobre el Valor Comple-

Hist6rico Avalúo ~lementario Hist6rica de Aval6o mentaria 

215 618 403 

460 985 525 92 197.0 105.0 

8 19 11 4 9.6 5.6 
85 182 97 34 72 .8 38.8 

8 14 6 3 4.1 1 • 1 
4 5 1 1.1 .1 

105 220 115 42 87.6 45.6 

SUMAN 780 1'823 11 043 (3) 134 284.6 150.6(4) 
=== ==== ===== === ==== 

NOTAS: 1) El perito valuador independiente estuvo de acuerdo en la vida probable de los activos fijos, as( -
como no considerar valor de rescate. 

2) Para efectos de este ejemplo, se considera que el avalúo coincide con los valores determinados 
con base al INPC. 

* Modificado 

.... ..... 
(.() 



"LA OTRA ALTERNATIVA~ S. A. 

DETERMINACION DE LA UTILIDAD ACUMULADA INICIAL 
PoRPOSICION MONETARIA. 

1o. de Enero de 1980 

Actualización de: 

* (1) Capital Social 
(2) Utn idades Retenidas 

(3) Activos Fijos 
(4) Depreciación 

* Utilidad Acumulada Ini­
cial por Posición Mon~ 
ta ria 

537 .5 (1) 
~(2) 
541 .1 

1 1043. o (3) 
(150.6) (4) 
892 .4 

351 .3 
=== 

Actualización al 31 de Diciembre de 1980: 

* Utilidad Acumulada Inicial 351 .3 

* 351.3 X 1,017 .4/783.8 = 456.0 
===----=== (13) 

- Cuando por primera ocasión se actualicen cifras del balance, será 
necesario hacerlo tanto al principio como al final del ejercicio, pa­
ra de esta forma determinar cifras del propio ejercicio. 

* Modificado 
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"LA OTRA AL TER NATIVA", S. A. 

(5) Capital Social al 31 de Diciembre de 1980 

Año Aportaci6n PEPS Multiplicador Valor Actualizado 

50 1972 
1973 

* 1976 
* 1979 
* 1980 

100 75 1, 017. 4/272. 7 279.8 
330 330 1,017 .4/465 .8 720.8 
245 245 1,017.4/783.8 318.0 

(752 
650 650 

==== --
* Capital Aportado 650. O 
* Valor Actualizado 1 , 318. 6 
* Actualizaci6n Capital 668. 6 (5) 

------
Reserva para Mantenimiento de Capital 

(6) Utilidades Retenidas al 31 

Año Utilidad Multiplicador 

1978 18 1,017.4/652.9 
1979 14 1 1 017. 4/783. 8 
1980 113 1,017.4/1,017.4 

145 
==== 

Utilidades Retenidas 145.0 
Utilidades Actualizadas 159 .2 
Actualizaci6n Utilidades 14.2 (6) 

== 

1, 318.6 
==== 

668.6 (5) 
==== 

de Diciembre de 1980 

Utilidad Actualizada 

28 ·º~ 
18.2 

46.2 

113.0 

159.2 
=--=== 

NOTA: Cuando se presenta una disminuci6n de Capital Social o distri­
buci6n de utilidades retenidas, deberá calcularse su actualiza­
ci6n bajo el método de Primeras Entradas Primeras Salidas, 
es decir, el saldo actual se integrará con los movimientos más 
recientes, ya que de esta forma la Empresa presentará la Re­
serva para Mantenimiento de Capital más conservadora. Loan 
terior es aplicable siempre y cuando la disminuci6n de Capital 
Social se haya distribuído a accionistas conjuntamente con la -
parte proporcional de la Reserva para Mantenimiento de Capi­
tal. 

• Modificado. 
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Año 

Terreno 1973 

Edificio 1975 

Planta y Eq. 1974 
1975 
19 76 
1977 
1980 

SUMAN 

* Modificado. 

" LA OTRA ALTERNATIVA", S.A. 

Activos Fijos al 31 de Diciembre de 1980 (Miles de Pesos) 

VALOR ACTIVOS FIJOS DEPRECIACION DE LOS ACTIVOS FIJOS 

Costo 
Histórico 

*Valor de Valor Com- H I S T O R I C A 
Avalúo plementario 31/Dic/80 31/Dic/79 1980 

215 790 575 

460 11 200 740 115 _9_2 __ 23.0 

8 25 17 .'.:> 4 1.0 
85 215 130 43 34 8.5 
8 18 10 4 3 1.0 
4 7 3 1 1 .5 

13 13 -----
118 278 160 53 42 ll.O 

-----
793 2'268 l '4 75 (7) 168 134 34.0 

----------

Depreciación Del Ejercicio 1980 y Acumulada 

1980 Acumulada 

Histórica 34.0 168.0 

Por Avalúo 177 .o 461.6 

Complementaria 143.0 293.6 (8) 

SOBRE EL VALOR DE AVALUO 
31/Dic/80 31/Dic/79 1980 

319.6 ~ 122.6 

14.8 9.6 5.2 
ll8. l 72.8 45.3 

7.0 4.1 2.9 
2.1 1.1 1.0 

---
142.0 87.6 54.4 

461. 6 284 .6 177 .o 

Ol 
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"LA OTRAALTERN.L\TIVA", S. A, 

(9) Reexpresi6n d~l Costo de Ventas por el Año de 1980, 

(Miles de Pesos) 

Hist6rico Multi~l icador Actual izado 

(1) 

Inventario Inicial 57 1 '017. 4/783 . 8 

Más: Compras 659 1,017.4/900.6 (1) 
716 

Menos: Invent. Final 68 1 '017. 4/1'017. 4 

Costo de Ventas 648 
===== 

Costo de Ventas Hist6rico 
Costo de Ventas Actualizado 
Actualizaci6n Costo de Ventas 

Indice 1979 
Indice 1980 

783.8 
1,017.4 
1,801.2 

1,801.2 ..:_ 2 = 900.6 

648.0 
750.5 
102 .5 (9) 

===== 

74.0 

ºt44.5 
818.5 

68.0 

750.5 
== 
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11 LA OTR~_ALTERNATIVA ", S. A. 

(10) PE.f?_i;?!_DA POR POSICION MONETARI~_f'SJR EL AÑO 1980 

(Miles de Pesos) 

Al 31 de Diciembre de 

Activos Monetarios : 

Caja y Bancos 
Cuentas y Doctos. por Cobrar 

Pasivos Monetarios : 

Proveedores 
*Préstamo Bancario 

Impuestos por Pagar 

Posici6.n Monetaria Activa 

29 + 82 = 111 7 2 = 

55.5 X 11017.4/783.8 

PERDIDA MONETARIA AÑO 1980 

1979 1980 

13 
142 
155 

(30) 
(75) 

_(g_U_ 
ill§l 

29 

55.5 

72.0 

16.5 (10) 

15 
180 
195 

(36) 
(50) 

_.filZ2_ 
ill.§2. 

82 
-----

Nota : Lo recomendable es la suma de la posici6n monetaria mensual di­
vidido entre el número de meses; a falta de éstos, s6lo se tienen -
datos al fin de los dos años y se toma el promedio aritmético de -
los mismos. 

* Modificado. 
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11 LA OTRA AL TER NATIVA", S. A. 

DATOS PARA LA REEXPRESION DE ESTADOS Fil\JANCIEROS 

Al 31 de Diciembre de 1980 

(En Miles de Pesos) 

Actu:;i.lizaci6n de: Inicial Por 1980 Acumulado 

*Capital Social 537.5 (1) 131 .1 668.6 (5) 
Utilidades Retenidas 3.6 (2) 10.6 14.2 (6) 

*Activos Fijos 1 '043.0 (3) 432 .o 1 '475.0 (7) 
Depreci.aci6n 150.6 (4) 143.0 293.6 (8) 

*Costo de Ventas 102 .5 102 ,5 (9) 
Pérdida Monetaria (16. 5) (16. 5) (1 O) 

* Modificado. 

-' 
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"LA OTRA ALTERNATIVA", S. A. 

RESULTADOS PARA REEXPRESION DE ESTADOS FINA.NCIEROS AL -
31 DE DICIEMBRE DE 1980. 

a) Activos No Monetarios 

El avalúo de los activos no monetarios históricos dió como resultado -
un aumento al activo, complemento neto por 11283,900 pesos en la si­
guiente forma: 

Activos Fijos 
Deprec. Acum. al 31-Dic-79 
Costo de Ventas al año 1980 

b) Capital 

(Miles de Pesos) 
1,475.0 (7) 

(150.6) (4) 
102 .5 (9) 

1,426.9 
======= 

La aplicación del INPC a las cuentas de capital social y utilidades acu 
muladas, diÓ como resultado la necesidad de reconocer a los accionis 
tas las siguientes cantidades adicionales a su inversión original: -

(Miles de Pesos) 
Capital Social 
Utilidades Acum. 

Original 
650.0 

32 .o 
682.0 

Adicional 
668 .6 (5) 

14.2 (6) 
682.8 

Actual izado 
1,318 .6' 

4•3.2 
1,364.8 

======= ======== =====:===== 

e) Pérdida Monetaria del Ejercicio 
Durante el ejercicio 1980, la empresa mantuvo mayores activos que -
pasivos monetarios, le que generó una pérdida no reflejada en los re­
sultados tradicionales, misma que se reconoce a la inversión como -
pérdida monetaria por 16, 500 p·=sos. 

d) Superávit_( o déficit) pcir inflación. 
(Miles de Pesos) 

a)Aumento en el Valor de los 
Activos no Monetarios 

b) Menos: Restablecimiento de la 
Inversión en Accionistas 

e) Más: Reconocimiento de la Pér-
dida Monetaria del año 1980 

UTILIDAD ACUM. POR INFLACION 
Utilidad Acumulad3. Inicial por Inflación 

UTILIDAD POR INFL.ACION 
EN EL EJERCICIO 1980 

1,426.9 

(682.8) 

16.5 (10) 
760.6 (12) 
456.0 (13) 

304.6 (14) 
====== 
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"LA OTRA ALTERNATIVA", S. A. 

Estado de Resultados por el año terminado el 31 de Diciembre de 1980 

Ventas 

Costo de Ventas: 

Inventario Inicial 
Compras 
Inventario Final 

Utilidad Bruta 
Depreciaci6n 
Gastos Generales 

Utilidad de Operaci6n 
Gastos Financieros 

Utilidad Antes de Impuestos 
Provisi6n ISR y PTU 

Utilidad Neta 

Miles de Pesos 

Hist6rico Actualizado 

11080 11080 

57 74 
659 744.5 
(68) (68) 

648 750.5 

432 329.5 
34 177 
60 60 

338 92.5 
100 100.0 

238 (7 .5) 
125 125 

113 (132 .5) (11) 
=== === 
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"LA OTRA ALTERNATIVA", S.A. 

Balance al 31 de Diciembre de 1980 

( En Niles de Pesos ) 

Actualización 

ACTIVOS Histórico D H Actualizado 

Caja y Bancos 15 15 
Cuentas y Doctos. por Cobrar 180 180 
Inventarios 68 68 

'' 
Otros 2 2 

Suman Activos Circulantes~ 265 
í,errenCJs 215"" 575 .o (7) 790.0 
Edificio 460 740.0 ( 7) 1,200.0 
Depreciación Edificio (115) 204.6 (8) (319.6) 
Planta y Equipo 118 160.0 (7) 278.0 
Depreciación Planta y Eq. (53) 89 .o (8) (142 .O) 

Neto Activo Fijo ~ 1,806.4 
Otros Activos 18 18 

SUMAN LOS ACTIVOS 908 2,089.4 

PASIVO Y CAPITAL 

Proveedores 36 36 
Préstamos Bancario 25 25 
Impuestos por Pagar 27 27 

Suma Pasivo a Corto Plazo 88 88 
Préstamo Bancario a L. Plazo 25 25 

Suman los Pasivos lT3 113 
Capital. Social 6'..iO 650 
Reserva p. Mant. Capital 668.6 (5) 668.6 
Utilidades Acumuladas 32 32 
Rva. p/Mantenimiento Util. 14.2 (6) 14.2 
Utilidad Ej , 1980 113 102 .5 (9} 

143.0 (8) (132.5) (11) 

Perdida Monetaria año 1980 16.5 (10) (16. 5) 
Utilidad por Inflación Acum. 668.6 (5) 1,475.0 ( 7) 

14.2 (6) 102.5 (9) 
150.6 (8) 

16.5 (10) 760.6 (12) 

Suma Capital 795 1,976.4 (17) 

Suman Pasivo y Capital 9082 ,5 70. 4 2,570.4 2,089.4 
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11 LA OTRA ALTERNATIVA", S. A. 

DETERMINACION DEL RESULTADO ACTUALIZADO 

ACUMULADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1980 

Miles de Pesos 

Hist6rica Actualizada 

Utilidad del Ejercicio 1980 113 (132 .5) (11) 

Utilidad Acumulada por Inflaci6n 32 760.6 (12) 

Resultado Actualizado Acumulado 145 628.1 (15) 
======== ===--=== 



" LA OTRA ALTERNATIVA", S. A. 

DETERMINACION DE LA UTILIDAD ACTUALIZADA POR 

EL EJERCICIO 1980 

Miles de Pesos 

Utilidad del Ejercicio 

Utilidad por Inflaci6n 

Resultado Actualizado por 
el Ejercicio 1980 

Hist6rica 

113 

113 
======= 

Actualizada 

(132 .5) 

304.6 

172 .1 
=== 

124 

(14) 

(16) 
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11 LA OTRA ALTERNATIVA", S, A. 

DETERMINACION DE L:JTILIDADES Y RESULTADOS ACTUALIZADOS 

INICIALES Y FINALES 

ACTUALIZACION DE: 

a) Activos No Monetarios : 
Activos Fijos 
Depreciaci6n Activos Fijos 
Costo de Ventas 

b) Capital : 
Capital Social 
Utilidades Acumuladas 

c) Pérdida Monetaria 

d) Superávit (o déficit) por Inflaci6n : 
Utilidad por Posici6n Monetaria 

351.3 X 11017.4/783.8 

Utilidad por (inflaci6n) Posici6n 
Monetaria Ejercicio/ 80 

Pérdida Neta Actual izada por 1980 

RESULTADO ACTUALIZADO POR EL 
EJERCICIO 1980 

Inicial Año 
1 o7Erie/8o de 1980 

1 t 043 . o (3) 432 . o 
(150. 6)(4) 

102.5 

Acumulada 
al 

31/Dlc/80 

1 1475 .o (7) 
(150.6)(4) 
102 .5 (92 

892.4 534.5 1'426.9 

(537 .5X1) (131 .1) (668 .6)(5) 
{3.6X22 {10.62 ( 14.2)(62 

(541 .1) (141. 7) (682 ,8) 

16.5 16.5 (102 

351.3 409.3 760.6 (12) 
=======- ===== 

(456.0X13) 

304.6 (14) 

(132.52(11) 



11 LA OTRA ALTERNATIVA '~2~ 

PRESENTACION DE LA NOTA SOBRE REEXPRESION EN LOS 

ESTADOS FINANCIEROS DICTAMINADOS POR CONTADOR PUBLICO. 

ESTADO DE RESULTADOS : 

Utilidad Neta según Estado de 
Resultados Históricos por 1980 

Menos: Incremento en el costo de ventas 
Incremento en la Depreciación de 1980 

Pérdida Neta Actualizada 

BALANCE GENERAL : 

CAPITAL CONTABLE 
Capital Social 
Reserva Mantenimiento de Capital 
Utilidad Acumulada 
Reserva Mantenimiento Utilidades Acumuladas 
Pérdida Neta Actual izada 
Pérdida Monetaria 1980 
Utilidad por Inflación Acumulada 

SUMA AL CAPITAL CONTABLE ACTUALIZADO 

(Miles de Pesos) 

113.0 

(102.5) (9) 
~143.0} (8) 

(132 .5) (11) 
==== 

650.0 
668.6 (5) 
3~~. o 
14.2 (6) 

(132 .5) (11) 
(16 .5) (10) 
760.6 (12) 

1 '976.4 (17) 
==== 

126 
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En el capítulo anterior se hizo un breve resúmen de la información obte-· 
nida después de reexpresar los datos históricos, por lo que a continua -
ción se presentan los siguientes comentarios y comparación entre los dos 
métodos descritos. 

COMENTARIOS SOBRE LA INFORMACJON QUE PRO POR -
CIONA LA REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
DE "LA OTRA ALTERNATIVA, s. A." AL 31 DE ore. DE -
1980. 

Las preguntas a contestar son las mismas que en el capítulo anterior y 
son: 

1. ¿ Y d1:spués de todos éstos cálculos, cúal ·es la Utilidad Real de 1980? 

2. ¿ Cuál es la Utilidad que debe distribuirse entre los Accionistas? 

3. ¿ Q.Jé cambios debe hacerse a las pol Íticas financieras para mejorar 
la utilidad por acción? 

4. ¿ Se debe distribuir entre accionistas la reserva para mantenimien­
to de capital, o la Utilidad monetaria? 

Haciendo un pequeño resúmen, se puede observar que los datos obteni­
dos en la reexpresión bajo el método de costos específicos son los si -
guientes: 

Página 

118 
120 
120 
126 
126 
123 

124 

121 
120 
124 

Miles de Pesos 
Pérdida Monetaria Año 1980 (16. 5) (10) 
Utilidad por Inflación Año 1980 304.6 (14) 
Utilidad Acumulada por Inflación 760.6 (12) 
Pérdida Neta Actualizada 1980 (132 .5) (11) 
Balance General - Capital Contable 1,976.4 (17) 
Resultado Actualizado Acumulado al 
31/Dic/80 628.1 (15) 
Resultado Actualizado Año 1980 172 .1 (16) 

Integración del Resultado Actualizado 1980: 

Utilidad Neta (Histórica) 
Incremento al Costo de Ventas 
Incremento a la Depreciación 
Pérdida Neta Actualizada Año 1980 
Utilidad por Inflación Año 1980 
Resultado Actual izado Año 1980 

113 
(102 .5) 
(143. O) 

(132 .5) 
304.6 
172 .1 

==== 

(11) 
(14) 
(16) 
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Integraci6n del Resultado Acumulado Actualizado al 31/Dic/80: 

Pérdida Neta Actual izada 1980 (132 .5) 
1,475. o (7) 

(11) 
Aumento an el Valor de los Activos Fijos 
Depreciaci6n Acumuladp. al 31/Dic/79 
Costo de Ventas del Año 1980 

( 150.6)(4) 
102 .5( 9) 

1 ,426.9 
e 668 .6)(5) 
( 14 .2)(6) 

~~ 

Aum .en el Valor de los Activos No Monet. 
Mantenimiento del Capital Social 
Mantenimiento Utilidades .4cumuladas 
Restablecimiento de Inversi6n Accionistas 
Pérdida Monetaria Año 1980 16. 5 (1 O) 
Utilidad Acumulada por Inflaci6n 
Resultado Acumulad:J Actualizado al 31/Dic/80 

760.6 
628.1 

==== 
Integraci6n del Capital Contable Actualizado al 31/Dic/80: 

Capital Social 650. O 
Reserva para Mantenimiento de Capital 668. 6 (5) 
Utilidades Acumuladas 32. O 
Reserva para Mantenimiento Utilidades Acum. 14.2 (6) 
Pérdida Neta Actualizada 1980 ( 132, 5)(11) 
Pérdida Monetaria Año 1980 ( 16. 5) (1 O) 
Utilidad Acumulada por lnflaci6n 760.6 (12) 

Capital Contable Actualizado 1 , 976. 4 e 11) 
==== 

Por lo anterior, las respuestas a las preguntas efectuadas son: 

1 . La Utilidad Real de 1980 es 172, 100 

(12) 
(15) 

2. No l1ay utilidad sujeta a distribuirse entre accionistas por el año :le 
1980, ya que de una Utilidad Neta (por operaci6n) de 113,0::JO sepa­
s6 a una Pérdida Neta Actualizada de 132,500. Sin embargo, al ob­
tenerse Utilidad por Inflaci6n por 1980 de 304,600 se convierte en · 
un resultado actual izado de Utilidad de 172, 100, los cuales pueden 
ser motivo de capitalizaci6n, pero no de distribuci6n. 

La Utilidad Acumulada Actualizada al 31/Dic/80 se forma como sigue: 

Pérdida Neta Actualizada 1980 
Pérdida Monetaria Año 1980 
Utilidad Acumulada por lnflaci6n 
Utilidades Acumuladas 
Reserva para Mant .Utilidades Acumuladas 

Utilidades Ac:_¡muladas por Distribuir 

(132. 5) 
e 16. 5) 
760.6 
32.0 
14.2 

657.8 

== 

(11) 
(1 O) 

(12) 

(6) 
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De las Utilidades Acumuladas por distribuir 657 ,800 anteriormente 
determinadas, en realidad, s61o podrán capitalizarse , ya que pro­
vienen de la Utilidad Acumulada por lnflaci6n y ésta no es repartible 
a accionistas. 

3. En el ejercicio de 1980 la pérdida neta actualizada (de operaci6n) fué 
de 132.5 y lo que convirti6 esta pérdida en utilidad (actualizada) fué -
el crecimiento del valor de los activos fijos, por lo que las poll'ticas 
financieras deberán modificarse, principalmente hacia hacer más ren 
table la operaci6n, por ejemplo incremento en ventas vía mayores -­
productos vendidos o mayor precio de venta, o disminuci6n de costos. 
Lo importante es que debe recuperarse dentro de la operaci6n al au­
mento de la depreciaci6n adicional por el nuevo valor de los activos -
fijos y el aumento en el costo de ventas. 

4. No debe distribuirse entre los accionistas la reserva para manteni­
miento de capital, ya que ésta representa el restablecimiento del va­
lor originalmente aportado. Distribuirse significaría reducir el valor 
presente del Capital Social . 

La Utilidad Monetaria no puede distribuirse entre accionistas porq~e 
forma parte de la utilidad por inflaci6n. Sin embargo, ésta, la utili­
dad por inflaci6n si puede capitalizarse , ya que representa el rendi 
miento al esfuerzo para adecuarse al entorno econ6mico. -
Por otra parte, en este ejemplo se obtuvo Pérdida Monetaria, por lo 
que es l6gico que no se distribuya. 
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COMPARACION Y COMENTARIOS SOBRE LA INFORMACION QUE PROPO~ 
CIONAN LOS ESTADOS FINANCIEROS REEXPRESADOS BAJO EL METO -
DO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS ---­
(11 LA MUESTRA", S. A·.) Y EL,,METODO DE ACTUALIZACION DE C,OSTOS 
ESPECIFICOS ("LA OTRA ALTERNATIVA", S.A.) AL 31 DE DIC. DE 1980 

RESUMEN DE DATOS SIGNIFICATIVOS : 

LA MUESTRA LA OTRA AL T. 

Ganancia (o Périda) Monetaria Año 1980 128.7 (10) (16. 5) (10) 
Utilidad por Inflaci6n Año 1980 182.2 (14) 304.6 (14) 
Utilidad Acumulada por Inflaci6n 904.0 (12) 760.6 (12) 
Pérdida Neta Actual izada 1980 (132 .5) (11) (132 .5) (11) 
Balance General. - Capital Contable 11637 .4 (17) 1'976.4 (17) 
Resultado Actualiz. Acum. al 31/Dic/80 771.5 (15) 628.1 (15) 
Resultado Actualizado Año 1980 49.7 (16) 172.1 (16) 

INTEGRACION DEL RESULTADO ACTUALIZADO 

AÑO 1980 

LA MUESTRA LA OTRA AL T. 

Utilidad Neta (Hist6rica) 
Incrementoal Costo de Ventas 
Incremento a la Depreciaci6n 
Pérdida Neta Actualizada 1980 
Utilidad por lnflaci6n 1980 

Resultado Actualizado Año 1980 

113 
(102 .5) 

(143 ·º2 
(132 .5) (11) 
182 .2 (142 

49.7 (16) 
======= 

113 
(102 .5) 

(143 ·º2 
(132 .5) (11) 
304.6 {142 

172.1 (16) 
======= 
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INTEGRACION DEL RESULTADO ACUMULADO ACTUALIZADO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1980: 

LA MUESTRA LA OTRA AL T, 

Pérdida Neta Actualizada 1980 ( 132 . 5 2 i.:!.12 _(:!32 .52 (112 
------------

Aumento en el Valor de los Activos Fijos 1'586.0 e 7) 11475 .o e 7) 
Depreciaci6n Acumulada al 31/Dic./79. (150.6) e 4) (150.6) e 4) 
Costo de Ventas del Año 1980 102 .5 ( 92 102 ,5 ( 92 

Au~ento en el Valor de los Act, No Mon. 1'537.9 11426.9 

Mantenimiento del Capital Social (491 .O) e 5) (668 .6) e 5) 
Mantenimiento Utilidades Acumuladas (14.22 ( 62 ~14.22 ( 62 

Restablecimiénto lnversi6n Accionistas (5ür.3.22 (682 .8} 
(Ganancia) o Pérdida Monetaria Año 1980 (128. 72 (1 O) 15.5 (1Q)_ 
Utilidad Acumulada por Inflaci6n 904.0 (12) _..1§0. 6 __(!gL 

Resultado Acumulado Act. al 31/Dic ./80 771.~ 628 .1 (152 

INTEGRACION DEL CAPITAL CONTABLE ACTUALIZADO AL 31 DIC. 1980: 

LA MUESTRA LA OTRA AL T. 

Capital Social 200.0 650.0 
Reserva p/Mantenimiento de Capital 491.0 e 5) 668.6 e 5) 
Utilidades Acumuladas 32.0 32.0 
Reserva p/Mantenimiento Utilidades Acum. 14.2 e 6) 14.2 ( 6) 
Pérdida Neta Actual izada 1980 (132.5) (11) (132 .5) (11) 
Ganancia (o Pérdida) Monetaria año 1980 128.7 (1 O) (16. 5) (10) 
Utilidad Acumulada por Inflaci6n 904.0 (122 760.6 (122 

Capital Contable Actualizado =1'....fil7. 4 == =~~Jg.4_= 
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Dentro del resúmen de datos significativos se puede observar lo siguiente: 

1 , La Ganancia o Pérdida Monetaria año 1980 es muy distinta en ambos -
métodos, porque la iritenci6nfué presentar Ganancia en uno y Pérdida 
en otro, ya que dentro de los Balances Hist6ricos los pasivos moneta­
rios del préstamo bancario son diferentes. Por ello, se aprecia que -
en "La Muestra" se obtiene Ganancia Monetaria y en "La Otra Alter­
nativa" se obtiene Pérdida Monetaria, sin embargo, en ambos métodos 
la presentaci.6n de estos rubros es en el balance dentro del Capital Co.!:! 
table. 
El procedimiento para su cuantificaci6n es el mismo para ambos méto­
dos usando los multiplicadores del INPC. 

2, La utilidad por Inflaci6n año 1980 también es diferente en ambos méto­
dos y se debe a los diversos conceptos que la forman, ya que depende 
de los diferentes incrementos que hayan tenido los Activos No Moneta -
rios, el restablecimiento de la Jnversi6n de Accionistas y la Ganancia 
o Pérdida Monetaria. Lo anterior, también es aplicable a la determi -
naci6n de la Utilidad Acumulada por Inflación. 

3. La actualizaci6n del Capital Contable dentro del balance muestra fuer 
te diferencia entre ambos métodos, principalmente, porque el Capital 
Social Histórico en el ejemplo de "La Muestra" es de 200,000 y en el 
ejemplo de "La Otra Alternativa" es de 650,000. La cuantificaci6n de 
actualización es por medio del INPC para ambos métodos. 

4. La determinaci6n del valor de los Activos Fijos es muy diferente en -
ambos métodos, ya que para el ejemplo de "La Muestra" se hizo por 
camb.ios en el nivel general de precios, es decir, se usaron los Indi­
ces Nacionales de Precios al Consumidor. En cambio para el ejemplo 
de "La Otra Alternativa" se supuso como producto del Avalúo Físico 
hecho por un Perito Valuador independiente. 



133 

VI. - CIRCULAR 11-3 DE LA H. COMISION NACIONAL DE VALORES 

a) TEXTO DE LA CIRCULAR 

"En la circular 11-3, emitida el 22 de mayo de 1980, la Comi.si.6n Nacio­
nal de Valores señala disposiciones a cumplir por las sociedades que -­
tienen sus t(tulos inscritos en el Registro Nacional de Valores e Interme 
di.arios, obligándolas a cumplir con el boletín sobre la "Revelaci.6n de = 
los efectos de la i.nflaci.6n en la i.nformaci.6n financiera" expedido con ca­
rácter de di.sposici6n fundamental por el Instituto Mexicano de Contado -
res Públicos, A ,C., para los ejercicios sociales que se inician el lo. de 
enero de 1980. 

En la Circular de la Comi.si6n se establecen varias modalidades, dentro 
de las cuales destaca principalmente que para la reexpresi.6n de los es -
tados financieros se aplicará en forma obligatoria el Método de Actuali­
zaci.6n de Costos Específicos (valores de reposici6n) para la presenta -­
ci.6n de los activos fijos, a ser determinados anualmente por peri.tos in­
dependientes. El Boletín del Instituto da la opci.6n, por una parte, de -­
aplicar también el Método de Ajuste por Cambios en el Nivel General de 
Precios, y por la otra, de actualizar los avalúos independientes no más 
tarde de los cinco años posteriores o qJe el Indice Nacional de Precios -
al Consumidor no refleje un aumento de más del 49"/o. En cuanto a su pre 
sentaci.6n, la Comi.si.6n señala en su circular que la informaci.6n sobre l.;¡: 
actualizaci.6n de los valores del activo fijo y la depreci.aci6n resultante -
se incorpore en los estados financieros básicos, mientras que el Institu­
to, aunque la promueve, da opci6n a que se muestre como informaci.6n -
adicional a los mismos. Por otra parte, la Comi.si.6n reglamenta la capi. 
tali.zaci.6n de los incrementos correspondientes: hasta la mitad en el ejer 
ci.ci.o en que se haga la valuaci.6n y el resto a una tasa máxima del 6. 25%° 
anual. La Comi.si.6n autorizará plazos y modalidades en las disposiciones, 
previa causa justificada. 

La exposi.ci.6n de moti.vos de la Comisi6n, en lo general, y su preocupa -
ci.6n de q:;e las sociedades emisoras de valores presenten i.nformaci.6n -
que permita analizar apropiadamente su si.tuaci.6n financiera en épocas -
inflacionarias, en lo particular, es motivo de una gran satisfacci.6n para 
la contaduría pública mexicana y muy especialmente de los miembros de 
la Comi.si.6n de Principios de Contabi.l i.dad de nuestro Instituto. Estamos 
convencidos de que está en el camino adecuado para dilucidar tan proble 
máti.ca cuesti6n; el reconocimiento de la autoridad lo comprueba; recon"O 
cimiento que creemos es, en parte, el reflejo de la práctica seguida po;:: 
un buen número de sociedades que cotizan sus valores en la Bolsa influ­
yendo i.mportantemente en la economía de México. Se ha iniciado formal 
mente por parte de la autoridad el proceso de correcci.6n de la informa = 
ci.6n financiera'.' ( 14) 

(14) Revista Di,recci.6n y Control Junio 1980 No. 214 del Colegio de Con­
tadores Públicos de México, A.c. 
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A continuaci6n se reproduce el contenido total de la circular 11 -3. 

ASUNTO: Disposiciones de carácter general, relati 
vas a la revelación de los efectos de la i;:; 
flación en la información financiera de _-::_ 
las sociedades que tienen sus t(tulos ins -
critos en el Registro Nacional de Valores 
e Intermediarios. 

A LLl.S SOCIEDADES CUYOS VALORES SE ENCUENTREN INSCRITOS 
EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES. 

La Junta de Gobierno de esta Comisión Nacional de Valores, en su sesión 
correspondiente al 19 de mayo en curso y en uso de la facultad que le con 
fiere la fracción IV del artículo 44, en relación con la fracci6n VI del ar-:. 
tículo 14, ambos preceptos de la Ley del Mercado de Valores, y 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO: Que los motivos de la Ley del Mercado de Valores, incluyen 
como de particular importancia, el que el público tenga conocimiento ca­
bal sobre los valores objeto de intermediación bursátil, Por ello, dicho 
ordenamiento impone obligaciones de información a los emisores devalo 
res que se ofrezcan al público y se encomienda a la Comisión Nacional::: 
de Valores vigilar que los datos se suministren oportunamente, de mane 
ra que los inversionistas estén en posibilidad de tomar decisiones con = 
elementos apropiados. 

SEGUNDO: Que para la obtención del propósito enunciado en el punto ante 
rior, la citada Comisión ha considerado esencial que la información pro:: 
porcionada por las sociedades emisoras de valores que se ofrecen al pú -
blico sea objetiva, confiable y oportuna, y que un método uniforme se 
aplique en su formulación y presentación, lo cual facilitará, principal 
mente, su análisis y su comparación para la toma de decisiones. 

TERCERO: Que el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. , ha 
emitido un boletín de principios de contabilidad titulado "Revelación de -­
los Efectos de la Inflación en la Información Financiera", el cual expre -
sa con especial €!nfasis los siguientes conceptos: 

"La información contable financiera se ha fundado tradicionalmente, en -
el principio de "Valor Histórico Original" • Este principio se basa en que 
las cifras de los estados financieros se expresan en términos de unida -­
des monetarias y que, cuando esta unidad o medida de valor es constan-
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te, la importancia relativa de un bien queda razonablemente medida por 
11 • • • las cantidades en efectivo que se afecten a su equivalente o la es-
timaci6n razonable que de ello se haga al momento en que se consideren 
realizados contablemente". 

11 Dichas cifras pierden su significado en épocas de fluctuaciones intensas 
o frecuentes de los precios. Cuando esto sucede, las unidades maneta -
rias de distintas épocas nominalmente iguales no son realmente homogé­
neas por lo que, al acumularse o aplicarlas con base nominal, se suman 
y restan cantidades l1eterogéneas, dando agregados y residuos cuya sig­
nificaci6n es equívoca". 

"Esta deficiencia de la informaci6n puede conducir, por ello, a decisio 
nes desfavorables y peligrosas para las empresas y para la economía 
nacional, tales como la descapital izaci6n de las propias empresas por 
el gravámen o reparto de utilidades ficticias" ... 

• • • 11 la profesi6n en general ha considerado que las revelaciones de ª9. 
tivos fijos se apegan a principios de contabilidad generalmente acepta­
dos cuando son determinadas, reflejadas y reveladas en estados finan -
cieros ... 

"Los problemas ocasionados por la deformaci6n de la informaci6n fi -
nanciera tradicional (basada en el valor hist6rico) y por la falta de -
compar-abil idad producida por las desviaciones al esquema utilizado 
sin guías de acci6n concretas, han sido preocupaci6n sobresaliente -
de la profesi6n contable en los C1ltimos años" .... 

. . . ~· es inapropiado abandonar la informaci6n financiera basada en el 
tradicional costo hist6rico pero, al mismo tiempo, es necesario ini 
ciar el proceso de correcci6n de las deficiencias que dicho esquema 
origina, en un ambiente de fluctuaciones intensas y frecuentes en los 
precios". 

CUARTO. Que el boletín referido en el punto anterior, del 1 nstitut o -
Mexicano de Contadores Públicos, A. C. ,contiene disposiciones de ca -
rácter obligatorio para sus agremiados, en vigor a partir del día 10. de 
enero del año en curso, en las cuales determina como posibles métodos 
para actual izaci6n de la informaci6n financiera referida en los puntos -
anteriores, el de "ajuste por cambios en el nivel general de precios" y 
el de "actualizaci6n de costos específicos!' el cual se realiza mediante­
avalúo de los activos. 

QUINTO. Que ante el consenso general acerca de la necesidad de actua­
lizar la informaci6n contable financiera de las empresas, y de unifor­
mar su método de formulaci6n y presentaci6n, esta Comisión Nacional 
de Valores, con apoyo en el artículo 14 fracci6n VI de la Ley del Mer­
cado de Valores, en relación con los artículos 172 y 38 fracción 1, de 
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la Ley General de Sociedades Mercantiles y C6digo de Comercio, respec­
tivamente, ha expresado la conveniencia de formular una propuesta de -
disposiciones de cat'ácter general y obligatorio, para las sociedades an6-
nimas que tengan inscritos sus trtulos en el Registro Nacional de Valores, 
con la finalidad de que tales sociedades an6nimas tengan inscritos sus t(­
tulos en el Registro Nacional de Valores, con la finalidad de que tales so­
ciedades emisoras muestren en su contabilidad y estados financieros el -
valor actual de sus activos, así como los demás datos necesarios que per 
mitan apreciar claramente su situaci6n econ6mica. -

Las citadas normas se consideran de particular importancia, pues propor 
cionarán al público inversionista y a la autoridad, un mayor conocimient; 
sobre la posici6n financiera de las sociedades emisoras de los valores -
bursátiles, a través de la aplicaci6n de un método uniforme en la contabi -
lidad y formulación de los estados financieros de dichas empresas, el cual 
es conocido y enunciado como "de actualizaci6n de costos específicos". 

Sin embargo, se estima que las citadas disposiciones no deben aplicarse 
a instituciones de crédito, de fianzas, de seguros y a sociedades de inver 
si6n, en atenci6n a que la naturaleza primordial de sus activos es diame-:. 
tralmente diferente a la de las demás sociedades cuyos valores son objeto 
de intermediaci6n bursátil además de estar las instituciones citadas, suje 
tas a leyes especiales y de que la función de inspecci6n y vigilancia de sus 
operaciones corresponden a otras autoridades. 

SEXTO. Que para satisfacer las necesidades enunciadas en el Consideran 
do Quinto, estas disposiciones de carácter general han sido elaboradas -­
sobre la base de la obligatoriedad profesional del Boletín expedido por el 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. C. referido en el Conside­
rando Tercero y considerando que el método deberá ser necesariamente­
seguido en la presentaci6n de los Estados Financieros de las empresas -
que tienen valores inscritos en el Registro Nacional de Valores. Ahora -
bien, la Comisi6n Nacional de Valores por necesidades propias del ramo 
que le corresponde vigilar, ha establecido modalidades a ese método. 

Las disposiciones que se enuncian a continuaci6n se basan no s6lo en el -
boletín de referencia, sino en otros boletines del propio Instituto como el 
denominado "Estados Financieros Consolidados y Combinados de Inversio 
nes Permanentes" (Boletín B-8) y en general en los principios de contabi=­
lidad que el Instituto mantiene en vigor, 

Se acord6 se expidan con carácter general las siguientes 

DISPOSICIONES 

PRIMERA: Las sociedades que tienen sus títulos inscritos en el Registro 
Nacional de Valores, e intermediarios, deberán de observar el boletín de 
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nominado 11 Revelaci6n de los Efectos de la Inflaci6n en la Informaci6n Fi­
nanciera", emitido por el Instituto Mexicano de Contadores PGblicos, -
A.C., que entr6 en vigor el 1o. de enero de 1980, con las modalidades -
que aquí se establecen .. 

Se excluye a las instituciones de créditos, de seguros, de fianzas y a las 
sociedades de inversi6n, de la aplicaci6n de las normas contenidas en e~ 
tas disposiciones. 

SEGUNDA: Por lo que se refiere a los activos fijos, deberán: 

1) Aplicar obligatoriamente el método de actualizaci6n de costos específi 
cos, en la reexpresi6n de los estados financieros. -

2) El activo fijo se valuará anualmente dentro de los seis meses anterio­
res al cierre del ejercicio social, por peritos independientes designa­
dos por la empresa, registrados en la Comisi6n Nacional de Valores, 
los cuales deberán indicar en el avalGo que practiquen la vida probable 
de los bienes valuados. 

3) Los activos fijos se presentarán en los balances al costo de adquisi -
ci6n, e inmediatamente después de su depreciaci6n correspondiente. 

El incremento por valuaci6n y el co:-nplemento~ la depreciaci6n, calcu­
lado éste con base a vida probable de los bienes valuados, se presenta 
rá en rengl6n por separado. -

TERCERA: Con relaci6n a las inversiones en acciones: 

1) La empresa, compañía tenedora, cuando sea propietaria del 25% o -
más de acciones ordinarias de otra u otras empresas, las valuará por 
el método de participaci6n y está obligada a presentar a esta Comisi6n 
los balances dictaminados por contador público de las empresas emi­
soras de dichas acciones, las cuales deberán expresar sus estados fi -
nancieros de acuerdo a las normas previstas en esta regla. 

2) Cuando su inversi6n en acciones de otras empresas sea inferior al -
25% en relaci6n al capital social de las mismas, estas se expresarán 
a su costo. 

3) Cuando la compañía tenedora sea propietaria de más del 50'/o de accio 
nes ordinarias de otra u otras empresas, estará obligada a presentar, 
independientemente de sus estados financieros, otros estados consoli -
dados con sus subsidiarias y tendrá obligaci6n de publicar ambos. 
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CUARTA: En relaci6n al capital contable: 

1) La cuenta de actualizaci6n patrimonial (anteriormente llamada supe­
rávit por revaluaci~n), se presentará dentro del grupo de capital con­
table y se registrarán en ella ·1os diferenciales por valuaci6n en sus -
activos fijos. 

2) También se registrarán en esta cuenta de actualizací6n patrimonial de 
empresas ten•adoras, las diferencias correspondientes a las variacio­
nes en el valor de las acciones de sus empresas subsidiarias y asocia 
das, producto de la reexpresi6n de los estados financieros de estas - -
Últimas, realizados de acuerdo con las presentes disposiciones. 

3) Del importe de los incrementos p::ir valuací6n de los activos fijos, re 
gistrando en la cuenta de actual izaci6n patrimonial, Únicamente puede 
capitalizarse como máximo,en el ejercicio en que se lleve a efecto la 
valuaci6n, h:ista el 50%, y en los ejercicios subsecuentes, el% anual 
máximo susceptible de capitalizarse será de un 6.25%. 

En caso de que en uno o más ejercicios sociales se capitalicen porcenta­
jes menores a los máximos mencionados en el párrafo anterior, las di­
ferencias podrán ser acumuladas a efecto de que la sociedad pueda adi -
cionarlas, total o parcialmente, al porcentaje máximo anual del ejerci­
cio social en que decida realizar dicha capitalizaci6n. 

QUINTA: En relaci6n a las cuentas de resultados: 

1) La. depreciación de los bienes del activo fijo se hará de acuerdo con 
su vida probable determinada por el valuador, separando la depre­
ciaci6n a costos hist6ricos, de la actualizada por revaluaci6n, para 
que figuren en renglones específicos en dicho estado. 

2) Presentarán el estado de resultados y el estado de utilidades acumu­
ladas en el ejercicio, siguiendo el procedimiento de participaci6n se 
ñalado por el Instituto Mexicano de Contadores P<'.iblicos, A. C., en­
su boletín B-8. En el estado de utilidades acumuladas presentarán -
por separado las utilidades pendientes de aplicaci6n en compañías -
subsidiarias y asociadas, de las correspondientes a la empresa con 
trotadora, y s6lo podrán distribuirse las utilidades que reciba de :: 
las subsidiarias por concepto de dividendos decretados. 
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SEXTA. La Comisi6n Nacional de Valores podrá autorizar plazos y mo­

dalidades en la aplicaci6n de las disposiciones anteriores, en aquellos -
casos en que las sociedades que lo solicitan, justifiquen la necesidad y -
conveniencia de tales·autorizaciones a efecto de ajustarse a las normas­
mencionadas . 

TRANSITORIA 

U NICA. Las presentes disposiciones serán de observancia obl lgat oria­
a partir de los ejercicios sociales que se inicien desde el 1o. de eneró 
de 1980. 

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 
COMISION NACIONAL DE VALORES 

El Presidente, 

Lic. Gustavo Petricioli. 
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Posteriormente con fecha 23 de Enero de 1981, la H. Comisi6n Nacional 
de Avalúes, emite la circular 11-3 - Bis, mediante la cual modifica la -
circular 11-3 y que a continuaci6n se reproduce, 

ASUNTO: Se modifica la disposición transJ. 
toria de la Circular 11-3 relativa 
a la revelación de los efectos de 
la inflación en la información fi­
nanciera de las sociedades que -
tienen sus títulos inscritos en el 
Registro Nacional de Valores e -
Intermediarios. 

A LAS SOCIEDADES CUYOS VALORES SE ENCUENTREN INSCRITOS 
EN EL REGISTRO NL\CIONAL DE VALORES E INTERMEDIARIOS. 

La Junta de Gobierno de esta Comisión Nacional de Valores, en su se -
sión correspondiente al día 20 de enero de 1981, y en uso de la facultad 
qLie le confiere la fracción IV del Artfculo 44, en relación con la fracción 
VI del Artículo 14, ambos preceptos de la Ley del Mercado de Valores y, 

C O N S I D E R A N D O: 

PRIMERO.- Que la Junta de Gobierno mencionada, en su sesión del 19 
de mayo de 1980, acordó la expedición de las disposiciones de carácter 
general contenidas en su Circular 11-3 del dfa 22 siguiente, relativas a 
la revelación de los efectos de la inflación en la informaci6n financiera 
de las sociedades que tienen sus títulos inscritos en el Registro Nacional 
de Valores e Intermediarios. 

SEGUNDO. - Que la disposición sexta de la circular mencionada en el pun 
to anterior,prevee el supuesto de que esta Comisi6n autorice modalidades 
y conceda plazos para la aplicación de las normas que enuncia, a efecto 
de que las sociedades puedan ajustarse a sus disposiciones. 

Se acord6 se expida con carácter general la siguiente 

DISPOSICION 

Se reforma la disposición transitoria Única de la Circular 11-3 de fecha 
22 de mayo de 1980, para quedar en los siguientes términos: 

"U NI CA. - Las presentes disposiciones serán de observancia obligatoria 
a partir de los ejercicios sociales qL1e se inicien a partir de enero de 

1980. 
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Sin embargo, las sociedades a que se refieren tales disposiciones, po­
drán realizar la valuaci6n prevista en el inciso 2) de la disposici6n se­
gunda de esta circular, y s6lo durante el primer ejercicio social inicia 
do a partir del 1o. de.Enero de 1980 de acuerdo a cualquiera de los si­
guientes procedimientos: 

1 . - Valuaci6n por peritos independientes aC1n no registrados en la Comi­
si6n Nacional de Valores. 

2, - Valuaci6n mediante la util izaci6n de los números Índices específicos 
por ramos industriales fijados por el Banco de México, S. A., o; 

3. - Valuaci6n mediante la utilizaci6n del Indice Nacional de Precios al 
Consumidor. 

Asimismo, las citadas sociedades durante dicho ejercicio social, podrán 
optar por incorporar a los estados financieros básicos la actualizaci6n -
de cifras de activos fijos y depreciaci6n, o presentar esta actualizaci6n 
como informaci6n adicional, de acuerdo con lo señalado en el Boletín B-
7 del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. C . 11 

SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCION. 

COMISION NACIONAL DE VALORES. 

El Presidente 

Lic. Gustavo Petriciol i. 
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b) IMPLICACIONES 

La H. Comisi6n Nacional de Valores, a través de su circular 11-3 deja 
claramente establecido ,que las sociedades cuyos valores se encuentren 
inscritos en el Registro Nacional de Valores, deben cumplir con las si­
guientes disposiciones a partir de los ejercicios sociales que se inicien 
desde el 1 o, de enero de 1980: 

1, - Observar el boletín B-7 denominado "Revelaci6n de los efectos de -
la inflaci6n en la informaci6n financiera". 

2 ,- Para los activos fijos deberán usar el método de actualizaci6n de -
costos específicos, basándose en avalúes anuales de peritos valua­
dores independientes registrados en la Comisi6n Nacional de Valo­
res. 

3, - Presentar en el balance los activos fijos, separando los valores y 
depreciaci6n hist6rica y complementaria. 

4. - Seguir las disposiciones señaladas en caso de tener inversiones en 
acciones. 

5. - Actual izar el patrimonio de acuerdo a los incrementos netos que -
muestren los activos fijos y las inversiones en acciones, 

6.- Capitalizar como máximo (en el primer año) el 50"/o de la actualiza 
ci6n patrimonial, -

7. - Dul'.'ante el primer ejercicio social iniciado a partir del 1 o, de ene­
ro de 1980 podrán usar cualquiera de los siguientes procedimientos: 

- Valuaci6n por peritos independientes aún no registrados en 
la Comisi6n Nacional de Valores. 

- Valuaci6n mediante Índices específicos del B de M, S. A. 

- Valuaci6n mediante el INPC 

Todo lo anterior significa el primer reconocimiento de la Autoridad, 
a la necesidad de actualizar la informaci6n que proporcionan los es -
tados financieros. Dicha informaci6n en el caso de las empresas que 
se encuentren dentro del mercado de valores, debe ser más congruen 
te con la realidad del entorno actual, ya que está afectando al público 
en general y con la intenci6n de que pueda tomar decisiones apropia­
das con relaci6n a sus inversiones. 



·-., 

143 

c) CAMBIOS QUE DEBERAN OPERARSE EN EL MEDIO 

De forma: 

La i.nformaci.6n que pi.de la H. Comi.si6n Nacional de Valores, ader.nás 
de actualizar, enriquecerá los datos que se proporcionan a los inver­
sionistas, en virtud de incluir datos hist6ricos y reexpresados tanto -
del balance como del estado de resultados e informaci6n adicional refe 
rente a las bases de la propia reexpresi6n. -

La presentaci6n que se dará a los estados financieros actualizados in­
cluirá en el grupo de capital contable la actualizaci6n patrimonial y -
que se formará de los valores complementarios de los activos fijos -
menos su depreciaci6n complementaria, asf como las variaciones en 
el valor de las acciones de sus empresas subsidiarias y asociadas. 

De fondo: 

El pGblico en general al recibir la informaci6n de los estados financie 
ros actualizados, tendrá otra panorámica muy distinta a los datos hi~­
t6ricos, la cual es necesario analizar y entender cuidadosamente. En 
un principio existirán algunos conceptos difíciles de manejar y será a 
través del estudio que se pueda obtener el máximo beneficio de la nue 
va informaci6n. -

A la fecha existen muy pocos peritos valuadores con la capacidad de -
dar avalGos objetivos, de la gran variedad de activos fijos que poseen 
las diversas empresas. Por esta nueva disposici6n de la H .Comisi6n 
de Valores se están desarrollando y dándose a cónocer nuevas técni -
cas ·para determinar avalúes, asf como también se están incremen­
tando y desarrollando los peritos encargados de hacerlos. Se está -
formando un organismo colegiado de peritos valuadores que tendrá co 
mo objetivo el agruparlos, reglamentar y sancionar su actuaci6n. -

La empresa misma, al actualizar su informaci6n financiera, conoce­
rá el resultado que el impacto inflacionario le está ocasionando y ten­
drá mayores y mejores elementos para modificar sus poHticas, que 
permitan aprovechar los efectos que le beneficien y disminuir en lo 
posible, los efectos que le perjudiquen. 
En otras palabras, tendrá más elementos para toma oportuna de de~ 
sienes, dentro del actual y cambiante entorno en que se desarrolla. 
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VII. ANA.LISIS DEL BOLETIN DE ESTADOS FINA.NCIE­
ROS CONSOLIDADOS Y COMBINl\DOS Y VALUA- . 
CION DE INVERSIONES PERMANENTES, . 

a) Introducción: 

En virtud del desarrollo ·cada vez mayor que se observa en el ám­
bito de los negocios en nuestro país, el objetivo de este capítulo -
es el de enfatizar la importancia que tiene desde el punto ::!·e vista -
de la información, el prep3.rar estados financieros consolidados y -
utilizar el método de participación en los casos en que proceda. 
De igual manera, es o:ijetivo de este trabajo el de precisar las nor 
mas y procedimientos para la aplicación de ambas técnicas, toman­
do en consideración los datos obtenidos en la reexpresión de los es 
tados financieros individuales. 

El nacimiento de la entidad económica, formada por varias entida­
des legales, dió lu;¡ar a que la técnica contable, cuya misión es -
proporcionar u:1a información financiera adecuada, haya ideado los 
procedimientos necesarios para satisfacer a las partes interesadas 
en conocer y estudiar dicha entidad económica, lo cual se logra -
preparando estados financieros consolidad:is y reexpresados. 

La consolidación surgió como consecuencia del desarrollo económi 
co que motivó las combinacion•eS de empresas, las cuales al esta;­
regidas por un mismo control, representaron una entidad económi­
ca .con características y necesidades semejantes a las de una entidad 
jurídica independiente. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos a través de su Comi 
si6n de Principios de Contabilidad, emitió en octubre de 1973 el ::: 
boletín B-8 denominado "Estados Financieros Consolidados y Com­
binados ·y Valuación de Inversiones Permanentes", en el cual ha re 
glamentado la información y requisitos mínimos que debe llenar la 
consolidación de estados financieros, mismos requisitos que deben 
aplicarse al consolidar estados financieros re expresados. 

En sus párrafos números 4, 7 y 8, dicho boletín menciona: 

A medida que las empresas van evolucionando, es frecuente que, 
por razones comerciales, financieras, fiscales o de otra naturale­
za, efectúen inversiones de carácter permanente (con propósitos de 
control parcial o total) en 3.cciones emitidas por otras empresas. 
En virtud que desde un punto de vista jurídico tanto la empresa que 
efectúa la inversión como las empresas emisoras de las acciones 
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adquiridas tienen su propia personalidad, y son, consecuentemen­
te, entidades legales sujetas a presentar informaci6n individual so 
bre su situaci6n financiera y el resultado de sus operaciones,tra:­
dicionalmente las ·inversiones en acciones de carácter permanente 
se han valuado al precio de costo para la adquirente, la cual· s6lo 
llega a afectar tal precio al ajustarlo para reconocer un deterioro 
permanente en su inversi6n a la luz de la situaci6n financiera de la 
empresa en que se efectu6 tal inversi6n. 

Conscientes de este problema, los cante.dores han tratado de en­
contrarle soluci6n mediante la preparaci6n de estados financieros 
consolidados. Si bien este procedimiento constituye un gran avan­
ce en el mejoramiento de la informaci6n contable sobre una empre­
sa y sus subsidiarias, el hecho de que en los estados financieros -
de la inversionista como entidad jurídica separada (que es necesa­
rio seguir presentando para cumplir con requisitos legales) la in­
versi6n, se presente al costo y s6lo se reconozcan ingresos deriva 
dos de esta inversi6n cuando se perciban dividendos, ha dado con=;-o 
resultado que surja una gran discrepancia entr.e los estados finan­
cieros consolidados de una empresa y sus subsidiarias y los esta-· 
dos financieros individuales de la empresa inversionista, con la 
consecuente incertidumbre acerca de si los estados financieros de 
esta Última efectivamente presentan su situaci6n financiera y el -
resultado de sus operaciones. Asimismo, la práctica cada vez -
más frecuente de efectuar inversiones en acciones de otras empre 
sas sin carácter mayoritario pero sí de tal magnitud que de .hecho­
y de derecho permiten a la inversionista ejercer una influencia -­
preponderante en la conducci6n de las operaciones de la empresa 
en. que efectúa tal es inversiones, lleva a considerar que a este ti -
po de inversiones permanentes debe darse un tratamiento congruen 
te con el de inversiones mayoritarias que se logra a través de la -
con sol idaci6n. 

Este boletín tiene por objeto establecer (1) el tratamiento que de­
be darse a las inversiones permanentes en compañías asociadas y 
subsidiarias no consolidadas; (2) las condiclones que requieren la 
preparaci6n de estados financieros consolidados y combinados, y 
los requisitos de los mismos y (3) las reglas de registro de fu­
siones. 
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b) DEFINICION DE TERMINOS: 

Dentro del lenguaje contable existe una gran diversidad de térmi.nos, 
pues en algunas ocasiones suele designarse con nombres distintos a un 
solo concepto. A continuaci6n incluímos aquellos términos que inter­
vienen en el tema que nos ocupa, a fin de uniformar y esclarecer sus -
significados. 

1. QUE ES UNA ACCION? Desde el punto de vista rrercantil, acci6n -
es una de las partes en que se divide el capital social de una sacie -
dad an6nima, o de una sociedad en comandita por acciones. 
Independientemente de los diversos tipos de acciones que existen, -
consideramos para los prop6sitos de este trabajo únicarrente dos; 
acciones ordinarias y acciones preferentes. 

A) Acciones ordinarias: También se les conoce con el nombre de -­
acciones comunes y son aquellas que, de acuerdo con el acta -­
constitutiva no tienen calificaci6n o preferencia alguna; se les -­
considera con derecho a voto general, interviniendo en todos tos 
actos administrativos de la empresa emisora; sin embargo, en -
cuanto al pago de dividendos, s6lo tendrán derechos después que 
éstos se hayan cubierto a las acciones preferentes, en su caso, 

B)Acciones preferentes (Acciones de goce): Este tipo de acciones -
se diferencian de las ordinarias debido a que gozan de ciertos pri 
vilegios o derechos, sobre las demás acciones que integran el ca 
pital social . Dentro de estos derechos se observan como los má~ 
comunes: la seguridad de obtener un dividendo fijo, independien­
temente de tos resultados negativos que pudiera obtener la empre 
sa, así como la primacía en el pago en caso de liquidaci6n, o pa 
go de dividendos. -

Los privilegios de que gozan las acciones preferentes puede deci 
dirse que son una compensaci6n con relaci6n a las comunes y or-:. 
dinarias, ya que aquellas carecen del derecho de voto, condici6n 
fundamental para poder intervenir en el control administrativo de 
una empresa. 

2. COMPAÑIA TENEDORA. Es aquella empresa poseedora del 25% o 
más del capital social en acciones comunes emitidas por otra, La 
legislaci6n mexicana en materia mercantil, señala que todo accio-­
nista cuya posesi6n representa cuando menos el 25% del capital so -
ciat en acciones comunes emitidas por otra empresa, tiene derecho 
a nombrar como mínimo un consejero y consecuentemente, tendrá­
ingerencia en la administraci6n de esa sociedad. 
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3. COMPAÑIA CONTROLADORA. Se designa con este nombre a 
a toda empresa que ejerza un control directo o indirecto en la 
administraci6n de otra u otras empresas, a través de una pose­
si6n mayor del 50% da su capital social en acciones comunes. 

4. SUBSIDIARIA. Nombre dado a la empresa cuyas acciones or­
dinarias han sido adquiridas en su mayoría (más del 50%) por -
otra llamada controladora. 

5. ASOCIADA. Es una compañía de la cual otra empresa es pro­
pietaria de no menos del 25% y no más del 50'% de las acciones 
ordinarias en circulaci6n. 

6. AFILIADAS. Son aquellas compañ<as que, sin tener inversio­
nes de importancia entre sí, tienen accionistas comunes que son 
propietarios del 25% o más de sus acciones ordinarias. 

7. El término "COMBINACIONES DE EMPRESAS", en un sentido 
amplio significa que una compañía adquiere acciones de otra, 
sin considerar el resultado de la nueva unidad econ6mica que 
pudiera surgir de dicha operaci6n. 

8. INTERES MINORITARIO. Es la parte del capital social de 
la subsidiaria, en poder de accionistas ajenos a la compañía con 
troladora. 

9. Los estados financieros consolidados son aquéllos que presentan 
.la situaci6n financiera y resultados de operaci6n de una entidad 
integrada por la compañía tenedora y sus subsidiarias (indepen­
dientemente de sus personalidades jurídicas) y se formulan sus -
tituyendo la inversi6n en acciones de compañías subsidiarias de 
la tenedora con los activos y pasivos de aquéllas y eliminando 
los saldos y las operaciones efectuadas entre las distintas com­
pañías, así como las utilidades no real izadas por la entidad . 

10. Los estados financieros COMBINADOS son aquéllos que presen­
tan la situaci6n financiera y resultados de operaci6n de compa­
ñías afiliadas como si fuera una entidad, independientemente de 
sus personalidades jurídicas, y se formulan sumando los estados 
financieros individuales de compañías afiliadas después de elimi -
nar los saldos y transacciones (e inversiones en su caso) entre 
las mismas, así como las utilidades no realizadas por la entidad. 



148 

e) INVERSIONES PERMANENTES 

El bolet(n B-8 menciona en sus párrafos 11 a 18 lo siguiente: 

El bolet(n A1 de la Comisi6n de Principios de Contabilidad 
establece entre los principios que determinan la base para 
cuantificar las operaciones del ente econ6mico, la realiza­
ci6n , la cual es definida como sigue: 

"REALIZACION, La contabilidad cuantifica en términos mo­
netarios las operaciones que realiza una empresa con otros 
participantes en la actividad econ6mica y ciertos eventos eco 
n6micos que la afectan. 

Las operaciones y eventos econ6micos que la contabilidad -
cuantifica se consideran por ella realizados: a) cuando ha -
efectuado transacciones con otros entes econ6micos; b) cua0. 
do han tenido lugar transformaciones internas que modifican 
la estructura de recursos o de sus fuentes o c) cuando han 
ocurrido eventos econ6micos externos a la empresa o deri­
vados de las operaciones de ésta y cuyo efecto puede cuantifi 
carse razonablemente en términos monetarios. En términos­
generales y cuando éste es el caso, los costos y gastos de­
ben registrarse en forma paralela al ingreso que los origin6, 
independientemente de la fecha en que se paguen" . 

El mismo boletín establece, también como uno de los princi 
píos que determinan la base f cL1antificar las operaciones del 
ente econ6mico y su presentaci6n, el de la revelac i6n sufici 
ente, y lo define como sigue: 

"REVELACION SUFICIENTE. La informaci6n contable pre­
sentada en los estados financieros debe contener en forma 
clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los resul­
tados de operaci6n y la situaci6n financiera de la empresa":--

La personalidad jur(dica de las empresas constituye una l!mi 
taci6n que en ocasiones impide cumplir con el principio de l-; 
entidad, que es uno de los principios de contabilidad general 
mente aceptados que delimitan al ente econ6mico y a sus as­
pectos financieros. 
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Reglas de Valuaci6n 

Para cumplir con los principios de contabilidad de realizaci6n y revela -
ci6n suficiente excepto en el caso de subsidiarias en el extranjero (véase 
el párrafo 17 de este s'oletín). 

a) Valuar las inversiones al costo de adquisici6n y agregar (o deducir) 
la parte proporcional de las utilidades e o pérdidas) de las subsidia -
rías o asociadas, posteriores a la fecha de compra de las inversiones. 

b) Las utilidades o pérdidas originadas por transacciones entre las com­
pañías del grupo (tenedora y asociadas o subsidiarias no consolidadas 
o éstas entre si) véase Apéndice A, deben ser eliminadas antes de e­
fectuar el ajuste mencionado en el párrafo anterior. 

c) Si el costo de la inversi6n difiere del valor neto en libros de esas -
acciones al momento de la compra, esa diferencia debe tratarse de -
acuerdo con lo establecido en el párrafo 38 b y c de este boletfn. 

Las inversiones en subsidiarias o asociadas en países extranjeros en los 
que existan controles de cambios, restricciones para la remisi6n de uti­
lidades o incertidumbre sobre la estabilidad monetaria deben valuarse -
al costo o a través del método de participaci6n, el que sea menor. 

d) ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. 

En los párrafos del No. 21 al 2 7 el boletín B-8 menciona: 

El boletín A 1 de la Comisi6n de Principios de Contabilidad establece 
como uno de los principios de contabilidad que identifican y delimitan 
al ente econ6mico y a sus aspectos financieros, el de la entidad, el -
cual se define como sigue: 

"ENTIDAD. La ac ti vid ad econ6mica es real izada por entidades iden­
tificables, las que constituyen combinaciones de recursos humanos, 
recursos naturales, y capital, coordinados por una autoridad que -
toma decisiones encaminadas a la consecuci6n de fines econ6micos. 

A la contabilidad le interesa identificar el centro de decisiones que­
persigue fines eco116micos particulares y que es independiente de o­
tras entidades; por tanto, la personalidad de un negocio es indepen­
diente a la de sus accionistas o propietarios y en sus estados finan­
cieros s6lo deben incluirse los bienes, valores , derechos y obliga­
ciones de éste ente econ6mico independiente. La entidad puede ser -
una persona física, una persona moral, o una combinaci6n de varias 
de ellas". 
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La necesidad de identificar al centro de decisiones que persigue fines e­
con6micos particulares y que es independiente de otras entidades, as( co 
mo las relaciones entre una compañ(a tenedora y sus subsidiarias, hace­
que el conocimiento de estas relaciones y sus efectos sean de primordial 
interés, en materia de informaci6n financiera, principalmente para ios­
accionlstas y acreedores de la compañfo tenedora. 

La informaci6n relativa a astas relaciones especiales y su efecto en la -
situaci6n financiera y los resultados de operaci6n de la entidad no pue­
den ser comunicada a través de los estados financieros individuales de -
cada una de las empresas. Al respecto el bolet(n A2 establece en el pá­
rrafo 8 lo siguiente: "Las entidades consolidadas integran una unidad e­
con6mica y están constitu(das por dos o más entidades jur(dicas, que -
desarrollan actividades econ6micas y ejercen sus derechos y responden 
de sus obligaciones en forma individual; por lo tanto carecen de persona 
lidad jur(dica propia y por razones de propiedad en capital y de facultad 
de tomar decisiones, deben incluir en sus estados financieros consolida 
dos, todos los derechos, obligaciones, patrimonio y resultados de ope.:::­
raciones, de conformidad con los principios de contabilidad aplicables -
al respecto" . 

En consecuencia, cuando se dan las condiciones de existencia real de -
un grupo de empresas formado por una tenedora, y sus subsidiarias, -
los estados financieros individuales de la tenedora no cumplen con el -
principio de la entidad. 

Por las razones expuestas esta Comisi6n opina que cuando se dan las -
circunstancias de existencia de una entidad formada por una empresa -
tenedorµ y sus subsidiarias, s6lo se cumplirá con los principios de cor:!_ 
tabil idad generalmente aceptados si se preparan estados financieros co.!]_ 
solidados. 

En términos generales si una compañ(a es propietaria ( por si ,o a tra -
vés de sus subsidiarias) de más del 50% de las acciones ordinarias de 
otra compañía, deben presentar estados financieros consolidados. 
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e) REGLAS DE FORMULACION Y PRESENTACION 

Reglas de Presentaci6n para Inversiones Permanentes: 

Los estados financieros incluyen inversiones en compañías asociadas y 
subsidiarias no consolidadas deben incluir, como mínimo la siguiente -
informaci6n: 

a) La divulgaci6n del método de valuaci6n. 
b) El monto de las utilidades (o déficit) no distribuídas por las subsi-­

diarias a su tenedora, lo que de hecho representa una restricci6n a 
las utilidades acumuladas de la tenedora. 

c) La cifra correspondiente al ajuste por utilidades o pérdidas del perí~ 
do al que se refieren los estados financieros debe mostrarse por s~ 
parado en el estado de resultados. 

d) El importe de los dividendos recibidos de compañías asociadas y 
subsidiarias no consolidadas en el período. 

Reglas de Presentaci6n de los Estados Financieros Consolidados. 

Los estados financieros consolidados deben cumplir con las reglas de in-­
formaci6n (que les sean aplicables) establecidas por esta Comisi6n para -
los estados financieros individuales y, además deben incluir la siguiente -
informaci6n y seguir las siguientes reglas de presentaci6n: 

a) Definici6n de la entidad consolidada. 
Deben aclararse las bases usadas en la preparaci6n de estados finan-­
cieros consolidados. En su caso, debe mencionarse la exclusi6n, y -
raz6n para ello, de compañías de grupos y, en tal caso, deberá mos-­
tral"se informaci6n sobre los activos, pasivos y resultados de operaci6n 
de las compañías no consolidadas, en una nota sobre los estados finan­
cieros. 

También pueden presentarse estados financieros individuales o combi­
nados de las compañías no consolidadas; esto es especialmente aplica­
ble en el caso de subsidiarias en el extranjero, instituciones de crédi­
to, seguros y fianzas. Cualquiera que sea el método de presentaci6n 
que ~;iga, en todo caso deberá indicarse la participaci6n del grupo en -
los resultados de operaci6n y en la inversi6n de los accionistas de las 
subsidiarias no consolidadas. 

b) Diferencia entre el costo y el valor neto en libros de las acciones -
de las subsidiarias. 
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Cuando el costo sea superior, el exceso (al que hace referencia el in­
ciso d) del párrafo 38 debe presentarse como Último rengl6n del activo. 
Cuando el costo sea inferior, la diferencia debe presentarse dentro de 
la''inversi.6n de los accionistas" e capital contable). 
El método y perfocÍo de amortizaci6n del exceso del costo sobre·e1 v~ 
lor neto en libros de las acciones de las sL1bsidiarias debe informarse 
en los estados financieros, junto con el monto del cargo a los resulta­
dos del período. 
Las utilidades capitalizadas por las subsidiarias con fecha posterior a 
la adquisici.6n de las acciones representan una restricci.6n a las uti.lid~ 
des acumuladas y consecuentemente, deben revelarse en los estados -
financieros consolidados. 

c) Participaci6n de Accionistas Minoritarios. 

La parti.cipaci6n de los accionistas minoritarios en el capital contable 
consolidado debe presentarse, en el balance general, inmediatamente 
antes de la 11 inversi6n de los accionistas" . 
La partici.paci6n de los accionistas minoritarios en los resultados con 
solidados, deberá presentarse, en el estado de resultados, como de-­
ducci.6n, inmediatamente antes de la utilidad o pérdida neta. Asimismo, 
en el estado de cambios en la situaci6n financiera, debe presentarse -
como un cargo que no requiri6 de capital de trabajo. 

Cuando se reexpresan los estados financieros individuales, se consi­
dera que se ha violado et principio de contabilidad del valor hist6rico 
original, sin embargo, con el objeto de aclararlo, a continuaci6n se -
reproduce di.cho principio tomándolo del boletfn A-1 "Esquema de ta 
teorfa básica de la contabilidad financiera" del IMCP: 

VALOR HISTORICO ORIGINAL.- Las transacciones y eventos eco 
n6mi.cos que la contabilidad cuanti.fi.ca se registran según las canti 
dades de efectivo que se afecten o su equivalente o la esti.maci.6n = 
razonable de que ellos se hagan al momento en que se consideren 
realizados contablemente. Estas cifras deberán ser modificadas 
en el caso de que ocurran eventos posteriores que les hagan per­
der su si.gni.ficado, aplicando métodos de ajuste en forma sistemá­
tica que preserven la imparcialidad y objeti.vi.dad de la informaci.6n 
contable. Si. se ajustan las cifras por cambios en el nivel general -
de precios y se apl i.can a todos los conceptos susceptibles de ser 
modificados que integran los estados financieros, se considerará 
que no ha habido vi.olaci.6n de este principio; si.n embargo, estas_!. 
tuaci.6n debe quedar debidamente aclarada en ta i.nformaci.6n que -
se produzca. 
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De lo anterior se observa, que al actualizar las cifras de los estados -
financieros no se está violando el principio contable del valor hist6rico 
original, siempre y cuando se aclare en los propios estados financieros 
que estos han sido aju\>tados por cambios en el nivel general de precios, 

La consolidaci6n de estados financieros reexpresados, se formula con -
las mismas bases que la consolidaci6n de estados financieros hist6ricos, 
y también se debe proporcionar la informaci6n adicional e que no se re -
gistra en libros, ni tiene efectos fiscales). Sobre los Activos Fijos y su 
Depreciaci6n, Inventarios, Reserva para Mantenimiento de Capital, Uti­
lidad o Déficit por retenci6n de activos no monetarios, as( como la Ganan 
cia o Pérdida monetaria. 
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VIII. - CONCLUSIONES 

Relativas a la información: 

1. - La información financiera basada en valores históricos, en época de 
fuertes cambios en el nivel de precios, no porporciona información -
que sea comparable. 

2. - Los estados financieros históricos distorsionarán la situación finan -
ciera de la ·empresa que pretendan mostrar, y señalarán utilidades -
fuera del entorno actual . 

3. - Para superar las anteriores limitantes, se requiere que la informa -
ción financiera esté actual izada, a través de reexpresarla. 

Relativas a la toma de decisiones: 

4. - El determinar la utilidad neta del ejercicio sólo es parte de un proce­
so numérico, y en épocas inflacionarias no es base suficiente para -
que los accionistas puedan decidir sobre la utilidad distribuible. Para 
haced o se requiere de cuantificar la utilidad financiera que incluye -
los nuevos conceptos que forman la reexpresión de estados financie­
ros. 

5.- La adecuada toma de decisiones se basa en cifras apegadas al entor­
no de la empresa, mismos que deben incluir los efectos inflaciona -
rios. 
Cualquier decisión que se tome sobre datos históricos, y no se pande 
re el efecto inflacionario que está afectando a los mismos datos, se= 
guramente llevará a resultados poco satisfactorios, mismos que no -
asegurarán la sobrevivencia de la empresa. 

Relativas al medio ambiente: 

6. - Deben conjugarse las pal Íticas y actitudes empresariales con el ca".:0 
biante medio ambiente inflacionario, mismo que proporciona exce -
lentes oportunidades, a pesar de los riesgos que este incluye. -

7. - Las empresas para sobrevivir y desarrollarse en el competitivo en­
torno del cual forman parte, deben estar actualizadas en la utiliza -
ción de herramientas administrativas, que incluyan políticas financie 
ras apoyadas en información lo más apegada a la realidad económica 
actual. 
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Relativas a la metodología: 

s.- La mejor forma d·:i determinar la utilidad neta de la empresa, es en­
frentando los costos y gastos actuales con los ingresos actuales. 

9. - El proceso de actual izaci6n debe efectuarse en forma integral, es d~ 
cir, dentro del balance en los activos, pasivos y capital, ya sean m~ 
netarios o no monetarios, y dentro del estado de resultados tanto los 
ingresos como los costos y gastos. 

Relativas a los efectos: 

1 O. - El incremento a los costos por la actualizaci6n de la depreciaci6n, 
genera a la empresa un mayor flujo de fondos, que permitirá en un 
futuro, contar con el efectivo suficiente para reponer el activo fijo. 

11 . - Posíblemente, en un principio, la reexpresi6n de estados finan~ie­
ros sea difícil de formular e interpretar, sin embargo, como todas 
las técnicas nuevas, mediante difUsi6n principalmente a través de 
los organismos colegiados, y práctica, se logrará su uso general 
y después de algunos perfodos de apl icaci6n será seguramente in -
clufda en los procesos computarizados. 

12 .- La reexpresi6n, aún no tiene efectos fiscales, sin embargo, las au 
toridades ya han iniciado su reconocimiento. Posiblemente, la a -
ceptaci6n de la reexpresi6n ocurra a corto plazo. 



BIBLIOGRAFIA 

LIBROS 

Curso de Teoría Monetaria y del Crédito 
Roberto Martinez Le Clainche UN.l\M 1968 

Contabilidad e lnflaci6n 
Santiago Carlos L.azzati. Buenos Aires, 1978 

lnflaci6n y Descapitalizaci6n 
Alejandro Hernández de la Portilla ECASA - México 1980 

BOLETINES del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. C. 
Comisión de Principios de Contabilidad. 
A - 1 . - Esquema de la Teoría básica de la Contabilidad Financiera. -

Octubre 1973. 

156 

B - 7. - Revelaci6n de los efectos de la inflaci6n en la información finan­
ciera Febrero 1980. 

B - 8. - Estados financieros consolidados y combinados y valuación de in­
versiones permanentes - Octubre 1973. 

H - 11 .- Repercusión de la revelaci6n de los efectos de la inflación en la 
información financiera en el dictámen del auditor. Comisión de 
Normas y Procedimientos de Auditoría del IMCP, 

CURSOS 

Reexpresi6n de Estados Financieros. - Instituto Mexicano de Contadores 
Públicos A. C. - Mayo 1980. 

Grupo Editorial Expansión - Septiembre 1979. 

Estados Financieros Consolidados y método de participación grupo de -
investigación - ESCA - IPN - Julio 1975. 

Rectificaci6n de Estados Financieros en épocas de inflación - Rogel io -
Moreno Anaya.- Escuela Bancaria y Comercial.- 1979 

La reexpresión de estados financieros. Un panorama, una opinión.­
Alfredo Solórzano Fuentes - FCA - UN.l\M.- 1980, 



.~ . \ 

157 

PUBLICACIONES 

Contaduría Pública.- Revista del Instituto Mexicano de Contadores Púb\.!. 
cos, A. C. 

Diciembre 1974.- La empresa ante la situaci6n inflacionaria. - C.P. 
Humberto Jasso. 
El impacto del proceso inflacionario en los estados 
financieros C.P. Gabriel Mancera Aguayo. 
Revelaci6n en los estados financieros de los efec­
tos de los cambios en el nivel general de precios. 
Comisi6n de Principios de Contabilidad del IMCP. 
El Contador Público ante la Inflaci6n.- C.P. Ma­
nuel Sánchez y Madrid . 

Septiembre 1975. - La inflaci6n y el aspecto tributario, C.P. Salva­
dor Aspe Dávila C.P. Enrique Grande Ampudia, 
C . P. Carlos Sel lerier Carbajal. 
Los estados financieros ante la inflaci6n, un pro­
blema que requiere más investigaci6n, c. p. Ja­
vier Gonzalez Gonzalez. 
Prácticas contables en diferentes pafses y su re­
flejo en los estados financieros, C.P. Osear Cha­
vez C.P. Guillermo G6mez Aguado. 
Proposici6n para el ajuste de los estados financi~ 
ros por cambios en el nivel general de los precios. 
Comisi6n de Principios de Contabilidad. 

Juli.o 1976. - Estados financieros ajustados por cambios en el 
nivel general de los precios. Comisión de normas 
y procedimientos de auditoría. 

Septiembre 1976.-

Octubre 1976. -

Enero 1979 . -

·Marzo 1979.-

Revaluaci6n del activo fijo para efectos fiscales, 
C . P. Roberto del Toro Rovira. 

Aspecto inflacionario y su repercusi6n contable . 
C. P Juan Mauricio Gras Gas. 

Crítica al ajuste integral de los estados financie­
ros, C . P. Rafael Alonso y Prieto. 

Revelaci6n de los efectos de la inflaci6n en la in­
formaci6n financiera. Proyecto de auscultación 
preparado por la Comisión de Principios de Con­
tabilidad. 

Reflexiones sobre el proyecto de reexpresi6n de 
la informaci6n financiera. C . P . Enrique Zamo­
rano. 



• 1 

•• J 

/ 

Abril 1979. -

Junio 1979 . -

Agosto 1979 . -

158 

Revelaci6n de los efectos de la inflaci6n en la informa 
ci6n financiera. C.P. Rafael Alonso y Prieto. -
Problemática gubernamental y empresarial de la infla 
ci6n.- Informaci6n sobre el segundo seminario del te-: 
ma que organiza el IPN. 
Revelaci6n de los efectos de la inflaci6n en la informa 
ci6n financiera. - C.P. Rafael Alonso y Prieto. -

Reexpresi6n o analistas: Dilemas de la inflaci6n .C.P. 
Fernando Mandujano Trejo. 

Noviembre 1980. - Análisis del concepto de ganancia monetaria. 

Enero 1981 . -

Abril 1981 . -

C.P. Humberto Marquez Gonzalez . 

Proyecto para comentarios Bolet(n E - 17. - Informa­
ci6n que refleja los efectos de los precios cambiantes. 
Comisi6n de Normas Internacionales de Contabilidad. 

La reexpresi6n de los estados financieros y su termi 
nolog(a. C.P. José Luis Loyo Ahuja. -
Algunos puntos de vista sobre la actualizaci6n (Reex­
presi6n) de los estados financieros. C.P. Alejandro 
Hernández de la Portilla. 
Problemas de avalúo para la informaci6n financiera. 
C . P . Juan Mauricio Gras Gas. 
Métodos para determinar los resultados en la posi -
ci6n monetaria Cs. Ps. Rodolfo Montemayor Q. y -
Juan Angel Ochoa S . 

Direcci'6n y Control.- Organo de difUsi6n del colegio de contadores pú­
blicos de México, A. C . 

Enero 1979 • -

Junio 1980. -

La inflaci6n s6lo genera utilidades ficticias, C. P. 
Juan Mauricio Gras Gas. 

Circular II - 3 del 22 de mayo de 1980 de la Comi­
si6n Nacional de Valores. 

Ejecutivos de Finanzas.- Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas, 
A. C. 

Enero de 1978.- Un método integral de ajuste a los estados financie­
ros con base en valores actualizados. Comisi6n de -
informaci6n financiera del I M E F, A. C . 

Octubre 1978.- La inflaci6n y la informaci6n financiera en 12 paí­
ses. Comité de estándares internacionales de cont~ 



1 

!. 

Marzo 1979. -

159 

bil idad y reportes financieros. Asociaci6n Internacio­
nal de institutos de ejecutivos dé finanzas. 

Mecánica de reexpresi6n de estados financieros, Ser­
gio Suárez Liceaga, Santiago Santurtum Acosta y --­
Filiberto Rosas Hernández. 

Julio 1979. - Estudio sobre el costo de reposici6n de la capacidad 
productiva, Peter B. Turney. 

Octubre 1980. - El empresario ante la reexpresi6n de la informaci6n 
financiera. Ricardo Lujambio Rafols. 
Punto de vista legal de la informaci6n financiera reex­
presada. José Manuel Trueba F. 
Recientes cambios de la informaci6n financiera a nivel 
mundial. Carlos Carpizo Me. Gregor. 

Sibl ioteca Harvard. - Artículos 

No. 44.-

No. 108,-

Prepare su empresa para la inflaci6n. - Bernard A, 
Lietaer. 

Adapte su contabilidad a la inflaci6n. - Framk T. Weston. 


	Portada
	Índice
	Prólogo
	I. Introducción
	II. Efectos en la Información Financiera
	III. Análisis del Boletín de Revelación de los Efectos de la Inflación en la Información Financiera
	IV. Método de Ajuste por Cambios en el Nivel General de Precios
	V. Método de Actualización de Costos Específicos
	VI. Circular 11-3 de la H. Comisión Nacional de Valores
	VII. Análisis del Boletín de Estados Financieros Consolidados y Combinados y Valuación de Inversiones Permanentes
	VIII. Conclusiones
	Bibliografía



